
Poradnik
gospodarski

Czego dziś nie zrobisz jutro nie dogonisz. A szkoda jeżeli dzień jeden uronisz.

 Wydanie specjalne 
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Chętnych, aby oddać krew           
zapraszamy w sobotę do 
krwiobusa w godzinach 9-14.
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SPIS TREŚCI

W numerze Szanowni Czytelnicy,

czerwcowe wydanie „Poradnika 
Gospodarskiego” jest wyjątkowe tak, 
jak wyjątkowe jest wydarzenie, w któ-
rym będziemy mogli uczestniczyć. 
Mam na myśli oczywiście IV Krajowe 
Dni Pola Sielinko 2023.

Po raz pierwszy w historii Wielko-
polski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 

w Poznaniu jest organizatorem tak ważnej i dużej imprezy 
o charakterze ogólnopolskim. Przygotowania do Krajowych Dni 
Pola trwały kilkanaście miesięcy, dlatego ten numer „Poradnika” 
poświęcamy w większości właśnie temu wydarzeniu.

Na kolejnych stronach znajdziecie Państwo najważniejsze in-
formacje o tym, co będzie się działo podczas Krajowych Dni 
Pola. Czekają na Państwa rozmowy z naszymi patronami hono-
rowymi, głównymi partnerami, opisy poszczególnych stref tema-
tycznych oraz materiały, które pozwolą Państwu lepiej zapoznać 
się z tematyką tego wydarzenia. Nie mam wątpliwości, że „Po-
radnik” będzie dobrym „przewodnikiem” po Krajowych Dniach 
Pola, a załączona w środku mapa pozwoli sprawnie przemiesz-
czać się po terenie imprezy.

Jestem również przekonany, że w Sielinku czeka nas świę-
to polskiego rolnictwa. Życzę Państwu dużo pozytywnych emo-
cji w trakcie Krajowych Dniach Pola. Wierzę, że to wydarzenie 
na długie lata zapisze się w historii naszego regionu. Jednocze-
śnie zachęcam do regularnej lektury „Poradnika Gospodarskie-
go”, który jest dostępny za darmo na stronie internetowej www.
wodr.poznan.pl oraz w naszych biurach.

Prenumerata:

Bezpośrednio w redakcji można zamówić prenumeratę indywidualną lub zbiorową na dowolny okres. Na prenu-
meratę zbiorową, powyżej 10 egzemplarzy czasopisma, udzielamy 25% rabatu.

Prenumerata miesięcznika Poradnik Gospodarski
Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu,
ul. Sieradzka 29, 60-163 Poznań
NUMER KONTA: 31 1130 1088 0001 3152 0620 0003
Wypełniony kupon należy wysłać na adres redakcji pocztą 
lub mailem: poradnik.gospodarski@wodr.poznan.pl,
razem z dowodem wpłaty 
Koszt prenumeraty:     ROCZNEJ            0,00 zł – odbiór u doradcy
                   39,82 zł – z wysyłką pocztową
              PÓŁROCZNEJ     0,00 zł – odbiór u doradcy
                    21,72 zł – z wysyłką pocztową
Realizując obowiązek informacyjny, wynikający z art. 13 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2016/679 z 27.04.2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 
danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 
(ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. U. UE. L. z 2016 r. Nr 119, str. 1) – dalej RODO, Zamawiający 
informuję, że:
1. Administratorem Pani/Pana danych osobowych (ADO) jest Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
w Poznaniu 60-163 Poznań, ul. Sieradzka 29, adres mailowy: wodr@wodr.poznan.pl, tel. 61 868 52 72. 
2. W sprawach związanych z ochroną danych osobowych może Pani/Pan kontaktować się z powołanym przez 
ADO Inspektorem Ochrony Danych, na adres mailowy: iod@wodr.poznan.pl.
3. Pani/Pana dane osobowe będą przetwarzane na podstawie:
a) art. 6 ust. 1 lit. b) RODO, w celu realizacji zamówienia na prenumeratę miesięcznika „Poradnik Gospodarski”,
b) Art. 6 ust. 1 lit. c) w celu rozliczenia opłat za prenumeratę miesięcznika.
4. Odbiorcami Pana/Pana danych mogą być:
a) podmioty uprawnione do obsługi doręczeń (kurierzy, operatorzy pocztowi),
b) podmioty, którym powierzyliśmy przetwarzanie danych osobowych na podstawie odrębnych umów (np. 
serwis sprzętu IT),
c) organy i podmioty upoważnione z mocy prawa.
5. Pani/Pana dane osobowe będą przetwarzane przez okres 5 lat od zakończenia roku kalendarzowego, 
w którym nastąpiła rezygnacja z prenumeraty i została wystawiona ostatnia faktura/rachunek.
6. Pani/Pana dane osobowe nie będą profilowane oraz poddawane zautomatyzowanym procesom decyzyjnym.
7. Pani/Pana dane nie będą przekazywane do Państw trzecich oraz organizacji międzynarodowych i nie będą 
podlegały transgranicznemu przetwarzaniu.
8. Ma Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych osobowych, do ich sprostowania, usunięcia w 
zakresie wynikającym z przepisów prawa, ograniczenia ich przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec ich 
przetwarzania, a także prawo do przeniesienia swoich danych osobowych. 
9. Ma Pani/Pan prawo wnieść skargę do organu nadzorczego, tj. Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych 
(ul. Stawki 2, 00 - 193 Warszawa).
Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania przeróbek i skrótów w tekstach. Redakcja nie zwraca materiałów 
nie zamówionych i nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń.

Z poważaniem
Jacek Sommerfeld

Dyrektor Wielkopolskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Poznaniu

Wielkopolska to symbol gospodarności i pracowi-
tości. Udowodnimy, że tak jest w rzeczywistości
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Krajowe Dni Pola to największa impreza dla osób, firm 
i instytucji związanych z branżą rolniczą. Co roku to wy-
darzenie przyciąga kilkadziesiąt tysięcy osób. Organizacja 
takiego przedsięwzięcia wymaga zapewne ogromnej pracy.

To prawda, dlatego w prace nad przygotowaniem jednej 
z najważniejszych imprez dla branży rolniczej zaangażowa-
nych było bardzo wiele osób, instytucji oraz przedstawicieli 
władz samorządowych, szczególnie z gminy i powiatu, gdzie 
odbędzie się to wydarzenie. Należy podkreślić, że przygotowa-
nia do Krajowych Dni Pola w Sielinku ruszyły już wiele mie-
sięcy przed wydarzeniem. Działaliśmy na wielu płaszczyznach. 
Musieliśmy zadbać o odpowiednie przygotowanie placu, zapla-
nować stoiska wystawców, wyznaczyć miejsca na pola demon-
stracyjne czy place, na których będą prezentowane maszyny 
i sprzęt rolniczy. Do tego dochodziło też zaplecze techniczne: 
zapewnienie prądu, nagłośnienia, punktów medycznych, infor-
macyjnych czy miejsc parkingowych. W tym wszystkim trzeba 

również pamiętać o zapewnieniu bezpieczeństwa wystawcom 
i gościom odwiedzającym Krajowe Dni Pola. To ogromne wy-
zwanie logistyczne, a tak naprawdę to tylko jeden z wielu ele-
mentów, o które trzeba zadbać, organizując tak dużą imprezę. 
Ale jestem całkowicie spokojny, bo nad wszystkim czuwał ze-
spół specjalistów, wspierany przez licznych partnerów i spon-
sorów. Pragnę podziękować wszystkim pracownikom Wielko-
polskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, którzy 
pracowali nad organizacją Krajowych Dni Pola.

Najważniejszym elementem Krajowych Dni Pola są oczy-
wiście poletka demonstracyjne. Czego mogą spodziewać się 
rolnicy, którzy będą je oglądali? 

Rzeczywiście, poletka demonstracyjne to kluczowe miej-
sce całego wydarzenia. Na odwiedzających czeka ponad 800 
poletek demonstracyjnych. Nasi specjaliści z zakresu produk-
cji roślinnej przez wiele miesięcy pracowali nad tym, aby po-
letka prezentowały się jak najlepiej. Co ważne, w trakcie Kra-
jowych Dni Pola na polach demonstracyjnych praktycznie co 
chwilę będą odbywały się różnorodne pokazy, zaś odwiedza-
jący będą mogli bezpośrednio porozmawiać z przedstawiciela-
mi firm hodowlanych oraz nasiennych lub z doradcami WODR.

Główne hasło Krajowych Dni Pola to „Rolnictwo inno-
wacyjne”. Dlaczego akurat na to postawiony został najwięk-
szy nacisk i czego w takim razie można się spodziewać?

Hasło „Rolnictwo innowacyjne” bardzo dobrze wpisuje się 
w naszą politykę promowania i pokazywania nowoczesnego 
rolnictwa. Jako WODR, od lat uczestniczymy w różnorodnych 
projektach mających na celu cyfryzację polskiego rolnictwa 
oraz wdrażanie do niego nowatorskich rozwiązań. W specjal-
nie przygotowanej „Strefie Innowacji” będzie można nie tylko 
posłuchać wykładów dotyczących innowacji w rolnictwie, ale 
także na własne oczy, w praktyce przekonać się, jak nowocze-
sne technologie mogą wspierać rolników.

Jednym z elementów Krajowych Dni Pola jest również 
Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych, która co roku 
przyciąga wielu odwiedzających do Sielinka.

Zgadza się, wystawa zwierząt co roku cieszy się bardzo du-
żym zainteresowaniem, dlatego nie wyobrażaliśmy sobie, by 
mogło jej zabraknąć na Krajowych Dniach Pola. Odwiedzają-
cy będą mogli obejrzeć piękne okazy bydła mlecznego, bydła 

Wielkopolska to symbol 
gospodarności i pracowitości. 

Udowodnimy, że tak jest 
w rzeczywistości

Krajowe Dni Pola to prestiżowa impreza i to dla nas ogromny zaszczyt oraz wyróżnienie, że 
możemy ją zorganizować na naszym terenie. Co ważne, to impreza nie tylko dla osób związanych 
z rolnictwem, ale dla wszystkich, którzy wsią się interesują lub nawet w ogóle jej nie znają, a chciałyby 
poznać bogactwo naszego rodzimego rolnictwa – mówi Jacek Sommerfeld, dyrektor Wielkopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu.
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mięsnego, drobiu, koni oraz królików. Na najlepszych czekają 
oczywiście nagrody i wyróżnienia.

Nowością na Krajowych Dniach Pola będzie osobna Stre-
fa Ogrodnictwa, w której czołowe firmy zaprezentują ofer-
tę najnowszych środków produkcji i technologii dla szero-
ko rozumianego ogrodnictwa.

Ogrodnictwo jest bardzo ważnym elementem branży rolni-
czej, dlatego podczas Krajowych Dni Pola nie może zabraknąć 
elementów poświęconych właśnie tej tematyce. Oprócz firm 
działających w branży ogrodnictwa, będzie można skorzystać 
z fachowego doradztwa i wiedzy naukowców – praktyków z In-
stytutu Ogrodnictwa – PIB w Skierniewicach i Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu. 

Interesującym tematem dla rolników może być także 
energia dla rolnictwa, której również będzie poświęcona 
osobna strefa.

Tematyka energii dla rolnictwa, zwłaszcza w dzisiejszych 
czasach, odgrywa coraz większe znaczenie. Rolnicy są zainte-
resowani różnymi źródłami energii, w tym także odnawialny-
mi źródłami energii. W związku z tym uznaliśmy, że niezbęd-
ne jest, aby ta tematyka odpowiednio wybrzmiała na Krajo-
wych Dniach Pola.

Głośno wybrzmi także tematyka Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, gdzie będą między innymi tańce czy stoiska Kół 
Gospodyń Wiejskich.

Strefa Rozwoju Obszarów Wiejskich prawdopodobnie bę-
dzie jedną z najciekawszych, zwłaszcza dla osób, które nie in-
teresują się zbyt mocno rolnictwem. Będzie można tam dowie-
dzieć się więcej o wielkopolskiej, lokalnej kulturze, zapoznać 
się z działalnością kół gospodyń wiejskich lub podziwiać nasze 
regionalne rękodzieło. Krajowe Dni Pola, oprócz aspektu rolni-
czego, mają być także wydarzeniem, które pozwoli wszystkim 
odwiedzającym lepiej poznać historię i kulturę Wielkopolski. 
Nasz region ma bogatą tradycję, którą chcemy zaprezentować.

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego nie zapo-
mniał także o uczniach szkół rolniczych, którzy będą przy-
szłością polskiego rolnictwa. To im jest poświęcony trzeci 
dzień Krajowych Dni Pola, czyli „Dzień Młodego Rolnika”.

Bez wątpienia uczniowie są przyszłością polskiego rolnic-
twa, dlatego zależy nam na tym, by mogli zapoznać się z najno-
wocześniejszymi rozwiązaniami, które mogą być wykorzysty-
wane w gospodarstwach. Na uczniów czekają specjalne lekcje 
polowe o różnorodnej tematyce. Jestem przekonany, że każdy 
z uczniów będzie mógł dowiedzieć się czegoś nowego w inte-
resujących ich aspektach.

Podczas organizacji Krajowych Dni Pola WODR współ-
pracował również z lokalnymi samorządami z okolic Sielin-
ka. Czemu służyła ta współpraca?

Organizując Krajowe Dni Pola stawialiśmy na współpracę 
nie tylko z fachowcami. Równie ważna była pomoc lokalnych 
społeczności. Dlatego pragnę podziękować burmistrzom, staro-
stom i wójtom, którzy wspierali nas na każdym kroku. Dzięku-
ję też pracownikom miejscowych urzędów, którzy bardzo nam 
pomagali. To oni najlepiej znają lokalne uwarunkowania i bez 
wsparcia lokalnych samorządów zorganizowanie wielu spraw 
mogłoby zająć więcej cennego czasu. Co ważne, lokalne sa-
morządy będą obecne na Krajowych Dniach Pola w specjalnej 
strefie nazwanej „Fyrtel Samorządowy”. Ponadto, w imprezie 
aktywnie będą uczestniczyły regionalne zespoły ludowe i mu-
zyczne, nie zabraknie lokalnych twórców, szczególnie tych, któ-
rzy zajmują się plecionkarstwem i wikliniarstwem, z którego 

słynie ta część Wielkopolski. Cieszę się, że władze lokalne oraz 
mieszkańcy widzieli w organizacji Krajowych Dni Pola szansę 
dla swojej małej ojczyzny i chcą pokazać się przed licznymi go-
śćmi, którzy odwiedzą Sielinko, z jak najlepszej strony, promu-
jąc to, co na tym terenie jest najlepsze i najpiękniejsze. To cen-
ne wsparcie i wymiana pomysłów i doświadczeń. 

Głównym organizatorem Krajowych Dni Pola jest Wiel-
kopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, ale 
wspomniał Pan, że instytucja mogła liczyć na duże wspar-
cie partnerów, którzy włączyli się w organizację wystawy.

W organizacji Krajowych Dni Pola w Sielinku współpra-
cowaliśmy z wieloma różnymi podmiotami oraz instytucjami. 
W pierwszej kolejności chciałbym wspomnieć o naszych głów-
nych partnerach naukowych, którymi były Uniwersytet Przy-
rodniczy w Poznaniu, Instytut Ochrony Roślin – Państwowy In-
stytut Badawczy w Poznaniu, Centralny Ośrodek Badania Od-
mian Roślin Uprawnych oraz Centrum Doradztwa Rolniczego 
w Brwinowie. Bez zaangażowania tych partnerów na pewno nie 
bylibyśmy zorganizować Krajowych Dni Pola w tak szerokim 
zakresie. Pamiętajmy bowiem, że tuż przed obchodami główny-
mi Krajowych Dni Pola, 1 oraz 2 czerwca odbędą się dwie im-
prezy towarzyszące organizowane odpowiednio przez Instytut 
Ochrony Roślin oraz Centralny Ośrodek Badania Odmian Ro-
ślin Uprawnych. Oprócz tego mogliśmy liczyć na wsparcie wie-
lu instytucji, które na co dzień zajmują się wspieraniem rolni-
ków i rolnictwa. To między innymi Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa, która zaprezentuje stoisko informa-
cyjne, gdzie rolnicy będą mogli uzyskać między innymi infor-
mację o programach i środkach przeznaczonych na rozwój rol-
nictwa i obszarów wiejskich. Stoisko informacyjne przygotuje 
również Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, której 
przedstawiciele będą popularyzować zasady bhp w rolnictwie – 
jest to temat szczególnie ważny, ponieważ chcemy by w rolnic-
twie dochodziło do jak najmniejszej liczby wypadków. Pracow-
nicy oddziału KRUS poinformują również o zmianach w za-
sadach ubezpieczenia społecznego rolników. Z kolei Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa zaprosi wszystkich do strefy pro-
duktu lokalnego, w której będzie można posmakować i zakupić 
produkty certyfikowane oraz pochodzące prosto od rolnika. To 
będzie świetna okazja do tego, aby przekonać się, że nie trze-
ba kupować produktów pochodzących z odległych miejsc na 
świecie, by jeść smacznie, a przede wszystkim zdrowo. Oprócz 
tego możemy liczyć także na wsparcie wielu innych instytucji.

Czyli można podsumować, że prace nad organizacją 
Krajowych Dni Pola przebiegały zgodnie z planem.

Oczywiście. Krajowe Dni Pola to prestiżowa impreza i to dla 
nas ogromny zaszczyt oraz wyróżnienie, że możemy ją zorga-
nizować na naszym terenie. Nie mogliśmy pozwolić sobie na 
żadne opóźnienia, ani zwłokę. Nad organizacją tego wydarzenia 
pracował liczny zespół. Wielkopolska to symbol gospodarności, 
zaradności i pracowitości i my swoją pracą chcemy udowodnić, 
że tak jest w rzeczywistości. Od 3 do 5 czerwca godnie wszyst-
kich ugościmy w Sielinku. Przypominam, że Krajowe Dni Pola 
to impreza nie tylko dla osób związanych z rolnictwem, ale dla 
wszystkich, którzy wsią się interesują lub nawet w ogóle jej nie 
znają, a chciałyby poznać bogactwo naszego rodzimego rolnic-
twa. Wierzę, że spotkamy się w Sielinku.

Rozmawiał
Norbert Kowalski

Fot. WODR 
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Krajowe Dni Pola to młode wydarzenie, które przy-
ciąga tłumy odwiedzających z całej Polski. Czy wcześniej 
brakowało takiego ogólnopolskiego wydarzenia, które po-
zwoliłoby rolnikom w jednym miejscu obejrzeć poletka 
demonstracyjne i zapoznać się z ofertą polową producen-
tów z całej Polski?

Rzeczywiście, jako wydarzenie ogólnopolskie jest to mło-
da impreza. Wcześniej podobne działania były podejmowane 
regionalnie. Sukces Krajowych Dni Pola w 2020 roku, które 
zostały zorganizowane w Minikowie, pokazał, jak wielkie jest 
zainteresowanie rolników możliwością bezpośredniego zapo-
znania się z efektami stosowania różnych odmian upraw. Wów-
czas imprezę odwiedziło około 12 tysięcy osób. Rok później 
było to 15 tysięcy, a w roku ubiegłym, już bez ograniczeń z po-
wodu pandemii, było to 100 tysięcy osób. I to jest wystarcza-
jąca odpowiedź na zapotrzebowanie na tego typu wydarzenie.

Dlaczego warto pojawić się na Krajowych Dniach Pola? 

Czy Pana zdaniem jest to również wydarzenie, na którym 
mogą pojawić się nie tylko rolnicy, ale także osoby, któ-
re na co dzień nie interesują się tą tematyką, by lepiej po-
znać polską wieś?

Współczesne wyzwania stojące przed rolnictwem wyma-
gają ogromnej wiedzy i znajomości najnowszych osiągnięć. 
Poletka demonstracyjne i bogata oferta producentów przy-
ciągają przede wszystkim rolników, a właściwie całe rolnicze 
rodziny. To oni są przede wszystkim adresatami Krajowych 
Dni Pola. Wydarzenie to jest także miejscem spotkań dzien-
nikarzy zajmujących się tematyką rolną, gdyż w trakcie tych 
trzech dni odbywają się również liczne sympozja, konferen-
cje i spotkania z naukowcami i specjalistami.

Tegoroczne Krajowe Dni Pola odbywają się pod hasłem 
„Rolnictwo Innowacyjne”. Jak istotną rolę odgrywają no-
woczesne rozwiązania w dzisiejszym rolnictwie?

Innowacje to w ostatnich latach bardzo modne słowo, 
ale kryją się za nim konkretne treści. Jak już wspomniałem, 
współczesne rolnictwo wymaga bardzo szerokiej wiedzy. 
Czy nam się to podoba, czy nie, do rolnictwa wkracza coraz 
szerszą drogą cyfryzacja. Stosowane urządzenia i technolo-
gie oparte są na systemach informatycznych. To stad wzięło 
się rolnictwo precyzyjne i zastosowanie cyfrowego wsparcia 
w orce, nawożeniu czy zbiorach. Trudno sobie wyobrazić no-
woczesną, wielostanowiskową oborę bez komputerowego ste-
rowania zadawaniem pasz czy udoju.

Czy polskie rolnictwo jest innowacyjne? Jak polskie go-
spodarstwa prezentują się pod względem wykorzystywa-
nia nowoczesnych rozwiązań technologicznych?

Mamy nowoczesne rolnictwo. Z jednej strony są gospodar-
stwa rodzinne, które bardzo się zmieniły w ostatnich latach. 
Są to gospodarstwa oparte na rolnictwie zrównoważonym, 
które coraz lepiej sobie radzą z rozwijaniem się w różnych 
kierunkach. Stosują nowoczesne osiągnięcia wiedzy i tech-
niki. Zachowały jednak swój rodzinny charakter dzięki cze-
mu zachowany również został krajobraz wiejski. Nowe moż-
liwości i wiedza pozwoliły także na rozwój innowacyjnych 
gospodarstw agroturystycznych czy opiekuńczych. Te nowo-
czesne rozwiązania sprawiają, że wieś się rozwija, adaptu-
jąc jednocześnie nowe funkcje gospodarcze i społeczne. Jest 
to niezwykle istotne dla utrzymania i zachowania obszarów 
wiejskich zgodnie z ich podstawową rola jaką jest produkcja 
żywności i to żywności wysokiej jakości.

Mamy nowoczesne rolnictwo. 
Trudno wyobrazić sobie 

współczesne gospodarstwo 
bez cyfryzacji

Współczesne wyzwania stojące przed rolnictwem wymagają ogromnej wiedzy i znajomości naj-
nowszych osiągnięć – mówi Robert Telus, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, który objął patronatem 
honorowym Krajowe Dni Pola Sielinko 2023.
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Trzeci dzień Krajowych Dni Pola poświęcony jest w ca-
łości uczniom szkół średnich ukierunkowanych na rolnic-
two. Jak ważne jest, aby zachęcać polską młodzież do an-
gażowania się w rolnictwo oraz poszerzania swojej wie-
dzy na temat nowoczesnego rolnictwa?

Przejmowanie szkół rolniczych pod nadzór Ministra Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi pokazało, że ma to głęboki sens. Mło-
dzież chce się uczyć i zdobywać nowoczesną wiedzę. Wiele 
młodych osób wiąże swoją przyszłość z pozostaniem w go-
spodarstwie. Jednak dzisiejszy świat stał się na naszych 
oczach globalną wioską i młodzież nie chce żyć w gorszych 
warunkach niż ich rówieśnicy w mieście. Chcą mieć takie 
same możliwości rozwoju. To jest nasz cel – wyrównanie wa-
runków życia na wsi z tymi w mieście. W tym mieści się tak-
że dostęp do nowoczesnej wiedzy. Dają ją szkoły rolnicze, 
a następnie studia. Jako były nauczyciel w takiej szkole do-
skonale wiem, jak chętnie młodzież korzysta z takich możli-
wości, jak udział w takim wydarzeniu. Możliwość zapoznania 
się z osiągnięciami produkcyjnymi na poletkach demonstra-
cyjnych, kontakt z najlepszymi fachowcami oraz zapoznanie 
się z ofertą czołowych producentów to duże doświadczenie 
i impuls do dalszego działania.

Jedną z innowacji w polskim rolnictwie jest platforma 
doradcza eDWIN, której pomysłodawcą był Wielkopolski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego, zaś w pracach nad nią 
uczestniczyły wszystkie wojewódzkie ośrodki doradztwa 
rolniczego. Jakie znaczenie ma ta platforma dla rolników 
i jakie daje im możliwości?

Jest  to bardzo interesujący projekt. Jak już wspomnia-
łem, trudno sobie wyobrazić współczesne gospodarstwo rol-
ne bez cyfryzacji, która jest obecna we wszystkich nieomal 
dziedzinach naszego życia. Pomysł Wielkopolskiego Ośrod-
ka Doradztwa Rolniczego okazał się strzałem w dziesiątkę. 
Zalety projektu zostały także docenione przez fachowców 
w postaci podwójnego złota na tegorocznych targach Pola-
gra Premiery. Nic dziwnego, gdyż jest to projekt bardzo in-
nowacyjny i przydatny dla rolników. Ważne jest to, że aplika-
cja jest dostępna dla każdego i co istotne w skomercjalizowa-
nym świecie – jest całkowicie darmowa. Dzięki niej rolnicy 
mają szerokie możliwości korzystania z usług – „Wirtualne 
gospodarstwo”, „Udostępnianie danych meteorologicznych” 
i „Śledzenie pochodzenia produktów”. Z punktu widzenia 
rolnika największe znaczenie mają dwie pierwsze z wymie-
nionych usług. Nie mam wątpliwości, że platforma będzie 
wspierać rolników w ich codziennej pracy. Jej zalety to mię-
dzy innymi monitorowanie upraw, wspomaganie w zakresie 
stosowania środków ochrony roślin czy ułatwienie kontak-
tu z doradcą. Ponadto aplikacja udostępnia rolnikom raporty 
agrometeorologiczne.

Jak istotną rolę w polskim rolnictwie pełnią ośrodki do-
radztwa rolniczego? Dlaczego warto korzystać z usług ofe-
rowanych przez państwowe ośrodki doradztwa rolniczego?

W tym roku obchodzimy okrągła rocznicę 100 lat dzia-
łalności doradztwa rolniczego w Polsce. Trudno jest przece-
nić rolę doradcy. Fachowa pomoc w prowadzeniu gospodar-
stwa jest niezwykle istotna. Rola, jaką pełnią doradcy sys-
tematycznie rośnie. Postępująca cyfryzacja, rozwój nowo-
czesnej techniki i nowoczesnej technologii stale przyspiesza. 
Poruszanie się w tym coraz bardziej cyfrowym świecie rów-
nież wymaga fachowej wiedzy i znajomości najnowszych roz-
wiązań. Rozmawialiśmy o platformie eDWIN. Powstała ona 

dzięki nowoczesnemu doradztwu. To pokazuje, jaki, na na-
szych oczach, dokonuje się postęp. Rolnik, mimo że jest co-
raz lepiej wykształcony i przygotowany do prowadzenia no-
woczesnego gospodarstwa, nie jest w stanie być tak dobrze 
poinformowany w każdej dziedzinie, jak wysokiej klasy do-
radca z ośrodka doradztwa rolniczego. Dlatego warto korzy-
stać z oferowanych przez ośrodki usług, bo to jest po prostu 
ekonomiczna konieczność. Wykorzystanie potencjału własne-
go gospodarstwa, jego zalet i specyficznych właściwości, to 
droga do osiągnięcia sukcesu. A w tym może i pomaga wła-
śnie fachowe doradztwo.

Jakie wyzwania stoją przed polskim rolnictwem w naj-
bliższym czasie?

Przede wszystkim dotykają nas skutki napaści Rosji na 
Ukrainę. Wiemy, co to oznacza i pomagamy od samego po-
czątku tej okrutnej wojny. Jednak nie możemy się zgodzić, 
aby koszty ponosili tylko rolnicy z krajów przyfrontowych. 
Zakaz importu produktów rolnych z Ukrainy musieliśmy 
wprowadzić. Dopiero to obudziło Komisję Europejską. Do 
tego czasu nie otrzymaliśmy żadnej pomocy w sprawie tak 
zwanych korytarzy solidarnościowych. W tym roku najwięk-
szym wyzwaniem jest wywiezienie 3-4 milionów ton zboża, 
które zalega w magazynach. Zależy nam, aby oczyścić ma-
gazyny u rolników przed nowymi żniwami. Teraz to najważ-
niejsze zadanie do wykonania.

Rolnicy mogą korzystać z różnorodnych możliwości 
wsparcia oferowanych przez rząd. Jakie są, Pana zdaniem, 
najważniejsze instrumenty wsparcia polskich rolników, 
które oferuje nasze państwo?

Przede wszystkim rolnicy korzystają z mechanizmów 
Wspólnej Polityki Rolnej. Pamiętajmy, że te mechanizmy są 
współfinansowane środkami z krajowego budżetu. Spełnili-
śmy naszą przedwyborczą obietnicę i już w tym roku ponad 
97 procent polskich gospodarstw rolnych do 50 hektarów bę-
dzie miało płatności bezpośrednie na poziomie równym lub 
wyższym średniej europejskiej. Natomiast z krajowego bu-
dżetu dopłacamy między innymi do paliwa rolniczego, wap-
nowania gleb, czy też do składek na ubezpieczenie upraw 
i zwierząt gospodarskich. Nie zapominamy też o polskich 
rolnikach w przypadku zdarzeń nadzwyczajnych. Dwa lata 
pod rząd mieliśmy do czynienia z suszą – do rolników trafiło 
około 4,5 miliarda złotych. W przypadku gwałtownie droże-
jących cen nawozów wspomogliśmy rolników poprzez dopła-
ty do zakupu. Byliśmy jedynymi w Unii Europejskiej, którzy 
zastosowali taki mechanizm. Wojna w Ukrainie, a właściwie 
jej skutki bardzo mocno odczuwają polscy rolnicy. Dlatego 
staramy się ich wspierać w różnej formie. Wprowadziliśmy 
maksymalne stawki dopłaty do paliwa rolniczego w wyso-
kości 1,46 złotego za litr. Występujemy do Komisji Europej-
skiej o zgodę, aby ta stawka mogła wynosić 2 złote za litr. 
Uruchomiliśmy wsparcie do budowy silosów i magazynów 
wprowadzając jednocześnie ułatwienia w zakresie ich budo-
wy bez konieczności uzyskania pozwolenia na budowę, a je-
dynie w oparciu o zgłoszenie. Dotyczy to oczywiście silosów 
i magazynów o mniejszych wymiarach. Rolnicy na pewno 
mogą na nas liczyć.

Rozmawiał
Norbert Kowalski

Fot. Materiały prasowe
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Około 60 procent powierzchni Wielkopolski stano-
wią użytki rolne. Mimo że warunki dla rolnictwa nie 
są łatwe - zarówno, jeśli chodzi o klimat, jak i warunki 
glebowe, to jednak wielkopolscy rolnicy osiągają bar-
dzo dobre wyniki w uprawach roślin i hodowli zwie-
rząt oraz w znacznym stopniu mają wpływ na rozwój 
naszego regionu.

Należy podkreślić, że wielkopolskie rolnictwo charak-
teryzuje się nowoczesnością oraz wysoką kulturą rolną. To 
wszystko przekłada się na to, że wielkopolscy rolnicy nale-
żą do czołowych producentów między innymi zbóż, żyw-
ca wieprzowego i drobiowego oraz mleka. Jako wojewoda 
wielkopolski doceniam ciężką pracę rolników. To dzięki 
ich trudowi i poświęceniu, na naszych stołach nie braku-
je chleba, mamy owoce, warzywa, mięso, wędliny. Często 
zapominamy, że produkty spożywcze nie biorą się z su-
permarketu, lecz za każdym plastrem szynki czy krom-
ką chleba, stoi rolnik i jego ciężka praca. Jestem dumny 
z mieszkańców wielkopolskich wsi, u których nie zaginął 
etos pracy na roli oraz przywiązanie do ziemi. 

Wspomniał Pan, że wielkopolskie gospodarstwa są no-
woczesne. Warto podkreślić, że innowacje w rolnictwie są 

hasłem przewodnim tegorocznych Krajowych Dni Pola, 
które od 3 do 5 czerwca 2023 roku będą odbywały się 
w Sielinku koło Opalenicy. 

Krajowe Dni Pola, które w tym roku odbywają się pod 
hasłem „Rolnictwo innowacyjne”, to sztandarowe wyda-
rzenie nie tylko dla rolników. Zależy nam na tym, by poka-
zać, jak nowoczesna technologia może być pomocna w pro-
wadzeniu gospodarstwa rolnego, jak można ją wykorzy-
stywać w codziennej pracy, aby zwiększyć produkcję i by 
była ona zarazem przyjazna dla środowiska. 

Co będzie czekało na uczestników Krajowych Dni 
Pola w Sielinku?

Zainteresowani będą mogli zdobyć fachową wiedzę na 
temat nowoczesnej uprawy roślin, hodowli zwierząt czy 
najnowszego sprzętu i pojazdów dla rolnictwa. Będą po-
letka doświadczalne, wykłady specjalistów, pokazy, Bę-
dzie można zobaczyć między innymi ponad 800 gatunków 
roślin uprawnych na poletkach demonstracyjnych Wiel-
kopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. Dodatkowo 
będzie można zapoznać się z bogatą ofertą firm świad-
czących usługi dla rolnictwa, wymienić się doświadcze-
niami. Będzie też osobna strefa poświęcona energii odna-
wialnej, bo w dobie kryzysu energetycznego wywołanego 
wojną na Ukrainie, to bardzo ważny temat. Dużą atrakcją 
będzie również strefa Regionalnej Wystawy Zwierząt Ho-
dowlanych, która zawsze cieszyła się znacznym zaintere-
sowaniem ze strony odwiedzających targi w Sielinku. Dla-
tego zachęcam wszystkie osoby zajmujące się rolnictwem 
do wzięcia udziału w tym wydarzeniu. Z pewnością każdy 
otrzyma solidną porcję wiedzy, którą będzie można wyko-
rzystać w produkcji rolnej.

Ostatni dzień targów poświęcony będzie w szczegól-
ności uczniom szkół rolniczych. Dlaczego?

Wielkopolscy rolnicy dbają o to, by w gospodarstwie 
zawsze pozostał następca, ucząc swoich dzieci miłości do 
ziemi, pracowitości oraz tego, aby poważnie podchodzić 
do rolniczych obowiązków. Wielu młodych ludzi wybie-
ra szkoły rolnicze, aby zdobyć odpowiednie wykształce-
nie, przejąć ojcowiznę i rozwijać ją. Jako wojewoda sta-
wiam na młodzież, bo zdaję sobie sprawę z tego, że mło-
dzi są siłą napędową w rozwoju naszego regionu i przy-
szłością Wielkopolski. Dlatego jeden dzień największej 
branżowej imprezy rolniczej będzie poświęcony uczniom 
szkół kształcących przyszłych rolników. Chcemy w ten 
sposób pokazać, że zawód rolnika jest nie tylko atrakcyj-
ny, ale wymaga ciągłego kształcenia się, by nadążyć za 

Wielkopolscy rolnicy należą 
do czołowych producentów

Krajowe Dni Pola to sztandarowe wydarzenie nie tylko dla rolników. Zależy nam na tym, by 
pokazać, jak nowoczesna technologia może być pomocna w prowadzeniu gospodarstwa rolnego, 
jak można ją wykorzystywać w codziennej pracy, aby zwiększyć produkcję i by była ona zarazem 
przyjazna dla środowiska – mówi Wojewoda Wielkopolski Michał Zieliński, który jest patronem 
honorowym Krajowych Dni Pola Sielinko 2023.
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nowymi technologiami i móc je wdrażać w gospodarstwie. 
Chcemy przekonać młodych ludzi, że współczesny gospo-
darz nie tylko potrafi operować widłami i jeździć trakto-
rem, ale to prawdziwy przedsiębiorca, który potrafi ob-
służyć nowoczesny sprzęt, śmiało sięga po dotacje na roz-
wój gospodarstwa, a jego produkty z powodzeniem mogą 
podbijać rynek.

Wspomniał Pan, że często zapominamy o tym jak 
wygląda praca w rolnictwie, nie doceniamy jej. Krajo-
we Dni Pola to nie tylko wydarzenie dla rolników, ale 
również dla mieszkańców miast. Czy osoby niezwiąza-
ne z rolnictwem też znajdą coś dla siebie?

Oczywiście, mnóstwo atrakcji będzie czekało również 
na osoby, które z rolnictwem nie mają do czynienia, a wieś 
kojarzy im się tylko z miejscem, w którym można odpo-
cząć od miejskiego zgiełku. Już dziś serdecznie wszyst-
kich zapraszam do Sielinka, gdzie będzie można nie tyl-
ko zobaczyć na czym polega praca rolnika. Wielu może się 
zdziwić, bo często nasze wyobrażenie o pracy w gospodar-
stwie jest zupełnie inne i dziś rolnik musi posiadać bar-
dzo dużą wiedzę, żeby korzystać z technologii. Ale będzie 
też wiele dodatkowych atrakcji: stoiska, na których będzie 
można spróbować pysznych lokalnych produktów, będą 
stoiska poświęcone wielkopolskim tradycjom, dodatkowo 
będzie można kupić sadzonki roślin ozdobnych, które bę-
dzie można posadzić przed domem lub na balkonie. Na 

najmłodszych czeka wiele konkursów. Z pewnością nikt 
nie będzie się nudził i to będzie dobrze spędzony czas.

Krajowe Dni Pola to duże wyzwanie dla organizato-
ra, czyli Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego w Poznaniu.

Prace rozpoczęły się już kilka miesięcy temu, żeby do 
czerwca wszystko było dopięte na ostatni guzik. To nie tyl-
ko przygotowanie poletek pokazowych, ale również wy-
stawy zwierząt, zaproszenie specjalistów, którzy popro-
wadzą prelekcje. WODR współpracuje z wieloma partne-
rami, wśród których są: Uniwersytet Przyrodniczy w Po-
znaniu, Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut 
Badawczy w Poznaniu oraz Centralny Ośrodek Badania 
Odmian Roślin Uprawnych oraz Centrum Doradztwa Rol-
niczego w Brwinowie. Cieszę się, że w organizację Krajo-
wych Dni Pola włączają się również samorządy. To ogrom-
ne wydarzenie, które każdego roku przyciąga kilkadziesiąt 
tysięcy odwiedzających, co oznacza, że jest to ogromne 
przedsięwzięcie organizacyjne. Ale Wielkopolanie praco-
witość mają we krwi, dlatego wszystko zostało dopięte na 
ostatni guzik i czeka nas wspaniałe wydarzenie promują-
ce i wspierające polskie rolnictwo. 

Rozmawiał
Norbert Kowalski

Fot. Materiały prasowe

Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa realizuje zadania wynikające z polityki państwa, w szczególności w 
zakresie wdrażania i stosowania instrumentów wsparcia rolnictwa, aktywnej polityki rolnej oraz rozwoju obszarów 
wiejskich.  Do jego głównych zadań należy: 
- gospodarowanie Zasobem Własności Rolnej Skarbu Państwa i zadania wynikające z ustawy o kształtowaniu 
ustroju rolnego (zwłaszcza w kontekście tworzenia oraz poprawy struktury obszarowej gospodarstw rodzinnych 
oraz wsparcia rozwoju obszarów wiejskich),  
- sprawowanie nadzoru właścicielskiego nad działalnością spółek hodowli roślin i zwierząt na rzecz postępu biologicznego w rolnictwie,  
- wspieranie działań rozwojowych i inwestycyjnych w zakresie innowacyjności w sektorze rolno-spożywczym,  
- promocja żywności i zwiększanie konkurencyjności polskich produktów rolno-spożywczych w kraju oraz za granicą,  
- monitorowanie obowiązku zawierania umów na dostarczanie produktów rolnych oraz kontrolowanie produkcji na rynkach: mleka, tytoniu, 
winorośli i wina oraz cukru. 
 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa  
ul. Karolkowa 30 
01-207 Warszawa 
e-mail: kontakt@kowr.gov.pl 
Infolinia: tel. (22) 376-76-76 (czynna w dni robocze w godzinach 8:00-16:00). 
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Krajowe Dni Pola Sielinko 2023 zostały objęte przez 
Pana patronatem honorowym. Jak istotną rolę w Wiel-
kopolsce odgrywa rolnictwo? 

Kluczową. Rolnictwo jest jednym z najważniejszych 
działów gospodarki naszego regionu. W województwie 
wielkopolskim rolnicy gospodarują na obszarze blisko 
1,8 miliona hektarów użytków rolnych, co stanowi około 
60 procent powierzchni całego regionu. Nasze rolnictwo 
to przede wszystkim wysoka, towarowa produkcja zwie-
rzęca. Blisko 30 procent produkcji towarowej w Wielko-
polsce to produkcja roślinna, w której prym wiodą zbo-
ża, ziemniaki i buraki cukrowe. Doceniając potencjał ob-
szarów wiejskich Wielkopolski, w naszych dokumentach 
strategicznych dotyczących kierunków rozwoju wojewódz-
twa, akcentujemy dalsze potrzeby rozwojowe tych terenów. 
Martwi nas jednak bardzo trudna sytuacja producentów 
rolnych, która jest związana z niekorzystnymi zjawiska-
mi na rynkach rolnych, wysoką inflacją, ale i ciągle bardzo 
groźnym wirusem ASF (afrykańskiego pomoru świń) czy 
pogarszającymi się warunkami ekonomicznymi gospoda-
rowania w rolnictwie.

Jakie znaczenie dla Wielkopolski ma fakt, że ogól-
nopolska impreza, jaką są Krajowe Dni Pola, odbywa 
się w naszym województwie? 

Odczytuję to jako dostrzeżenie i docenienie wyjątkowej 
gospodarności naszych rolników oraz ich wkładu w poten-
cjał nie tylko wielkopolskiej, ale przecież i krajowej go-
spodarki. Jako Samorząd Województwa Wielkopolskiego 
wspieramy rolników oraz inwestujemy w rozwój obszarów 
wiejskich. Zrealizowaliśmy i wciąż realizujemy wiele pro-
gramów wspierających tę istotną dla nas sferę gospodar-
ki. Wielkopolska jest regionem silnym w zakresie zarów-
no produkcji rolniczej, jak i przetwórstwa spożywczego, 
dlatego szczególną uwagę kierujemy na rozwój w dziedzi-
nie inteligentnych specjalizacji. Takie wydarzenie jak Kra-
jowe Dni Pola, daje nam szansę na pochwalenie się nowo-
czesnymi, czy wręcz innowacyjnymi metodami w rolnic-
twie precyzyjnym.

Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskie-
go mocno zaangażował się w organizację tego wydarze-
nia. Dzięki temu na Krajowych Dniach Pola pojawi się 
między innymi „miasteczko wodorowe”. Czym w prak-
tyce ono jest?  

Wykorzystujemy każdą okazję, by pokazać, że Wielko-
polska chce być „zielona”, czyli kładzie akcent na dbałość 
o środowisko i ochronę klimatu sięgając między innymi 

po czysty wodór. Ale najpierw ten wodór chcemy przybli-
żyć. H2Wielkopolska Showroom, bo taką konwencję pre-
zentacji przyjęliśmy, eksponuje w tym celu mobilny punkt 
edukacyjny. To nasz pomysł na upowszechnienie wiedzy 
na temat technologii nisko i zeroemisyjnych, ze szczegól-
nym uwzględnieniem możliwości wykorzystania wodoru 
właśnie. To sposób, by w praktyce uczestnicy Krajowych 
Dni Pola mogli znaleźć ciekawe i wartościowe informacje 
z kraju i ze świata w zakresie rozwoju i wdrażania techno-
logii wodorowych. U nas dzieje się to poprzez prezentację 
zestawu demonstrującego zasadę działania odnawialnych 
źródeł energii i ogniw paliwowych oraz prezentację rze-
czywistego wykorzystania wodoru jako nośnika energii. 
Na uczestników czekać będą także materiały edukacyjne 
z zakresu gospodarki wodorowej, gry i animacje. Wodór 
w Wielkopolsce, nie jest kwestią odległej przyszłości. Ta 
przyszłość już tu jest. 

Jak ważną kwestią jest wykorzystywanie odnawial-
nych źródeł energii w rolnictwie? 

Istotną, ponieważ współczesne gospodarstwa rolne 

Nasze rolnictwo jest 
różnorodne

Wielkopolska jest regionem silnym w zakresie zarówno produkcji rolniczej, jak i przetwórstwa 
spożywczego, dlatego szczególną uwagę kierujemy na rozwój w dziedzinie inteligentnych specjali-
zacji. Takie wydarzenie jak Krajowe Dni Pola, daje nam szansę na pochwalenie się nowoczesnymi, 
czy wręcz innowacyjnymi metodami w rolnictwie precyzyjnym – mówi Marek Woźniak, Marszałek 
Województwa Wielkopolskiego, który jest patronem honorowym Krajowych Dni Pola Sielinko 2023.
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potrzebują coraz większej ilości energii do swojego spraw-
nego funkcjonowania. Energia z zasobów odnawialnych, 
produkowana i wykorzystywana w polskim rolnictwie, 
może pochodzić z biomasy, produkcji biogazu, biopaliw, 
energii wiatrowej i słonecznej oraz pomp ciepła, które od-
zyskują energię ze schładzarek mleka. Gospodarstwa rol-
ne mają więc mnóstwo możliwości do wytwarzania ener-
gii odnawialnej, dzięki której będą mogły się uniezależnić 
od zewnętrznych dostawców energii lub ryzyka przerwa-
nia łańcucha dostaw. Racjonalne zastosowanie tych źródeł 
na obszarach wiejskich pozwali nam nie tylko zmniejszyć 
koszty produkcji w gospodarstwie, ale może stanowić tak-
że dodatkowe źródło dochodów. Pozwala również na zago-
spodarowanie pozostałości z produkcji zwierzęcej lub ro-
ślinnej do wytwarzania energii, a przede wszystkim daje 
możliwość ochrony środowiska. Chcemy, by w przyszło-
ści zarówno wielkopolskie rolnictwo, jak i przemysł rol-
no-spożywczy, były liczącymi się dostawcami surowców 
do produkcji energii ze źródeł odnawialnych, w różnej po-
staci, i miały  wpływ na produkcję energii w skali kraju.

Na Krajowych Dniach Pola będzie można się dowie-
dzieć więcej o wielkopolskich atrakcjach turystycznych. 
Dlaczego warto odwiedzić turystycznie Wielkopolskę? 
Czym, Pana zdaniem, przede wszystkim może pochwa-
lić się nasz region?

Wielkopolska jest urocza krajobrazowo i ma wiele do 
zaoferowania tym, którzy cenią sobie najstarsze polskie 
zabytki. Podczas letnich wakacji, można u nas odpoczy-
wać nad jednym z 800 wielkopolskich jezior albo przemie-
rzać turystyczne szlaki Wielkopolskiego Parku Narodowe-
go lub któregoś z 14 parków krajobrazowych. Można odpo-
cząć na gościnnej wielkopolskiej wsi lub w nowoczesnym 
ośrodku wypoczynkowym. Odwiedzającym nas poleca-
my także najdłuższy w Polsce szlak dla motorowodniaków 
– Wielką Pętlę Wielkopolski czy zanurzenie się w histo-
rię, bo Wielkopolska to kolebka polskiej państwowości. Na 
najstarszym szlaku turystyki kulturowej w Polsce – Szla-
ku Piastowskim – przeżyć można wspaniałą przygodę od-
krywając średniowieczne grodziska i uczestnicząc w wy-
darzeniach z udziałem rekonstruktorów, którzy sugestyw-
nie ożywiają naszą historię. Oferta turystyczna naszego re-
gionu jest bogata i zróżnicowana, i choć nie mamy dostępu 
do morza czy gór, z pewnością każdy, kto nas odwiedzi, 
znajdzie coś dla siebie. Jak choćby miłośnicy kolei parowej 
i zabytków techniki, dworów i pałaców, wiatraków i archi-
tektury drewnianej czy też poszukujący wrażeń wielbicie-
le turystyki aktywnej. Tym, którzy chcą nas odwiedzić, 
polecam choćby najpierw zajrzenie na stronę internetową 
www.wielkopolska.travel. I zapewniam, że Wielkopolska 
jest warta poznania z bliska.

Wracając jeszcze do rolnictwa, w jaki sposób samo-
rząd województwa wielkopolskiego wspiera wielkopol-
skich rolników? 

Działamy w tej sferze konsekwentnie i wielowymiaro-
wo. Wspomnę o ważniejszych naszych inwestycjach w ten 
sektor. Od sześciu lat Samorząd Województwa Wielko-
polskiego podejmuje działania zmierzające do wzmoc-
nienia wielkopolskiego sektora pszczelarskiego. Od 2018 
roku na zakup węzy pszczelej i pokarmów pszczelich prze-
znaczyliśmy 12 milionów złotych. Do tego dodajmy jesz-
cze zadanie, którego podjęliśmy się kilka lat temu, czyli 

dofinansowywanie  samorządów w zakresie zakupu sadzo-
nek drzew miododajnych. Jak wiemy, Wielkopolska ste-
powieje i zmaga się z deficytem wody, dlatego z naszego 
punktu widzenia konieczna jest budowa i renowacja zbior-
ników wodnych małej retencji, które oddziałują na kształ-
towanie się poziomu wód gruntowych i środowiska przy-
rodniczego. Na ten cel Samorząd Województwa Wielko-
polskiego od 1999 roku przeznaczył około 65 milionów 
złotych. Od 2009 roku wspieramy również spółki wodne 
z terenu województwa wielkopolskiego. Przyczyniamy się 
w ten sposób do zapobiegania lub ograniczenia zjawisk su-
szy i skutków nadmiernych opadów, które cyklicznie poja-
wiają się w naszym regionie. Łącznie w latach 2009–2022 
przekazaliśmy spółkom wodnym dotacje w wysokości 21 
milionów złotych. W tym miejscu warto również wspo-
mnieć, że od 2020 roku. Samorząd Województwa Wiel-
kopolskiego realizuje program, który nazwaliśmy „Desz-
czówka”. W budżecie Województwa Wielkopolskiego na 
realizację tego programu zaplanowaliśmy wówczas 2 mi-
liony złotych. O wsparcie z tego programu mogły ubiegać 
się jednostki samorządu terytorialnego z terenu wojewódz-
twa wielkopolskiego, natomiast budynek, z dachu którego 
planowano zbierać wodę deszczową, musiał pełnić funk-
cję obiektu użyteczności publicznej. Bardzo ważnym za-
daniem, które realizujemy nieprzerwanie od początku po-
wstania samorządu województwa, jest dofinansowanie bu-
dowy i przebudowy dróg dojazdowych do gruntów rolnych 
oraz budowa i renowacja zbiorników małej retencji. W su-
mie na ten cel przeznaczyliśmy 450 milionów złotych.

Jak wielkopolskie rolnictwo prezentuje się na tle po-
zostałych regionów Polski?

Można powiedzieć, że Wielkopolska jest regionem rol-
niczym wbrew niekorzystnym warunkom klimatycznym 
i glebowym. Choć w naszym regionie dominują gleby śred-
niourodzajne o słabej jakości, to nasze rolnictwo charakte-
ryzuje się dużą różnorodnością. Jak już wspomniałem, je-
steśmy czołowym producentem zbóż, ziemniaków czy bu-
raków cukrowych. Pod względem produkcji rzepaku zaj-
mujemy trzecie miejsce w kraju. Mimo niedoboru wody 
i niekorzystnych warunków dla uprawy warzyw, to i w tej 
dziedzinie Wielkopolska należy do liderów. Choć wiel-
kopolskie rolnictwo odgrywa znaczącą rolę w przypadku 
produkcji roślinnej, to nasz region również słynie z pro-
dukcji zwierzęcej. Zajmujemy pierwsze miejsce w produk-
cji trzody chlewnej oraz jaj kurzych w kraju. Wielkopol-
scy rolnicy należą do czołowych producentów bydła, dro-
biu oraz mleka. Doceniam codzienny trud naszych rolni-
ków i wierzę, że z naszym wsparciem nadal będą wydatnie 
wpływać na nie tylko naszą, wielkopolską pozycję gospo-
darczą na tle regionów kraju, ale i na mapie Unii Euro-
pejskiej.  

Rozmawiał
Norbert Kowalski

Fot. Materiały prasowe
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Krajowe Dni Pola to nie tylko święto rolników, ale tak-
że okazja do poznania tradycji i kultury regionu, w któ-
rym odbywa się wydarzenie. Na co, Pani zdaniem, po-
winny szczególnie zwrócić uwagę osoby, które wybierają 
się do Wielkopolski na Krajowe Dni Pola? Z czego słynie 
wielkopolska wieś? 

Na początku trzeba zaznaczyć, że trudno mówić o wielko-
polskiej wsi jako o jednolitej całości. Jest to składowa kultur 
kilku grup regionalnych – warto tu wymienić choćby Bam-
brów, Biskupian, Chazaków czy Krajniaków. Strojów ludo-
wych też w Wielkopolsce mamy kilka. Jeśli jednak miałabym 
wspomnieć o tym, z czego Wielkopolska słynie i z czym się 
kojarzy, to na pewno będą to tradycje muzyczne, a konkretnie 
dudy. W innych częściach kraju, poza Podhalem i Żywiecczy-
zną, ten instrument jest właściwie niespotykany. Natomiast 
w Wielkopolsce znajdziemy nawet kilka jego odmian, takich 
jak kozioł czy siesieńki. O bogactwie kulturowym wsi wiel-
kopolskiej może świadczyć fakt, jak wiele zwyczajów z tam-
tego regionu zostało wpisanych na „Krajową listę niemate-
rialnego dziedzictwa kulturowego”. Są to między innymi tra-
dycje dudziarskie, umiejętność budowy i gry na koźle, tra-
dycje weselne z Szamotuł i okolic oraz tradycje kulturowe 
Bambrów Poznańskich. Z kolei na „Liście produktów trady-
cyjnych” prowadzonej przez Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi znajdziemy wiele elementów wielkopolskiej kul-
tury kulinarnej, na przykład gzik, andruty kaliskie czy gęś 
owsianą ostrzeszowską. Długo można by o tym mówić, ale 
znacznie przyjemniej jest doznać tego osobiście, odwiedza-
jąc Wielkopolskę. Jest tu wiele miejsc i wiele wydarzeń, któ-
re pozwalają zapoznać się z dziedzictwem kulturowym regio-
nu, na przykład Wielkopolski Park Etnograficzny w Dzieka-
nowicach czy Zbąszyń i jego Biesiady Koźlarskie. Czasem 
nie trzeba wyjeżdżać z Poznania, żeby poznać stare wiejskie 
zwyczaje – wystarczy spędzić Wielkanoc w dzielnicy Ławi-
ca. W lany poniedziałek można tam zaobserwować kultywo-
wanie zwyczaju zwanego żandarami, czyli tradycyjnego ko-
rowodu przebierańców wyruszających w obchód dzielnicy 
po porannej mszy. Zwyczaj ten nie zaginął pomimo włącze-
nia dawnej wsi w granice miasta.

Jak Pani ocenia, jak dużą wiedzę o polskiej wsi mają 
mieszkańcy miast? 

Myślę, że coraz większą. Wiele osób jest zainteresowa-
nych swoimi korzeniami, a przecież zdecydowana większość 
z nas pochodzi ze wsi. Bardzo pozytywnym zjawiskiem jest 

też, moim zdaniem, odkrywanie tożsamości wspólnot lokal-
nych w poszczególnych regionach, pokazywanie ich odręb-
ności oraz tego, czym mogą się poszczycić. To dziś jest coraz 
bardziej atrakcyjne, dziedzictwo kulturowe staje się bardzo 
ważnym elementem turystyki wiejskiej. Ludzie z miast jeż-
dżą na wieś już nie tylko po to, aby wypocząć pod przysło-
wiową gruszą, ale także są żywo zainteresowani kuchnią re-
gionalną czy rzemiosłem i sztuką ludową. To zainteresowa-
nie widzimy na bieżąco podczas wydarzeń organizowanych 
przez Instytut. Chyba jako społeczeństwo zaczynamy być 
zmęczeni wyrobami fabrycznymi spod jednej sztancy i zu-
nifikowaną kulturą i muzyką, bez żadnych znaków szczegól-
nych. Coraz częściej szukamy tego co prawdziwe, wyjątko-
we, nasze, a to można znaleźć właśnie z kulturze ludowej. 

Polska wieś od zawsze kojarzy się z kolorytem i folklo-
rem. Czy dzisiaj nadal tak jest? Czym może się poszczy-
cić polska wieś?

Jest bardzo wiele rzeczy, którymi wieś może się dziś 
szczycić i ten koloryt i bogactwo folkloru na pewno wciąż jest 
jedną z nich. Już wspominając o wsi wielkopolskiej, mówiłam  
o strojach, starych zwyczajach, muzyce czy kuchni i wła-
ściwie te elementy wpływają na atrakcyjność każdego re-
gionu. Dawniej, mówiąc o stroju ludowym, większość osób 

Z czego słynie Wielkopolska? 
Tradycje muzyczne, dudy 

i wiele więcej
Ludzie z miast jeżdżą na wieś już nie tylko po to, aby wypocząć pod przysłowiową gruszą, ale 

także są żywo zainteresowani kuchnią regionalną czy rzemiosłem i sztuką ludową. Coraz częściej 
szukamy tego co prawdziwe, wyjątkowe, nasze, a to można znaleźć właśnie w kulturze ludowej – 
mówi Katarzyna Saks, dyrektor Narodowego Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi, który jest jednym 
z patronów honorowych Krajowych Dni Pola Sielinko 2023.
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kojarzyła niemal wyłącznie strój krakowski i może podhalań-
ski. Dziś w wielu zakątkach kraju stroje są odtwarzane i no-
szone przez mieszkańców przy różnych okazjach. Dużą rolę 
odgrywają tutaj zespoły pieśni i tańca oraz członkinie kół go-
spodyń wiejskich, dla których strój jest bardzo ważnym ele-
mentem podtrzymującym tożsamość regionalną. Twórcy lu-
dowi nieustannie pracują nad tym, aby dawne umiejętności 
nie zaginęły a ich wyroby są bardzo chętnie kupowane przez 
mieszkańców miast. Powiem więcej – mieszczanie nie tyl-
ko te dzieła chcą kupować, ale bardzo chętnie uczą się, pod-
czas warsztatów, jak pewne wyroby wykonywać. Kolejnym 
elementem, którym może się pochwalić polska wieś, są stare 
zwyczaje, których kultywowanie przyciąga tłumy. Na przy-
kład do Spycimierza na procesję z okazji Bożego Ciała, pod-
czas której można podziwiać przepiękne kwietne dywany, 
przyjeżdżają turyści nie tylko z Polski, ale z całego świata. 
Wieś chlubi się również zdrowym jedzeniem i regionalny-
mi smakami. Na turystycznej mapie naszego kraju jest co-
raz więcej szlaków kulinarnych, takich jak na przykład Ślą-
skie Smaki, Dolina Karpia, Mazowiecka Micha Szlachecka. 
Wszystkie one powstały z potrzeby podkreślenia odrębności 
lokalnych kuchni, niezwykłych tradycji, specyfiki wytwa-

rzania żywności. Wędrując tymi szlakami, można nie tylko 
smakować i degustować, ale poznać także dawne technologie 
produkcji i obejrzeć stare urządzenia. Dla tych, którzy wyjeż-
dżają na wakacje także po to, by się uczyć poprzez zabawę, 
powstają specjalne Zagrody Edukacyjne. One także opiera-
ją się na szeroko pojętym dziedzictwie kulturowym danych 
miejsc i prowadzą edukację połączoną z zabawą. Na bazie za-
sobów przyrodniczych, kulturowych czy historycznych da-
nego regionu powstają także wioski tematyczne, czyli wsie 
z motywem przewodnim. W wielu z nich można odkryć ko-
rzenie naszej kultury, która powstawała w znacznej mierze 

na wsi. Wymieniłam zaledwie kilka elementów, ale już one 
pokazują, że polska wieś ma się czym szczycić – jest barw-
na, różnorodna, głęboko osadzona w tradycji i na tym budu-
je swoją tożsamość oraz atrakcyjność zarówno dla mieszkań-
ców, jak i turystów.

Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi jest pa-
tronem honorowym Krajowych Dni Pola. Dlaczego zde-
cydowaliście się Państwo na objęcie tego wydarzenia pa-
tronatem? 

Wydarzenie wpisuje się w cele statutowe Instytutu, jaki-
mi są badanie, popularyzowanie i poszerzanie wiedzy na te-
mat kultury mieszkańców obszarów wiejskich, współpraca 
z jednostkami, których zakres działania obejmuje problema-
tykę obszarów wiejskich, wspieranie tradycyjnej kultury lu-
dowej i odrębności regionalnych oraz zachowanie dziedzic-
twa historycznego wsi. Krajowe Dni Pola to doskonała pro-
mocja różnorodności, tradycji i kultury Wielkopolski, w tym 
kół gospodyń wiejskich. Objęcie patronatem honorowym tego 
wydarzenia pozwoli Instytutowi na poszerzenie kręgu jego 
odbiorców poprzez dotarcie do szerokiej grupy przedstawi-
cieli branży rolniczej z merytoryczną informacją i zaprosze-
niem do współpracy. 

W jaki sposób Instytut zaprezentuje się na Krajowych 
Dniach Pola? 

Jako instytucja kultury chcemy zagospodarować prze-
strzeń związaną z tradycją i dziedzictwem wsi. Uczestni-
cy Krajowych Dni Pola będą mogli odwiedzić nasze stoisko 
w pobliżu sceny głównej i zapoznać się z dorobkiem Insty-
tutu – kupić lub obejrzeć nasze publikacje oraz gry, a także 
uzyskać informacje na temat inicjatyw, które podejmujemy 
w toku naszej działalności. Chcemy pokazać bogactwo kul-
turowe polskiej wsi – piękno jej strojów, różnorodność ob-
rzędów oraz rolę kultury ludowej we współczesnym świecie. 
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Przygotowujemy dla Państwa warsztaty rękodzielnicze oraz 
występy zespołów ludowych. Każdy z uczestników Krajo-
wych Dni Pola będzie mógł zobaczyć i doświadczyć tej na-
macalnej strony kultury, wykonać własne małe dzieło sztu-
ki oraz zatańczyć tradycyjne polskie tańce ludowe wspólnie 
z członkami zespołów. Przygotowaliśmy również ofertę dla 
uczniów szkół rolniczych. W poniedziałek, 5 czerwca 2023, 
młodzież będzie mogła zapoznać się z funkcjami i możliwo-
ściami naszej bazy SIGŻ, czyli Systemem Informacji o Go-
spodarce Żywnościowej, który z pewnością wesprze uczniów 
szkół rolniczych w ich edukacji. Ponadto przewidujemy część 

poświęconą strojom ludowym. Członkowie zespołów ludo-
wych zaprezentują tradycyjne ubiory charakterystyczne dla 
różnych regionów naszego kraju.

Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi jest dość 
młodą jednostką, powołaną w 2019 roku. Jakie są najważ-
niejsze zadania Instytutu? 

Głównym zadaniem Narodowego Instytutu Kultury 
i Dziedzictwa Wsi jest dokumentowanie, popularyzowanie 
i poszerzanie wiedzy na temat kultury mieszkańców obsza-
rów wiejskich. Misję tę realizuje poprzez upowszechnianie 
wiedzy o kulturze wsi, zachęcanie społeczności lokalnej do 
poznawania swojego dziedzictwa oraz pokazywanie miesz-
kańcom miast istoty i piękna tej tradycji. Z myślą o twórcach 
ludowych Instytut przyznał stypendia w ramach programu 
„Mistrz – Uczeń”, którego celem jest ratowanie lokalnego 
dziedzictwa i tradycji oraz zapewnienie ciągłości autentycz-
nej twórczości i rzemiosła ludowego. Stara się również poka-
zywać piękno sztuki ludowej poprzez inicjowane konkursów 
– można tu wymienić na przykład konkurs malarski doty-
czący dziedzictwa przydrożnych kapliczek. NIKiDW wspie-
ra także badaczy kultury ludowej oraz ich promotorów. Słu-
ży temu konkurs na najlepszą pracę magisterską i doktor-
ską „Korzenie i Skrzydła”. Za jego pośrednictwem Instytut 
pragnie upowszechnić i zaprezentować wyniki oryginalnych 

badań naukowych poświęconych kulturze i dziedzictwu pol-
skiej wsi oraz zachęcić młodych naukowców do kontynuacji 
pracy w tym zakresie. Instytut organizuje wiele wydarzeń 
promujących kulturę ludową. Wczesną wiosną sezon otwie-
ra Dzień Kobiet na Ludowo. Zwykle od maja rusza cykl „Sce-
na Letnia”, w ramach którego prezentowany jest folklor róż-
nych regionów Polski. Jesienią zapraszamy na Europejskie 
Dni Dziedzictwa oraz na Warszawskie Święto Chleba. Se-
rię plenerowych wydarzeń kulturalnych tradycyjnie zamy-
kają uroczyste obchody Święta Niepodległości. Instytut jest 
współorganizatorem lub partnerem wielu festiwali, jarmar-

ków i przeglądów, na których prezentowana jest autentycz-
na kultura tradycyjna, jak: Tydzień Kultury Beskidzkiej, Fe-
stiwal Kapel i Śpiewaków Ludowych, Ogólnopolski Sejmik 
Teatrów Wsi Polskiej, Spotkania Cymbalistów czy Święto 
Miodu w Ochli. Instytucja prowadzi także działalność wy-
dawniczą. W grudniu 2022 roku miała premierę gra pamię-
ciowa dla dzieci „Tradycyjne Zabawki”, dzięki której można 
poznać sztukę ludową związaną z wytwarzaniem przedmio-
tów służących dawniej do zabawy. W naszej ofercie dla naj-
młodszych znajdują się także puzzle przedstawiające obra-
zy „Sianokosy” autorstwa Marty Walczak-Stasiowskiej oraz 
„Kolędnicy” Zdzisława Słoniny. Na szczególną uwagę zasłu-
guje książka autorstwa Joanny Papuzińskiej „Cudowne lekar-
stwo i inne bajki ludowe. Podkarpacie”, zawierająca tradycyj-
ne opowieści ludowe, opowiedziane przez podkarpackie ba-
jarki. Na 2023 rok zaplanowaliśmy wydanie bajek z Podla-
sia i Wielkopolski. Wydajemy również kwartalnik „Kultura 
Wsi” zawierający treści popularnonaukowe dotyczące ludzi, 
wydarzeń oraz przemian społecznych na terenach wiejskich. 
Pełna oferta publikacji Instytutu znajduje się na stronie inter-
netowej www.nikidw.edu.pl.

Rozmawiał
Norbert Kowalski

Fot. Materiały prasowe, WODR
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Strefa Poletek Demonstracyjnych

Jedną z najważniejszych stref podczas IV Krajowych Dni 
Pola Sielinko 2023 będzie Strefa Poletek Demonstracyjnych. 
Na ponad 18 hektarach terenów wszyscy odwiedzający będą 
mogli zobaczyć ponad 800 odmian roślin uprawnych.

Strefa poletek demonstracyjnych Wielkopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu położonych 
w Sielinku w 2023 roku obejmie:

 y ponad 18 hektarów powierzchni,
 y ponad 800 odmian roślin uprawnych 40 różnych gatun-

ków,
 y prezentacje odmian z Listy Odmian Zalecanych dla wo-

jewództwa wielkopolskiego,
 y prezentacje ofert ponad 30 firm obsługujących rolnictwo 

na zaprojektowanych poletkach,
 y porównanie różnych systemów uprawy roli (orka, upra-

wa uproszczona, strip till, siew bezpośredni w poplon) 

wraz z odkrywką glebową dla słonecznika, buraka cu-
krowego, kukurydzy i pszenicy ozimej,

 y porównanie wpływu chorób grzybowych w techno-
logiach z ochroną fungicydową oraz bez ochrony dla 
rzepaku ozimego, jęczmienia ozimego, żyta ozimego, 
pszenżyta ozimego i pszenicy ozimej,

 y porównanie różnych systemów nawożenia w rzepaku 
ozimym, między innymi bez zastosowania potasu,

 y prezentacja przykładów wieloletnich pasów kwietnych,
 y prezentacje urządzenia do precyzyjnego wyznaczania 

potrzeb względem azotu w zbożach – YARA N-TE-
STER,

 y poletko ekologiczne pszenicy orkisz w praktyce, 
 y pokazy urządzeń do pielenia buraków cukrowych i ku-

kurydzy.
Przy poletkach demonstracyjnych będą znajdowały się za-

równo stoiska Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolnicze-
go w Poznaniu, partnerów wydarzenia oraz firm nasiennych.

Poletka, zwierzęta, śpiewy, 
ogrodnictwo i energia – strefy 

Krajowych Dni Pola 
Cały teren Krajowych Dni Pola Sielinko 2023 został podzielony na 8 stref tematycznych poświę-

conych rozmaitym zagadnieniom z dziedziny rolnictwa. Sprawdźcie, co dokładnie czeka na was 
w każdej ze stref podczas Krajowych Dni Pola.
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Odwiedzający będą mogli obejrzeć w praktyce zastoso-
wanie nowoczesnych narzędzi do pracy w polu. Będzie to 
między innymi pokaz pielnika w kukurydzy, pokaz zauto-
matyzowanego pobierania prób glebowych, pokaz pracy ma-
szyn leśnych oraz rolnictwo precyzyjne. 

Strefa Innowacji

IV Krajowe Dni Pola Sielinko 2023 odbędą się pod ha-
słem „Rolnictwo innowacyjne”. Specjalnie dla odwiedza-
jących zostanie przygotowana Strefa Innowacji, pełna no-
wych technologii oraz nowoczesnego rolnictwa w praktyce.

– W Strefie Innowacji odwiedzający będą mogli zapo-
znać się z nowoczesnymi technologiami, porozmawiać 
z ekspertami, ale przede wszystkim zaczerpnąć inspiracji, 
by te najnowsze technologie wprowadzać do własnych go-
spodarstw rolnych – mówi Eliza Lubiatowska-Krysiak, ko-
ordynator Strefy Innowacji. 

Strefa umożliwi transfer wiedzy pomiędzy naukowca-
mi, przedsiębiorcami, rolnikami i wszystkimi podmiota-
mi zainteresowanymi innowacyjnością w rolnictwie. Będą 
mogli oni wymieniać się specjalistyczną branżową wiedzą 
z obszaru postępu hodowlanego, technologii uprawy, ochro-
ny roślin, nawożenia oraz nawadniania, a także innowacji 
w obszarze rolnictwa precyzyjnego i wykorzystania cyfry-
zacji w produkcji rolnej. 

Podczas wydarzenia odwiedzający będą mogli być 
świadkami pokazów najnowocześniejszych narzędzi stoso-
wanych w rolnictwie. Zademonstrowane zostaną przykłady 
wykorzystania robotów i dronów, a także aplikacji eDWIN, 
wspierającej rolników w zarządzaniu gospodarstwem. 

Prezentacje obejmą także temat rolnictwa precyzyjnego 
oraz sztucznej inteligencji.

– Jednym z popularnych dzisiaj tematów jest sztuczna 
inteligencja. W Strefie Innowacji na IV Krajowych Dniach 
Pola zostanie otwarte przyszłe Centrum Testowania Sztucz-
nej Inteligencji w Rolnictwie. Będzie to wydarzenie na ska-
lę europejską, ponieważ WODR jest partnerem projektu 
AgrifoodTEF i będziemy mieli w Sielinku poletka testowe 
– mówi Maciej Zacharczuk, koordynator Strefy Innowacji.

Wydarzenie jest również szansą na nawiązanie wielopod-
miotowej współpracy, co jest kluczowe dla rozwoju polskie-
go rolnictwa. Zajęcia zaplanowane w ramach Strefy umoż-
liwią rozpropagowanie wśród rolników nowych, innowa-
cyjnych technologii oraz realizacji projektów Grup Opera-
cyjnych w ramach działania „Współpraca” z Sieci na rzecz 
innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich.

– Innowacyjność to kierunek, bez którego rolnictwo nie 
będzie się dalej rozwijało, szczególnie w kontekście Euro-
pejskiego Zielonego Ładu czy potrzeb zwiększania produk-
cji przy jednoczesnym ograniczaniu środków chemicznych. 
Na Krajowych Dniach Pola będziemy pokazywali praktycz-
ne rozwiązania w formie debat i pokazów polowych – doda-
je Maciej Zacharczuk.

Strefa IV Regionalnej Wystawy 
Zwierząt Hodowlanych

Integralną częścią IV Krajowych Dni Pola Sielinko 2023 
będzie IV Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych. To 
wyjątkowe wydarzenie jest nowością w przebiegu Krajowych 
Dni Pola, które do tej pory nie uwzględniały oceny zwierząt.
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– Odwiedzający będą mogli zobaczyć różne gatunki 
zwierząt hodowlanych, które można spotkać na polskich 
wsiach. To dla nich szansa dowiedzenia się, w jaki sposób 
przebiega fachowa ocena zwierząt i co decyduje o wyborze 
tego najpiękniejszego okazu podczas wystawy – mówi Wio-
leta Barczak, koordynator IV Regionalnej Wystawy Zwie-
rząt Hodowlanych. 

IV Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych w Sie-
linku będzie okazją do zaprezentowania najlepszych zwie-
rząt hodowlanych z całej Polski. Wystawa swoim zakresem 
obejmie wybór, prezentację oraz sędziowską ocenę ekste-
rieru i pożądanego typu użytkowego zwierząt hodowlanych 
z grup: bydło mięsne, bydło mleczne, konie oraz króliki. 
Spośród grup zwierząt gospodarskich zostaną wyłonione 
czempiony i wiceczempiony w poszczególnych kategoriach 
(wiekowych i ras). Najlepsze okazy będą walczyły o tytuł 
Superczempiona Wystawy.

Podczas wydarzenia odwiedzający zobaczą pokazy fit-
tingu, wycenę bydła mięsnego, strzyżenie owiec oraz po-
kazy konne. Widzowie będą mieli okazję podziwiać ponad 
400 zgromadzonych w Sielinku zwierząt, które nie tylko są 
przykładem wdrażanego w gospodarstwach postępu hodow-
lanego, ale także stanowią dużą atrakcję dla rodzin z dzieć-
mi. Impreza co roku cieszy się dużym zainteresowaniem 
odwiedzających i stanowi dla nich wyjątkowe przeżycie.

Strefa Rozwoju Obszarów Wiejskich

W Strefie Rozwoju Obszarów Wiejskich na gości cze-
kać będzie mnóstwo atrakcji, w tym ogródek ziołowo-kwia-
towy, stoiska z produktem lokalnym, warsztaty, występy 

zespołów, konkursy i wiele innych niespodzianek przygo-
towanych dla dzieci i dorosłych. 

IV Krajowe Dni Pola Sielinko 2023 to doskonała okazja, 
aby odkryć lokalną kulturę i tradycję z serca Wielkopol-
ski. Odwiedzający będą mogli obserwować pokazy tkactwa 
wiejskiego, robienia świec z wosku czy wyrobu białej kieł-
basy. To wszystko zostanie zaprezentowane wspólnie z Na-
rodowym Instytutem Kultury i Dziedzictwa Wsi oraz Mu-
zeum Narodowym Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożyw-
czego w Szreniawie. 

– Wartością Strefy jest to, że można wziąć aktywny 
udział w zajęciach. Są to warsztaty związane z wykonywa-
niem biżuterii, wyplataniem przedmiotów ze słomy i wi-
kliny, a także zajęcia, których już dzisiaj nie praktykujemy, 
czyli ręczne młócenie zboża, stare metody prania czy ubija-
nie masła – opowiada Aldona Jankowska, koordynator Stre-
fy Rozwoju Obszarów Wiejskich.

Podczas wydarzenia nie zabraknie również Kół Gospo-
dyń Wiejskich, które zaprezentują swoją różnorodną dzia-
łalność. Zaplanowany jest między innymi pokaz przyrzą-
dzania potraw połączony z degustacją, w celu podkreśle-
nia znaczenia wielkopolskich produktów przygotowanych 
według dawnych tradycyjnych receptur na bazie lokalnych 
składników.

W Strefie Rozwoju Obszarów Wiejskich odwiedzający 
będą mogli wybrać się w podróż w czasie, za sprawą wy-
stawy starodawnych maszyn rolniczych z Muzeum w Szre-
niawie. Do dyspozycji odwiedzających będzie również eks-
pozycja poświęcona historii rzemiosła rzeźnickiego i prze-
mysłu mięsnego w Muzeum Gospodarski Mięsnej, zlokali-
zowanym obok Strefy.  
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Odwiedzający będą mogli miło spędzić czas na tere-
nie ogródka ziołowo-kwiatowego, gdzie znajduje się ponad 
100 różnych gatunków roślin. Spacer po ogródku w Sie-
linku z pewnością zwróci uwagę gości na niezwykle waż-
ną rolę, jaką pełnią tradycyjne ogródki wiejskie. To przede 
wszystkim zachowanie różnorodności kulturowej i przyrod-
niczej oraz możliwość wykorzystania rosnących tutaj roślin 
w kuchni, apteczce domowej i życiu codziennym. O tym 
wszystkim opowiedzą doradcy, którzy będą czekać na od-
wiedzających na specjalnym stoisku, zapraszając do degu-
stacji herbat ziołowych. 

Tuż obok Strefy Rozwoju Obszarów Wiejskich stanie 
scena, na której odbywać się będą występy wokalne i ta-
neczne. W Strefie pojawi się również wiejski plac zabaw, 
czyli interaktywne stanowisko z tradycyjnymi zabawkami, 
takimi jak konik na biegunach, klocki drewniane czy ludo-
we figurki. W dalszej części terenu wystawowego odwiedza-
jący znajdą Aleję Pszczelarską, gdzie będą mogli poznać taj-
niki fachu pasiecznego, porozmawiać z pszczelarzem i za-
kupić miód z pasieki w Sielinku.

Strefa Energii dla Rolnictwa

Wśród wielu tematów proponowanych rolnikom podczas 
IV Krajowych Dni Pola Sielinko 2023 będzie również Stre-
fa Energii dla Rolnictwa, gdzie zainteresowani będą mogli 
uzyskać wiedzę na temat odnawialnych źródeł energii, bio-
gazu czy zielonego wodoru.

Podczas Krajowych Dni Pola rolnicy będą mieli okazję 
do zapoznania się z ofertami firm, instytucji i organizacji 
zaopatrujących polskie rolnictwo w nowoczesne rozwiąza-
nia technologiczne i organizacyjne. Dodatkowo, będą mieli 

możliwość porozmawiania z ekspertami o energii stosowa-
nej w gospodarstwach rolnych.

W strefie poświęconej energii dla rolnictwa zostaną za-
prezentowane nowoczesne rozwiązania w zakresie odna-
wialnych źródeł energii, pomp ciepła, magazynów energii 
oraz energooszczędnych technologii. Zainteresowane osoby 
będą mogły również uzyskać informacje na temat wykorzy-
stania surowców rolniczych do produkcji biomasy i biogazu, 
a także poznać zastosowanie zielonego wodoru.

– Zaprezentujemy odwiedzającym szeroką ofertę insta-
lacji i urządzeń działających w oparciu o odnawialne źródła 
energii. Pokażemy możliwości wykorzystania biomasy i bio-
gazu ze źródeł naturalnych, porozmawiamy również z rol-
nikami o energii dla rolnictwa, między innymi o tym, jak 
czytać faktury za energię elektryczną i jak pozyskać fun-
dusze na nowe instalacje – mówi Ewa Kwapich, koordyna-
tor Strefy Energii dla Rolnictwa.

Do dyspozycji rolników będą także fachowcy, którzy 
opowiedzą o sposobach oszczędzania energii, a także udzie-
lą bezpłatnych porad dotyczących działań wspierających ob-
niżanie kosztów energii oraz możliwości dofinansowania in-
westycji w zieloną energię dla gospodarstw rolnych.

Ciekawym punktem dla odwiedzających będzie również 
kolekcja roślin energetycznych, które zostały zgromadzone 
w Sielinku. Zainteresowani będą mogli zapoznać się z ich 
zastosowaniem w rolnictwie.

Strefa Ogrodnictwa

W Strefie Ogrodnictwa zainteresowani znajdą ofertę naj-
nowszych środków produkcji przeznaczonych dla nowocze-
snego ogrodnictwa i rolnictwa, a także uzyskają wsparcie 
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specjalistów z instytucji badawczych.
W obszarze dedykowanym ogrodnictwu i sadownictwu 

będzie można zapoznać się z innowacyjnymi technologiami 
produkcji owoców, warzyw oraz roślin ozdobnych. Zwiedza-
jącym zostaną przedstawione nowe preparaty biologiczne 
o działaniu ochronnym i nawozowym, polecane dla upraw 
ogrodniczych i rolniczych zgodnie z regulacjami Europej-
skiego Zielonego Ładu. Co więcej, rolnicy będą mogli po-
rozmawiać z fachowcami na temat alternatywnych źródeł 
dochodu.

–  Producenci owoców, roślin ozdobnych i warzyw upra-
wianych w gruncie lub pod osłonami będą mogli zapoznać 
się z szeroką ofertą firm. Również rolnicy poszukujący al-
ternatywnych źródeł dochodu na pewno znajdą coś intere-
sującego dla siebie – mówi Stanisław Zabarski, koordyna-
tor Strefy Ogrodnictwa.

W Strefie znajdzie się również punkt konsultacyjny, 
gdzie naukowcy praktycy z Instytutu Ogrodnictwa – PIB 
w Skierniewicach i Uniwersytetu Przyrodniczego w Pozna-
niu będą udzielali porad związanych z uprawą roślin ogrod-
niczych w gruncie oraz pod osłonami.

–  Konsultacje będą dotyczyły wielu tematów związa-
nych z ogrodnictwem, na przykład systemów nawadniania, 
nawożenia i żywienia roślin ogrodniczych, przechowalnic-
twa i przetwórstwa, a także identyfikacji szkodników i spo-
sobów ich zwalczania – wymienia Stanisław Zabarski.

Odwiedzający będą mogli również obejrzeć pokaz inno-
wacyjnego systemu AGREUS, czyli pomiaru parametrów 
klimatyczno-glebowych jako narzędzia optymalizacji na-
wadniania, ochrony roślin i prac agrotechnicznych. Na sto-
isku będzie można również skosztować świeżych warzyw 
i owoców, a także ich przetworzonych wersji.

Strefa XXIX Wielkopolskich Targów 
Rolniczych

Integralną częścią IV Krajowych Dni Pola Sielinko 2023 
będzie XXIX edycja Wielkopolskich Targów Rolniczych. 
Podczas imprezy odwiedzający będą mogli poznać oferty 
firm branżowych, porozmawiać z fachowcami instytucji rol-
niczych, zakupić produkty na kiermaszach ogrodniczo-han-
dlowych i doświadczyć różnego rodzaju rozrywki w dedy-
kowanych strefach.

Na terenie zostanie zaprezentowana szeroka oferta ponad 
150 firm działających w branży rolniczej oraz na rzecz rol-
nictwa. Jej elementem będzie ekspozycja maszyn rolniczych 
oraz nowoczesnego sprzętu do pracy w gospodarstwie.

– Oprócz firm maszynowych będą również firmy paszo-
we, nawozowe oraz związane z wyposażeniem rolnictwa 
i ubojem zwierząt. Odwiedzający będą mogli również za-
poznać się z ofertą urządzeń do pielęgnacji ogrodnictwa 
oraz zakupić artykuły do domu i ogrodu – mówi Sergiusz 
Stryszak, koordynator Strefy Wielkopolskich Targów Rol-
niczych. 

Skupienie wielu ofert w jednym miejscu pozwoli odbior-
com porównać jakość oraz ceny, a także da możliwość za-
stosowania różnych technologii i rozwiązań w swoim gospo-
darstwie. Podczas targów będzie można również odwiedzić 
stoiska firm sprzedających przydomowe oczyszczalnie ście-
ków, producentów kotłów na paliwa ekologiczne oraz sto-
iska z fotowoltaiką.

Podczas targów będzie można również uzyskać facho-
we doradztwo od przedstawicieli instytucji państwowych, 
takich jak: Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Kasa Rolnicze-
go Ubezpieczenia Społecznego, Okręgowa Stacja Chemicz-
no-Rolnicza, Wielkopolska Izba Rolnicza, Państwowa In-
spekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa.

Oprócz firm branżowych i instytucji, w Strefie Wiel-
kopolskich Targów Rolniczych zagoszczą stoiska kierma-
szowe obejmujące różnorodny asortyment. W alei ogrodni-
czej odwiedzający zakupią między innymi kwiaty, byliny, 
drzewka, sadzonki i meble ogrodowe, natomiast w alei tar-
gowo-handlowej znajdą zabawki, pamiątki, odzież, sprzęt 
do domu oraz inne. Podczas wydarzenia nie zabraknie rów-
nież atrakcji dla najmłodszych.

Strefa Doradztwa i Instytutów

W Strefie Doradztwa i Instytutów będzie można zapo-
znać się z działalnością wszystkich szesnastu wojewódz-
kich ośrodków doradztwa rolniczego. Doradcy będą udzie-
lali informacji oraz doradzą w zakresie produkcji rolnej czy 
dopłat. Rolnicy będą mogli również zapoznać się z materia-
łami informacyjnymi i filmami, a także obejrzeć zastoso-
wanie nowoczesnych urządzeń, takich jak dron, analizator 
ziarna oraz minikombajn do pobierania próbek z łanu i sza-
cowania plonu. 

– To, że będą ośrodki doradztwa z całego kraju, pokaże 
szeroką specyfikę rolnictwa, bo inne jest rolnictwo górskie, 
a inne sadownicze. Ogrom ofert ośrodków będzie dostoso-
wany do każdego rodzaju produkcji – mówi Renata Grześ-
kowiak-Sternalska, koordynator Strefy Doradztwa i Insty-
tutów. 

W strefie zaprezentuje się również kilkanaście instytu-
tów naukowych z całego kraju. Będzie można zobaczyć na 
zdjęciach lub pod mikroskopem sprawców najgroźniejszych 
chorób roślin rolniczych, odkryć tajniki hodowli jedwabni-
ka morwowego, dowiedzieć się o zarybianiu jezior węgo-
rzem oraz poznać wiele innych faktów naukowych z bran-
ży rolniczej. 

Na stoisku Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolni-
czego w Poznaniu wszyscy chętni będą mogli spróbować 
swoich sił w trudnej sztuce dojenia krowy. Bedzie to moż-
liwe dzięki sztucznej krowie Wodrusi. Zarówno dla star-
szych, jak i młodszych, będzie to doskonała zabawa, a za-
angażowane osoby zostaną nagrodzone drobnymi upomin-
kami.

Na stoiskach możliwa będzie także degustacja produk-
tów regionalnych z różnych części  kraju, włącznie z produk-
tami wpisanymi na Listy Produktów Tradycyjnych. 

– Odwiedzający będą mogli posmakować produktów re-
gionalnych z całego kraju, jak chociażby oscypka. Będzie 
również opowieść o winnicy, a także tematy pszczelarskie 
– dodaje Renata Grześkowiak-Sternalska.

Marta Kaczmarek

Fot. Jacek Strykowski

Bezpłatna pomoc doradców rolniczych
w wypełnianiu wniosków.

Wnioski do 30 czerwca!
Dopłaty bezpośrednie

Do 30 czerwca 2023 r. można składać wnioski
o przyznanie płatności bezpośrednich oraz
płatności obszarowych w ramach II filaruWPR
za 2023 r. Jest to pierwszy nabór wniosków
w ramach Planu Strategicznego dlaWspólnej
Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Szczególnie
zachęcamy wszystkich rolników
do wnioskowania o ekoschematy.

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu
ul. Sieradzka 29, 60-163 Poznań, (61) 868-52-72, wodr@wodr.poznan.pl
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Jaka jest misja Muzeum Narodowego Rolnictwa i Prze-
mysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie?

Misją Muzeum Narodowego Rolnictwa i Przemysłu Rolno-
-Spożywczego w Szreniawie jest przedstawianie historii rol-
nictwa i przemysłu rolno-spożywczego z terenu historycznych 
i współczesnych ziem polskich od czasów prehistorycznych po 
dzień dzisiejszy, z uwzględnieniem europejskiego kontekstu kul-
turowego i cywilizacyjnego. Ma to pozwalać publiczności muze-
alnej zrozumieć, skąd i w jaki sposób powstaje żywność i inne 
dobra pochodzące z surowców rolniczych i naturalnych. Przed-
stawiając przeszłość, Muzeum ma pobudzać do refleksji na te-
mat teraźniejszości i przyszłości, ma być instytucją nowoczesną, 
otwartą na wyzwania przyszłości oraz oczekiwania i potrzeby 
współczesnego społeczeństwa.

Czego można się dowiedzieć w Muzeum Rolnictwa 
w Szreniawie? Dlaczego warto odwiedzić Szreniawę? 

Wizyta w Muzeum, zlokalizowanym zaledwie 10 kilome-
trów od Poznania, jest znakomitym sposobem na spędzenie cza-
su z rodziną i przyjaciółmi w atrakcyjnym połączeniu przyrody 
i zabytków. Realizowana od wielu lat idea „żywe muzeum”, to 
możliwość zobaczenia zwierząt gospodarskich w nowoczesnej 
oborze i wolierach, poletek z tradycyjnymi roślinami uprawny-
mi, herbarium oraz sadu starych odmian drzew i krzewów owo-
cowych. Żywe Muzeum to także pokazy „maszyn w ruchu”, 
pokazy pracy rękodzielników, a także działający w zabytkowej 
gorzelni Browar Szreniawa z ogródkiem piwnym. Na terenie 
Muzeum znajdują się liczne udogodniania dla zwiedzających, 
w tym Karczma Szreniawa serwująca potrawy tradycyjnej kuch-
ni wielkopolskiej, atrakcyjny dla najmłodszych plac zabaw, bez-
płatny parking. Corocznie od kwietnia do grudnia odbywa się na 
terenie Muzeum kilkanaście imprez o charakterze festynowym, 
a w pozostałe weekendy prowadzone są tematyczne spotkania 
upowszechniające zbiory i dziedzictwo kulturowe polskiej wsi.

Jakie eksponaty można obejrzeć w muzeum rolnictwa w 
Szreniawie?

W ciągu prawie 60 lat istnienia w szreniawskim Muzeum 
zgromadzono ponad 30 tysięcy obiektów zabytkowych. Wraz 
z pięcioma oddziałami dysponuje przeszło 36-hektarową po-
wierzchnią przeznaczona na cele wystawiennicze oraz poka-
zy. W pawilonach i pod wiatami prezentowane są między inny-
mi dawne narzędzia i maszyny rolnicze, w tym kolekcja loko-
mobil parowych oraz zabytkowych ciągników, a także obiekty 

ilustrujące tematykę transportu, rzemiosła wiejskiego, przetwór-
stwa spożywczego, uprawy roślin, chowu i hodowli zwierząt, 
bartnictwa i pszczelarstwa. Na folwarku znajduje się ekspozy-
cja wykorzystywanych w rolnictwie samolotów oraz samocho-
dów marki Tarpan.

Skąd pomysł, aby w muzeum w Szreniawie znalazła się 
także wystawa Tarpanów oraz samolotów?

Idea stworzenia wystawy rolniczych statków powietrznych 
jest niewiele starsza od samego muzeum. Muzeum Rolnictwa 
w Szreniawie powstało w 1964 roku, a do końca lat 60. stworzo-
no zaczątki kolekcji agrolotniczej, której najważniejszym obiek-
tem był samolot CSS-13 z Aeroklubu Poznańskiego. Agrolotnic-
two w tamtym czasie uważano za jeden z symboli zmechanizo-
wanego rolnictwa i stąd obecność samolotu w muzeum. Po oko-
ło 15 latach uzyskano kolejny samolot - PZL-101 Gawron, tym 
wartościowszy, że była to rasowa maszyna rolnicza z wyposa-
żeniem agrolotniczym i częścią dokumentacji. W latach 80. roz-
wój kolekcji mógł być tłumaczony znaczeniem polskiego lotnic-
twa rolniczego na świecie. Dalsza rozbudowa kolekcji przypadła 
już na koniec pierwszej i początek drugiej dekady XXI wieku, 
a była związana z chęcią upamiętnienia upadającej gałęzi gospo-
darki. Natomiast wystawa stała „Muzeum Tarpana” została zre-
alizowana w latach 2015-2019. Genezą jej powstania było prze-
konanie, iż w Muzeum Narodowym Rolnictwa w Szreniawie po-
winna być obecna ekspozycja przypominająca samochód marki 
Tarpan, który został zaprojektowany w latach 1971-72 jako sa-
mochód rolniczy i był produkowany w latach 1973-1995 w nie-
odległej od Szreniawy poznańskiej dzielnicy Antoninek. Obec-
nie w „Muzeum Tarpana” eksponujemy wszystkie podstawowe 
typy tego samochodu.

Na terenie muzeum można obejrzeć również żywe zwie-
rzęta. Dlaczego postanowiliście Państwo, aby w muzeum były 
także zwierzęta?

Idea „żywego muzeum” realizowana jest  od około 20 lat. 
Szczególnie obecność żywych zwierząt stała się czynnikiem 
zwiększonej frekwencji i upowszechniania wiedzy o znacze-
niu i roli zwierząt w kulturze materialnej i niematerialnej. Jest 
to doniosły element przekazu ochrony dziedzictwa narodowego 
w edukacji muzealnej. Dziś trudno sobie wyobrazić nasze Mu-
zeum bez żywych zwierząt cieszących się dużą popularnością 
na pokazach, warsztatach i imprezach, nie tylko wśród doro-
słych lecz przede wszystkim wśród  najmłodszych uczestników.

Zabawa i sielska atmosfera 
z Muzeum Rolnictwa 

w Szreniawie
„Żywe muzeum”, to możliwość zobaczenia zwierząt gospodarskich w nowoczesnej oborze i wo-

lierach, poletek z tradycyjnymi roślinami uprawnymi, herbarium oraz sadu starych odmian drzew 
i krzewów owocowych. To także pokazy „maszyn w ruchu”, pokazy pracy rękodzielników, a także 
działający w zabytkowej gorzelni Browar Szreniawa z ogródkiem piwnym – tak o muzeum w Szre-
niawie opowiada Jan Maćkowiak dyrektor tej instytucji. Nie mogło jej zabraknąć na Krajowych 
Dniach Pola 
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Dlaczego zdecydowaliście Państwo zaangażować się w po-
moc przy organizacji Krajowych Dni Pola? Co zaprezentu-
jecie Państwo podczas Krajowych Dni Pola?

Przede wszystkim doceniamy rangę i znaczenie tego wy-
darzenia, jakim są Krajowe Dni Pola. Swoją obecnością chce-
my uczestniczyć i przyczynić się do przybliżenia zagadnień 
związanych z rolnictwem i przetwórstwem spożywczym, tak-
że w aspekcie produktów lokalnych i tradycyjnych, w świado-
mości ogólnospołecznej. Nasze uczestnictwo wynika w głów-
nej mierze z realizacji misji muzeum na rzecz społeczeństwa, 
bowiem sprawy rolnictwa i przetwórstwa spożywczego dla nas 
wszystkich mają pierwszorzędne znaczenie w codziennym ży-
ciu. Dla naszych gości będziemy prezentować na stanowiskach 
wystawowych szeroką gamę sprzętu rolniczego, głównie z po-
czątku XX czy też XIX wieku, o którym można powiedzieć, że 
dziś są to „perełki” dawnej techniki rolniczej. Ponadto, propo-
nujemy dla dzieci, młodzieży szkolnej oraz również osób doro-
słych i rodzin, liczne stanowiska pokazowe, interaktywne sta-
nowiska edukacyjne oraz zaję-
cia warsztatowe. Zapraszamy do 
spędzenia z nami choćby części 
czasu w trakcie Państwa obec-
ności na Krajowych Dniach Pola 
– wizycie u nas będzie towarzy-
szyć doskonała zabawa i sielska 
atmosfera!

Państwa Muzeum to nie tyl-
ko jednostka w Szreniawie, ale 
także oddziały w pięciu wiel-
kopolskich miejscowościach, 
w tym między innymi Mu-
zeum Wikliniarstwa i Chmie-
larstwa w Nowym Tomyślu. 
Czego mogą się tam dowiedzieć 
odwiedzający? 

W Muzeum Wikliniarstwa 
i Chmielarstwa prezentowanych 
jest 5 wystaw stałych związanych z tematyką uprawy i przetwór-
stwa wikliny, rzemiosła plecionkarskiego oraz uprawy chmie-
lu. Na wystawach obejrzeć można narzędzia do uprawy wikliny 
i chmielu, narzędzia stosowane w plecionkarstwie oraz gotowe 
wyroby plecionkarskie. Na terenie otoczenia Muzeum wyeks-
ponowane zostały artystyczne formy przestrzenne z wikliny. Na 
ekspozycjach botanicznych zobaczyć można różnorodność ga-
tunków wierzby i chmielu. Zwiedzając Muzeum można dowie-
dzieć się wiele na temat historii: uprawy wikliny, chmielu, ple-
cionkarstwa, osadnictwa olęderskiego oraz poznać możliwości 
zastosowania wierzby w ochronie środowiska.

Jak duże znaczenie miała lub ma wiklina w rejonie No-
wego Tomyśla?

Wiklina jest ściśle związana z historią rejonu Nowego Tomy-
śla poprzez osadników olęderskich, którzy w XVIII wieku przy-
nieśli tutaj umiejętność jej uprawy. Będąc miejscowym produk-
tem regionalnym tworzy specyfikę tego regionu. Jako wierzba 
krzewiasta, uprawiana tutaj na plantacjach, jest znakomitym ma-
teriałem plecionkarskim. Wiklina stworzyła podstawy pod roz-
wój rzemiosła plecionkarskiego funkcjonującego w rejonie No-
wego Tomyśla po dzień dzisiejszy.

Kolejny odział to Muzeum Młynarstwa w Jaraczu. Czy 
młynarstwo w tych rejonach było silnie rozwinięte? Jakie 
eksponaty są w tym muzeum?

Młynarstwo, w okolicy dziś istniejącego Muzeum Młynar-
stwa w Jaraczu, było bardzo rozwinięte, ponieważ na samej Weł-
nie, rzece przepływającej koło muzeum, na odcinku od Rogoź-
na do Obornik ulokowanych było 5 młynów wodnych. Budyn-
ki do dziś istnieją i pełnią różnego rodzaju funkcje. Samo na-
sze muzeum ulokowane jest na terenie dawnej osady młyńskiej, 
z której na potrzeby wystawowe zaadaptowaliśmy Dom Młyna-
rza, Stajnie oraz Młyn Wodny. Jeśli chodzi o eksponaty, to zo-
baczyć można unikatową kolekcje modeli wiatraków wykona-
nych w skali 1:40, wnętrze wiatraka typu koźlak, maszyny paro-
we i silniki elektryczne, żarna, stępy, młynki, perlaki, śrutownik 
Cegielskiego oraz cały system przemiałowy młyna wodnego.

W Swarzędzu można odwiedzić za to Muzeum Pszcze-
larstwa. Czy pszczelarstwo było i jest popularne w Wielko-
polsce?

Hodowla pszczół  na terenie Wielkopolski, podobnie jak na 
terenie pozostałych ziem polskich, była prowadzona od wieków. 
Zastosowane w XIX wieku nowe techniki ich hodowli umożli-

wiły dynamiczny wzrost liczeb-
ności rodzin pszczelich z 105,6 
tysięcy w 1873 roku do 160 ty-
sięcy w 1919 roku.  Obecnie 
w Wielkopolsce są około 122 ty-
siące rodzin pszczelich utrzymy-
wanych przez 74 tysiące wykwa-
lifikowanych pszczelarzy i oko-
ło 30 tysięcy pszczelarzy ama-
torów. Pozyskują oni około 20 
tysięcy ton miodu rocznie.

Czwarty oddział to Mu-
zeum Przyrodniczo-Łowiec-
kie w Uzarzewie. Dlaczego 
warto się tam wybrać?

Muzeum w Uzarzewie uka-
zuje dzieje łowiectwa od prapo-
czątków do współczesności na 
bazie wykopalisk, artefaktów 

historycznych i współczesnych. Posiada trzy unikatowe kolek-
cje - trofeów egzotycznych z pięciu kontynentów, piękną kolek-
cję dermoplastyczną papug, obejmującą 78 gatunków z różnych 
krain zoogeograficznych oraz galerię akwarel profesora Jana Bo-
gumiła Sokołowskiego, który estetyczne doznania płynące z na-
tury utrwalał farbkami na papierze.

W Sielinku, na terenie Krajowych Dni Pola, znajduje się 
za to Muzeum Gospodarki Mięsnej. Czym w praktyce jest 
to muzeum? Co można w nim zobaczyć?

To jedyne muzeum o tej tematyce w Polsce, a trzecie na świe-
cie. Celem tego miejsca jest ochrona przed zapomnieniem za-
bytków związanych z przemysłem mięsnym oraz pokazanie po-
stępu technicznego, jaki miał miejsce w tej branży. Pokazujemy 
piękną kolekcje maszyn rzeźnickich z napędem ręcznym, ma-
szyn z napędem na pasy transmisyjne. Zwiedzający mają moż-
liwość zapoznać się z całym procesem produkcyjnym, od uboju 
do sprzedaży sprzed ponad 100 lat. Muzeum Gospodarki Mię-
snej posiada również piękną kolekcję sztandarów cechowych, 
kolekcje starych dyplomów czeladniczych i mistrzowskich oraz 
zdjęć przedstawiających dawną pracę rzeźników.

Rozmawiał
Norbert Kowalski

Fot. Norbert Kowalski
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Profesor Krzysztof Szoszkiewicz, rektor Uniwersytetu Przy-
rodniczego w Poznaniu, nie ma wątpliwości, że Krajowe Dni 
Pola to bardzo ważne wydarzenie dla środowiska rolniczego, 
przyciągające tłumy zwiedzających, którzy chcą zapoznać się 
z nowoczesnymi rozwiązaniami stosowanymi w rolnictwie za-
równo w teorii, jak i w praktyce. 

– Nasze jednostki uczelniane i zakłady doświadczalne od 
lat uczestniczyły w różnych blokach tematycznych czy obsza-
rach demonstracyjnych, prezentujących innowacyjne rozwiąza-
nie w zakresie uprawy roślin, hodowli i chowu zwierząt. Zosta-
liśmy zaproszeni przez WODR do współorganizowania wyda-
rzenia, przyjmując z wielką przyjemnością rolę partnera. Jest to 
dla nas wyróżnienie – mówi profesor Krzysztof Szoszkiewicz, 
rektor Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

O znaczeniu Krajowych Dni Pola mówi także profesor Ro-
man Kierzek, dyrektor Instytutu Ochrony Roślin – Państwowe-
go Instytutu Badawczego w Poznaniu.

– Krajowe Dni Pola to doskonała okazja, aby pokazać sze-
rokiemu gronu odbiorców, w jakim kierunku zmierza ochro-
na roślin, jakie są aktualne problemy i możliwości ich rozwią-
zywania. Dla Instytutu to możliwość zaprezentowania działal-
ności nie tylko naukowo-badawczej, ale także usługowej i upo-
wszechnieniowej. Mamy szansę pokazać, że nauka jest bardzo 
blisko praktyki – opowiada profesor Kierzek.

W podobnym tonie wypowiada się profesor Henryk Bujak, 
dyrektor Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Upraw-
nych w Słupi Wielkiej.

– Krajowe Dni Pola to niezwykle ważna szansa prezentacji 
i promocji potrzeby wdrażania postępu biologicznego do nasze-
go rolnictwa.  Postępu który niosą z sobą nowe odmiany roślin 
uprawnych – mówi profesor Bujak.

Sygnalizacja agrofagów, warsztaty 
polowe czy pułapki na szkodniki

Podczas Krajowych Dni Pola w Sielinku obecni będą przed-
stawiciele wszystkich partnerów naukowych.

Na dwóch stoiskach będzie można spotkać pracowników In-
stytutu Ochrony Roślin – PIB. Na jednym z nich będziemy pre-
zentowana działalność naukowo-badawcza Instytutu, gdzie od-
wiedzjący będą mieli możliwość obejrzenia na przykład kolekcji 
grzybów patogenicznych będących sprawcami najgroźniejszych 
chorób rzepaku, zbóż, łubinów oraz objawów chorobowych na 
roślinach. 

Ponadto, prezentowana będzie Platforma Sygnalizacji Agro-
fagów, czyli narzędzie, dzięki któremu możliwy jest skutecz-
ny monitoring pojawu agrofagów. Interesująca może okazać się 
również kolekcja fotografii spod elektronowego mikroskopu ska-
ningowego, który wykorzystywany jest między innymi do iden-
tyfikacji organizmów kwarantannowych.

Drugie stoisko Instytutu znajdzie się bezpośrednio przy po-
letkach doświadczalnych, gdzie Instytut ma obecnie założonych 
kilkanaście obiektów z różnymi rozwiązaniami metod monito-
ringu i ochrony roślin. 

Krajowe Dni Pola – połączenie 
teorii z praktyką dzięki 

pomocy partnerów naukowych
Organizacja Krajowych Dni Pola byłaby niemożliwa bez szerokiego wsparcia ze strony głównych 

partnerów naukowych. Są nimi Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Instytut Ochrony Roślin – 
Państwowy Instytut Badawczy w Poznaniu, Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych, 
oraz Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, które od lat ściśle współpracują z Wielkopolskim 
Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego.

Nie trać czasu w kolejce do kasy. 
Kup bilet w videomacie.
Wsparcie zapewni Ci e-kasjer 
POLREGIO!
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bez kolejki
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– Na poletkach doświadczalnych poprowadzimy warsztaty 
z zakresu identyfikacji istotnych gospodarczo agrofagów oraz 
ich monitoringu. Zaprezentujemy różnego rodzaju pułapki na 
szkodniki (żółte naczynia, tablice, pułapki feromonowe, samo-
łówki) i opowiemy o ich zastosowaniu. Dla zainteresowanych 
wystawione zostaną gabloty z eksponatami szkodników i obja-
wami chorób roślin uprawnych. Oczywiście cały czas nasi eks-
perci będą udzielać porad w zakresie ochrony roślin uprawnych 
– zapowiada profesor Roman Kierzek.

Jednocześnie podkreśla, że Instytut przygotował także spe-
cjalną ofertę dla młodzieży i uczniów szkół rolniczych, którym 
poświęcony jest trzeci dzień Krajowych Dni Pola, czyli Dzień 
Młodego Rolnika.

– Planujemy poprowadzić dla nich warsztaty z budowy 
„domków dla owadów” i ochrony organizmów pożytecznych 
oraz identyfikacji agrofagów. Na stoisku dodatkowo każdy uczeń 
będzie miał możliwość samodzielnego przygotowania prepara-
tu mikroskopowego, a także obejrzenia struktur wybranych pa-
togenów pod mikroskopem i binokularem – mówi profesor Ro-
man Kierzek.

Zachęcić rolników do uprawy roślin 
białkowych

W Sielinku będą także obecni specjaliści COBORU, którzy 
zapewnią doradztwo w zakresie doboru odmian roślin do upra-
wy w różnych warunkach gospodarowania. 

– Chcielibyśmy również zwrócić uwagę nie tylko na zboża 
i rzepak, ale także zachęcić rolników do uprawy roślin białko-
wych takiej jak soja, groch, bobik, czy łubiny. Zwiększenie po-
wierzchni tych upraw i poprawa bilansu paszowego w Polsce 
jest głównym celem Inicjatywy białkowej COBORU – opowia-
da profesor Henryk Bujak. 

Ponadto, dodaje: – Liczymy także na ostatni dzień KDP, 
przeznaczony dla młodzieży szkolnej. Świadomość i znajomość 
specyfiki odmianowej powinna iść w parze z nauką o innych ele-
mentach agrotechniki. W obliczu zmian prawnych i wyzwań kli-
matycznych, dobór odmian będzie ciągle zwiększał swoje zna-
czenie.

Kultury roślin in vitro, morfologia 
profilu glebowego i bioróżnorodność 

roślin

– Nasz udział w tej edycji Krajowych Dni Pola będzie bar-
dziej widoczny niż zazwyczaj, ze względu na duże zaangażo-
wanie wszystkich wydziałów i przygotowanie ciekawej oferty 
warsztatowej, wykładowej, pokazowej i demonstracyjnej – za-
powiada z kolei profesor Krzysztof Szoszkiewicz, rektor Uni-
wersytetu Przyrodniczego.

Jednocześnie podkreśla, że Uniwersytet Przyrodniczy moc-
no przygotował się także do trzeciego dnia Krajowych Dni Pola.

– Zaprezentujemy wiele ciekawych zagadnień popularyzują-
cych naukę, wpisujących się w myśl przewodnią Krajowych Dni 
Pola. Pracownicy i studenci pokażą między innymi kultury in 
vitro roślin, zaproszą na warsztaty z kamerą pod kątem rozpo-
znawania chorób i szkodników roślin rolniczych, nauczą rozpo-
znawania siewek chwastów czy zaprezentują „na żywo” morfo-
logię profilu glebowego, zorganizują pokaz bioróżnorodności ro-
ślin i postępu hodowlanego – zapowiada profesor Szoszkiewicz. 

I dodaje: – Nasza oferta jest tak skonstruowana, aby zaanga-
żować uczestników, zachęcić do interakcji poprzez udział w licz-
nych konkursach, quizach czy grze terenowej. Liczymy na to, 
że zachęcimy ich do tego, aby pogłębiali wiedze przyrodniczą, 
odkryli w sobie pasję badacza i swoją przyszłość wiązali z sze-
roko rozumianym środowiskiem przyrodniczym.

Szerokie spojrzenie na polskie 
rolnictwo

Krajowe Dni Pola to okazja dla wystawców, aby zademon-
strować swoje osiągnięcia, ale to przede wszystkim także szan-
sa dla rolników, którzy mogą jeszcze lepiej poznać najnowsze 
trendy w rolnictwie.

– Krajowe Dni Pola stwarzają możliwość szerokiego spojrze-
nia na dzisiejsze polskie rolnictwo, na postęp w tej dziedzinie, 
na aktualne wyzwania, którym musi sprostać każdy rolnik, jeśli 
chce stworzyć gospodarstwo nowoczesne, efektywnie prosperu-
jące – nie ma wątpliwości profesor Roman Kierzek.

I dodaje: – Różnorodność stref tematycznych proponowanych 
przez organizatorów Krajowych Dni Pola, począwszy od uprawy 
roślin, przez hodowlę zwierząt, ogrodnictwo, badania naukowe, 
wprowadzanie nowatorskich rozwiązań do praktyki, aż po tra-
dycje wielkopolskiej wsi, sprawia że rolnicy otrzymują w piguł-
ce sporą porcję aktualnej wiedzy, i to podaną w bardzo atrak-
cyjnej formie. Wymiana doświadczeń, widoczne efekty zasto-
sowania nowoczesnych rozwiązań w rolnictwie, zawsze inspi-
rują do wprowadzania modyfikacji, ośmielają do wykorzystania 
oferowanych narzędzi w skali własnego gospodarstwa rolnego.

Kompleksowość Krajowych Dni Pola

Natomiast profesor Henryk Bujak mówi: – Przewaga Krajo-
wych Dni Pola nad szeregiem innych imprez tego typu, które są 
organizowane na terenie całego kraju, polega na ich komplek-
sowości. Dla przykładu w zakresie odmianoznawstwa, w mało 
której imprezie jest możliwość zapoznania się z tak dużą kolek-
cją odmian roślin uprawnych. Zarówno w Sielinku, jak i w Słupi 
Wielkiej na poletkach demonstracyjnych zaprezentowane zosta-
ną odmiany zalecane do uprawy na terenie województwa wiel-
kopolskiego w ważniejszych gatunkach roślin uprawnych.

Z kolei profesor Krzysztof Szoszkiewicz zwraca uwagę, że 
Krajowe Dni Pola dla to  doskonała okazja do zapoznania się 
z najnowszymi osiągnięciami w zakresie technologii rolniczych 
dotyczących siewu, nawożenia, uprawy, zbioru, proekologicz-
nych rozwiązań w zakresie produkcji zwierzęcej, efektywne-
go i oszczędzającego środowisko wykorzystywania środków do 
produkcji. 

– To także okazja do zobaczenia niektórych „nowinek”, rów-
nież w praktyce, na poletkach doświadczalnych. Dla uczestni-
ków wydarzenia to doskonała szansa do zdobycia niezbędnej, 
aktualnej wiedzy do prowadzenia swojej działalności, jej finaso-
wania, inwestycji, wyposażenia i prowadzenia w duchu zrówno-
ważonego rozwoju. Niewątpliwe wartością dodaną tego wyda-
rzenia są rozmowy, dyskusje, wymiana poglądów, które rolnicy 
prowadzą ze specjalistami, ekspertami w  różnych dziedzinach, 
co daje bardzo często podstawy nawiązania współpracy – pod-
kreśla profesor Szoszkiewicz. 

Norbert Kowalski 

Fot. Jacek Strykowski
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Krajowe Dni Pola Sielinko 2023 to najważniejsza te-
goroczna impreza rolnicza w Polsce? 

Na pewno jedna z najważniejszych. Krajowe Dni Pola 
są dość młodym wydarzeniem o randze krajowej imprezy 
wystawienniczej. W bieżącym roku w Wielkopolsce będzie 
to dopiero IV edycja. Niemniej jednak z roku na rok ran-
ga jak i jej wymiar organizacyjny wzrastają, a samo wy-
darzenie znalazło już trwałe miejsce w kalendarzu wy-
staw krajowych.

Czy przy organizacji Krajowych Dni Pola Wielko-
polski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu ko-
rzystał z doświadczeń organizatorów poprzednich edy-
cji? Jeśli tak, to w jaki sposób pomogły Państwu te do-
świadczenia? 

Formuła organizacyjna Krajowych Dni Pola zakłada 
ich coroczną organizację w kolejnym województwie. Jest 
to rozwiązanie, które pozwala zademonstrować najlepsze, 
charakterystyczne dla danego regionu rozwiązania wdra-
żane w rolnictwie i na terenach wiejskich. Wielkopolska 
od dziesięcioleci kojarzy się ze stosowaniem innowacyj-
nych rozwiązań w produkcji roślinnej i zwierzęcej. Chce-
my podczas naszego wydarzenia kontynuować ten przekaz. 

Dużym wsparciem była dla nas współpraca organizacyjna 
z naszymi przyjaciółmi z Kujawsko-Pomorskiego Ośrod-
ka Doradztwa Rolniczego w Minikowie oraz Mazowiec-
kiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Warszawie. Ich 
cenne wskazówki organizacyjne pomogły nam na począt-
ku drogi i dały solidny fundament do dalszych działań or-
ganizacyjnych.

Co było największym wyzwaniem podczas organiza-
cji IV Krajowych Dni Pola Sielinko 2023? 

Wszystko. Pierwsze spotkanie organizacyjne mieliśmy 
już we wrześniu 2021 roku i od tego czasu praktycznie cały 
czas zajmowaliśmy się przygotowaniem tego wydarzenia. 
Ilość wątków i wyzwań logistyczno-organizacyjnych była 
ogromna. W ostatnim dziesięcioleciu jest to jedyna impre-
za o randze krajowej, którą realizuje Wielkopolski Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, więc włożyliśmy 
w jej przygotowanie dużo pozytywnej energii i zaangażo-
wania. Wykonaliśmy mnóstwo pracy. Mam dużą nadzie-
ję, że efekt tych przygotowań będzie pozytywnie odebrany 
zarówno przez uczestników wystawy, jak i zwiedzających. 

Na co szczególnie warto zwrócić uwagę podczas Kra-
jowych Dni Pola w Sielinku? 

Wraz z partnerami organizacyjnymi, związkami ho-
dowców i producentów, firmami branżowym oraz instytu-
cjami publicznymi przygotowaliśmy bogaty program tego 
wydarzenia. Mając na uwadze jak najlepsze zademonstro-
wanie planowanych atrakcji, teren wystawienniczy po-
dzielony został na 8 stref tematycznych: Innowacji, Po-
letek Demonstracyjnych, IV Regionalnej Wystawy Zwie-
rząt Hodowlanych, Rozwoju Obszarów Wiejskich, Energii 
dla Rolnictwa, Ogrodnictwa, Wielkopolskich Targów Rol-
niczych oraz Doradztwa i Instytutów. We wszystkich stre-
fach nasi goście będą mieli możliwość aktywnego udziału 
w prezentowanych formach wystawienniczych, przepro-
wadzane będą pokazy pracy sprzętu oraz rozwiązań Rol-
nictwa 4.0. Na urządzonych poletkach, na ponad 18 hek-
tarach terenów, odwiedzający będą mogli zobaczyć ponad 
800 odmian roślin uprawnych 40 różnych gatunków, w tym 
prezentacje odmian z Listy Odmian Zalecanych dla woje-
wództwa wielkopolskiego czy prezentacje ofert ponad 40 
firm obsługujących rolnictwo oraz wiele innych atrakcji. 

Krajowe Dni Pola to impreza przede wszystkim 
o charakterze rolniczym. Ale czy osoby, które nie zaj-
mują się rolnictwem na co dzień znajdą coś interesują-
cego dla siebie?

Zdecydowanie tak. W ostatnich latach można zauważyć 
zmianę zainteresowania sprawami rolniczymi przez osoby 

Wielkopolska kojarzy się 
z nowoczesnością

Zauważamy wzrost zainteresowania imprezami typowo rolniczymi przez osoby nie związane na 
co dzień z rolnictwem. Program obchodów IV Krajowych Dni Pola został tak zaplanowany, aby po-
święcić również dużą część na tematy związane z szeroko rozumianym rozwojem obszarów wiejskich. 
Udział w tym wydarzeniu będzie doskonałą okazją, aby poznać lokalną kulturę i tradycję – mówi 
Michał Sosiński, komisarz IV Krajowych Dni Pola Sielinko 2023.
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niezwiązane z tą dziedziną gospodarki. Wiele „mieszczuchów” zostało 
mieszkańcami wsi i trenów rolniczych, a samo rolnictwo nie jest postrze-
gane jako coś archaicznego. Zauważamy wzrost zainteresowania impreza-
mi typowo rolniczymi przez osoby niezwiązane na co dzień z rolnictwem. 
Program obchodów IV Krajowych Dni Pola został tak zaplanowany, aby 
poświęcić również dużą część na tematy związane z szeroko rozumianym 
rozwojem obszarów wiejskich. Udział w tym wydarzeniu będzie doskona-
łą okazją, aby poznać lokalną kulturę i tradycję. Wydarzenie ma przyczy-
nić się do integracji, aktywizacji i wsparcia lokalnych społeczności, pro-
mocji wielkopolskich produktów regionalnych i innych elementów dzie-
dzictwa kulturowego. A jak mowa o dziedzictwie kulturowym, to nie może 
zabraknąć również stoisk Kół Gospodyń Wiejskich. Zaplanowaliśmy rów-
nież występy zespołów ludowych czy orkiestr dętych. Jednym z magnesów 
przyciągających zwiedzających będzie z pewnością organizowana IV Re-
gionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych, na której zaprezentowane zo-
staną najlepsze zwierzęta hodowlane z zachodniej Polski. Wystawa swoim 
zakresem będzie obejmowała wybór, prezentację oraz sędziowską ocenę 
eksterieru i pożądanego typu użytkowego zwierząt hodowlanych z grup: 
bydło mięsne, bydło mleczne, konie, króliki oraz drób. Zwiedzający będą 
mieli okazję obejrzeć setki zgromadzonych w Sielinku zwierząt, które nie 
tylko są przykładem wdrażanego w gospodarstwach postępu hodowlane-
go, ale także stanowią dużą atrakcję dla rodzin z dziećmi. 

Ile samorządów włączyło się w organizację Krajowych Dni Pola? 
Dlaczego wsparcie samorządów jest ważne?

W organizację IV Krajowych Dni Pola włączyło się łącznie kilkanaście 
samorządów z powiatów nowotomyskiego, grodziskiego, wolsztyńskiego, 
poznańskiego, kościańskiegoi szamotulskiego. Jesteśmy bardzo zadowo-
leni z tego, że samorządowcy rozumieją ideę oraz znaczenie tak wielkie-
go wydarzenia, jakim są IV Krajowe Dni Pola Sielinko 2023. Wsparcie 
ze strony samorządów jest bardzo istotne, gdyż Krajowe Dni Pola to im-
preza nie tylko dla rolników, ale dla wszystkich mieszkańców obszarów 
wiejskich i miejskich. Udział samorządów w takim wydarzeniu może za-
chęcić mieszkańców tych terenów do odwiedzin Sielinka, gdzie będą mo-
gli na własne oczy zobaczyć, jak wygląda nowoczesne polskie rolnictwo.

Jakie inne instytucje włączyły się w organizację?
W organizację IV Krajowych Dni Pola włączyło się wiele różnych in-

stytucji, nie tylko rolniczych. Oprócz wspomnianych już wcześniej samo-
rządów trzeba wspomnieć między innymi o Muzeum Narodowym Rol-
nictwa i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie, które zorganizuje 
wystawę starego sprzętu rolniczego oraz pokazy tematyczne. Dla odwie-
dzających będzie to niezwykła okazja, aby na własne oczy zobaczyć, jak 
wyglądało rolnictwo w przeszłości. Krajowe Dni Pola są też okazją, by 
promować wielkopolską historię tradycję i kulturę. Dlatego w organiza-
cję zaangażowało się również Towarzystwo Bambrów Poznańskich, dzię-
ki któremu wszyscy chętni będą mogli poznać historię poznańskich Bam-
brów. Wspiera nas także Muzeum Narodowe w Poznaniu. Ponadto, wa-
lory przyrodnicze regionu zaprezentuje Zespół Parków Krajobrazowych 
Województwa Wielkopolskiego oraz Regionalna Dyrekcja Lasów Pań-
stwowych w Poznaniu. O bezpieczeństwie podczas wakacji będzie opo-
wiadać Komenda Wojewódzka Policji w Poznaniu oraz Komenda Woje-
wódzka Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu. W akcję promocji wy-
darzenia włączyli się także lokalni przewoźnicy, tacy jak Koleje Wielko-
polskie oraz POLREGIO.

Rozmawiał
Norbert Kowalski

Fot. Norbert Kowalski

NOWOŚĆ
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Strefa Poletek Demonstracyjnych to najważniejsze miej-
sce na Krajowych Dniach Pola. Co będzie tam czekało na 
odwiedzających?

W strefie poletek demonstracyjnych będzie można zoba-
czyć wiele odmian roślin uprawnych. W sumie zaprezentuje-
my ponad 40 gatunków rożnych roślin uprawnych, będzie po-
nad 680 małych poletek pokazowych oraz 150 poletek dużych, 
tak zwanych łanowych. Łącznie daje nam to ponad 800 pole-
tek na Krajowe Dni Pola. Zademonstrujemy kolekcję odmian 
rzepaku, zbóż ozimych i jarych, szeroką gamę kolekcji odmian 
roślin strączkowych, w tym między innymi łubinów, grochów, 
bobu oraz roślin niszowych jak wyka, seradela, facelia, rzod-
kiew, gorczyca, lnianka ozima i jara. Tych roślin na poletkach 
będzie wiele i będzie można się zapoznać z technologią ich 
uprawy. Będzie więc naprawdę bardzo ciekawie. 

Warto wspomnieć również o demonstracjach i pokazach, 
które będą odbywały się na poletkach demonstracyjnych 

Rzeczywiście, podczas Krajowych Dni Pola w Strefie Pole-
tek Demonstracyjnych przygotowaliśmy wiele pokazów o róż-
norodnej tematyce. We współpracy z naukowcami z Uniwer-
sytetu Przyrodniczego omówiona zostanie odkrywka glebo-
wa oraz wpływ różnych systemów uprawy roli, takich jak sys-
tem międzyorkowy, system uproszczony czy system strip trill 
w uprawie pszenicy ozimej, słonecznika, kukurydzy i bura-
ka cukrowego. Dodatkowo na poletkach z uprawą słonecznika 

będziemy wykonywali również odkrywkę glebową, by poka-
zać różnicę między tymi systemami uprawy oraz wpływ wy-
branego systemu na te rośliny. W Sielinku zostały również za-
łożone pasy kwietne, które zostaną dokładnie omówione przez 
wykładowców Uniwersytetu Poznańskiego. Z kolei specjaliści 
z Instytutu Ochrony Roślin przedstawią wpływ różnych wa-
riantów systemów ochrony herbicydowej, zarówno na rzepak 
ozimy, zboża ozime, a także rośliny jare, takie jak łubin, groch, 
jęczmień czy rzepik. Ciekawostką będzie też możliwość zapo-
znania się z urządzeniem do wyznaczania precyzyjnej dawki 
azotu w nawożeniu roślin uprawnych.

To jednak nie wszystkie demonstracje i pokazy, które za-
planowano w Strefie Poletek Demonstracyjnych.

Planujemy także pokazy maszyn wielu firm, przeznaczo-
nych zarówno dla dużych, jak i małych gospodarstw. Będzie 
można zobaczyć między innymi maszyny z firmy Kuhn Pol-
ska, wykorzystywane do siewu bezpośredniego. Ponadto, bę-
dzie można zobaczyć pracę pielników do ochrony herbicydo-
wej i ochrony hybrydowej, polegającej na tym, że w między-
rzędziach wykorzystywany jest pielnik mechaniczny, a w rzę-
dach istnieje możliwość selektywnej aplikacji innych środków 
ochrony roślin. Oczywiście, podczas Krajowych Dni Pola po-
kazy będą odbywały się z użyciem wody. Jedną z atrakcji bę-
dzie również pokaz robota autonomicznego, który będzie pielił 
wcześniej zasiane buraki. Robot ten ma również funkcję piele-
nia buraków, z możliwością ich selektywnego oprysku wyłącz-
nie w rzędach. To bardzo ciekawe rozwiązanie. Mamy również 
zaplanowane pokazy rolnictwa precyzyjnego, w tym między 
innymi siew kukurydzy. Na niedzielę przygotowaliśmy dodat-
kowo pokaz pracy maszyn leśnych do ścinki i zwózki drzew. 
W czasie obu dni targów w strefie pokazów będzie można zo-
baczyć maszynę do zbioru kamieni z firmy Husaria Polska, 
a także drony, które są wyposażone w możliwość oprysku – na 
potrzeby pokazu oczywiście będzie wykonany oprysk wodą.

Oprócz pokazu maszyn, będzie można również zoba-
czyć wykorzystanie technologii w gospodarstwie rolnym.

To prawda, pokażemy krok po kroku jak wygląda proces 
zautomatyzowanego zbierania prób glebowych na podstawie 
wcześniejszego skanowania gleby. Następnie zostanie poka-
zany proces generowania map aplikacyjnych i późniejsze wy-
korzystanie tych map właśnie w celu precyzyjnego zarządza-
nia danym polem. Nie pozostaje nic innego jak tylko zaprosić 
wszystkich do odwiedzenia naszych stref pokazowych.

Rozmawiała
Dorota Bonzel

Fot. Norbert Kowalski

W Strefie Poletek 
Demonstracyjnych będzie 

bardzo ciekawie
Podczas Krajowych Dni Pola w Strefie Poletek Demonstracyjnych przygotowaliśmy wiele poka-

zów o różnorodnej tematyce. Na odwiedzających łącznie czeka ponad 800 poletek – mówi Łukasz 
Kuleczka, koordynator Strefy Poletek Demonstracyjnych.

ROLNIKU!
Przygotuj magazyny przed nowymi żniwami, 
sprzedaj swoje zboże i uzyskaj:

dopłatę 2200 zł do hektara pszenicy 
z budżetu państwa,

  kukurydzy, 
  jęczmienia, 
  pszenżyta, 
  żyta, 
  owsa, 
  mieszanek zbożowych,
  gryki, 

dopłatę do pozostałych zbóż tj.: 

  rzepaku, 
  rzepiku. 

oraz dopłatę do:

Jeśli chcesz otrzymać dopłatę, to:

Po szczegółowe informacje zgłoś się do powiatowego oddziału ARiMR.

Robert Telus
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Dopłata będzie zróżnicowana w zależności od regionu i odległości 
od wschodniej granicy.

  Sprzedaj swoje zboże  do 15 czerwca br.

  Weź fakturę VAT lub VAT RR za sprzedane zboże.

  Złóż wniosek w Biurze Powiatowym ARiMR w terminie  1-30 czerwca br.
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Rolnictwo 5.0: pionowe bifacjalne Agro-PV

Dzięki pionowemu bifacjalnemu systemowi Next2Sun Agro-PV upieczesz dwie 
pieczenie na jednym ogniu: zachowasz swoją ziemię rolną i uzyskasz dodatkowy 
prąd!

Twoje korzyści:
Symbioza rolnictwa i energetyki odnawialnej
Podwójne wykorzystanie terenu bez ograniczeń 
Pasy zieleni chronią fl orę i faunę
Pozyskiwanie energii rano i wieczorem

Twój partner we wszystkich aspektach agrofotowoltaiki:

Next2Sun Polska | Spaces Wroclavia | ul. Sucha 3, 2 piętro | 50-086 Wrocław
+48  71 8808123 | polska@next2sun.com | www.next2sun.com

Ty też możesz zostać rolnikiem energetycznym!








Wprowadzamy rewolucję energetyczną.
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Sieć na rzecz innowacji SIR

Sieć na rzecz innowacji w rolnictwie utworzona w 2015 roku 
w celu wsparcia innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, le-
śnictwie i na obszarach wiejskich, w ramach Krajowej Sieci Ob-
szarów Wiejskich (KSOW). 

Jako pracownicy Sieci SIR prowadzimy politykę promowa-
nia i wspierania nowoczesnego rolnictwa. Realizujemy bardzo 
różnorodne wydarzenia, w tym: wyjazdy studyjne, spotkania, 
szkolenia, konferencje, warsztaty, w których biorą udział produ-
cenci rolni, pracownicy ośrodka doradztwa rolniczego, przed-
stawiciele instytucji naukowo-badawczych oraz firm okołorol-
niczych, mieszkańcy obszarów wiejskich oraz wszystkie osoby 
zainteresowane tematyką innowacji. Przygotowujemy również 
publikacje, materały filmowe i audycje telewizyjne związane 
z zagadnieniami nowoczesnych technologii, nowych rozwiazań 
w rolnictwie i na obszrach wiejskich.

Strefa Innowacji

W dniach 3-5 czerwca 2023 roku na IV Krajowych Dniach 
Pola 2023 zostanie zorganizowana Strefa Innowacji. Strefa to 
dwa duże namioty, w których będzie mozna znaleźć aż 28 inno-
wacyjnych rozwiązań z dziedziny rolnictwa, ogrodnictwa oraz 
leśnictwa. 

SIR, przy współpracy z Centrum Innowacji i Transferu Tech-
nologii Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu do Strefy za-
prosił naukowców z nowatorskim rozwiązaniami. Odwiedzają-
cy będą mieli okazję porozmawiać z autorami prototypów czy 
nowych technologii. Zaprezentujemy m.in. biologiczny system 
monitoringu zanieczyszczeń wody oparty o zmianę aktywno-
ści bicia serca w małży, cieplarnię izolowaną pianą wraz z sys-
temem wietrzenia, regulator odpływu wody oparty na sieci dre-
narskiej, system mapowania plonu oparty o pracę prasy rolują-
cej, precyzyjną aplikację nawozów organicznych o stałej kon-
systencji, samoodwadniającą płytę drogową oraz innowacyjną 
skrzynię do uprawy roślin. 

W strefie obecni będą również przedsiębiorcy – innowatorzy, 
którzy pochwalą się nowymi rozwiązaniami takimi jak np. in-
nowacyjne rury w kształcie gwiazdy stosowane w szklarniach 
czy probiotyki do produkcji rolnej. Odwiedzający będą mogli 
poczuć się jak w środku lasu, zakładając okulary VR udostęp-
nione przez multimedialne centrum edukacji leśnej zarządzane 
przez Nadleśnictwo Oborniki.

Ciekawe innowacje powstają przy współpracy wielu pod-
miotów, a taka współpraca możliwa jest w grupach operacyj-
nych. Przedstawiciele wybranych grup będą obecni w naszych 
namiotach. 

Będzie się działo!

Zaprosiliśmy m.in. grupę System nadzoru ula pszczelego – 
grupa ta postawiła sobie za cel opracowanie i przygotowanie 
urządzenia gotowego do zastosowania w skutecznej walce z drę-
czem pszczelim wraz z metodyką działań dla pasieczników. Roz-
wiązanie to pozwoli na zdobycie informacji o stanie zdrowia ro-
dziny pszczelej, a przede wszystkim umożliwi zwalczanie war-
rozy wewnątrz ula. Takie działania mają pomóc w poprawianiu 
zdrowotności pszczół.

Będą też przedstawiciele grupy Rodzime Konie, która posta-
wiła sobie za cel opracowanie i wdrożenie innowacyjnej metody 
przygotowania i oceny polskich szlachetnych ras koni. 

Swoim projektem pochwali się także grupa Nova Trawa. Ce-
lem w tym projekcie jest wprowadzenie na rynek odmiany ży-
cicy trwałej odpornej na czynniki stresowe, przede wszystkim 
stres suszy oraz opracowanie technologii produkcji odmian traw 
udoskonalonych symbiotycznie za pomocą endofitów. 

Spotkacie Państwo także grupę operacyjną Pradawne Ziar-
no, która m.in. wprowadziła innowacyjne produkty o podwyż-
szonej wartości odżywczej. 

Kolejna grupa Gardena opracowała m.in. technologię upra-
wy ekologicznej ziemniaka z przeznaczeniem na cele jadalne,  
uwzględnieniem sposobów łagodzenia skutków stresów oraz 
strategii utrzymania zdrowotności roślin w celu maksymaliza-
cji wielkości i jakości plonu bulw. 

W Wielkopolskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Pozna-
niu współrealizujemy wiele ciekawych międzynarodowych pro-
jektów. Wśród naszych Wystawców będą obecni nasi partnerzy 
– reprezentanci takich zagadnień, jak sztuczna inteligencja czy 
rolnictwo 4.0. Oprócz spotkań i rozmów indywidualnych za-
pewnimy Państwu spotkania z naukowcami i praktykami, któ-
rzy w otwartej dyskusji będą prezentować interesujące tematy. 

Drodzy Państwo, szukajcie tych spotkań i rozmów na spe-
cjalnie przygotowanej scenie w Strefie Innowacji. Serdecznie 
zapraszamy! 

Zespół SIR
Eliza Lubiatowska-Krysiak

Justyna Głowacka
Agnieszka Staniszewska

Strefa Innowacji na Krajowych 
Dniach Pola w Sielinku 

w 2023 r. 
Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu w ramach Planu operacyjnego KSOW 

na lata 2022-2023 w zakresie Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich przygo-
towuje Strefę Innowacji podczas Krajowych Dni Pola w Sielinku koło Opalenicy. Realizacja naszej 
operacji ułatwi przekazanie wiedzy pomiędzy naukowcami, przedsiębiorcami, rolnikami i wszystkimi 
osobami zainteresowanymi innowacyjnością w rolnictwie.
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Sztuczna inteligencja na 
Krajowych Dniach Pola

Innowacje wkraczają coraz szerzej do rolnictwa. Podczas Krajowych Dni Pola w Strefie Innowacji 
zostanie otwarte centrum testowania sztucznej inteligencji w rolnictwie. Śmiało można powiedzieć, 
że będzie to wydarzenie na skalę europejską – opowiadają Eliza Lubiatowska-Krysiak oraz Maciej 
Zacharczuk, koordynatorzy Strefy Innowacji.

Strefa Innowacji to jedno z najważniejszych miejsc na 
Krajowych Dniach Pola Sielinko 2023. Co będzie w niej 
czekało na odwiedzających? 

Eliza Lubiatowska-Krysiak: Strefa Innowacji jest bardzo 
ważnym elementem IV Krajowych Dni Pola w Sielinku, po-
nieważ te odbywają się pod hasłem „Rolnictwo innowacyj-
ne”. Nawiązując do tego hasła przewodniego, specjalnie dla 
gości postanowiliśmy stworzyć Strefę Innowacji, w której bę-
dzie można zapoznać się z najnowszymi technologiami two-
rzonymi dla rolnictwa. Będzie można również porozmawiać 
z ekspertami. A przede wszystkim będzie można dowiedzieć 
się, może także zainspirować tym, jak można wykorzysty-
wać najnowsze technologie w swoim gospodarstwie rolnym.

Maciej Zacharczuk: W Stre-
fie Innowacji zobaczymy wiele 
nowych technologii, rozwiązań 
i projektów, które wspierają rolni-
ków w ich codziennej pracy. Będą 
to między innymi technologie cy-
frowe, w tym wykorzystanie dro-
nów w rolnictwie, aplikacje cy-
frowe, zostanie poruszony temat 
rolnictwa 4.0 oraz będzie można 
zapoznać się z nowymi maszyna-
mi. Dodatkowo będziemy poka-
zywali te rozwiązania w prakty-
ce, między innymi podczas krót-
kich debat czy praktycznych po-
kazów polowych. 

A na co szczególnie warto 
zwrócić uwagę?

Maciej Zacharczuk: Jednym z 
tematów, który ostatnio jest bar-
dzo na czasie i bardzo często po-
jawia się w mediach jest sztuczna inteligencja. W Strefie In-
nowacji zostanie otwarte centrum testowania sztucznej inte-
ligencji w rolnictwie. Śmiało można powiedzieć, że będzie 
to wydarzenie na skalę europejską! Dodam, że Wielkopol-
ski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu jest partne-
rem projektu Agri-Food Tech i otwarcie centrum będzie czę-
ścią tej współpracy. 

Czy w Strefie Innowacji rolnicy będą mogli zobaczyć 
efekty wykorzystywania najnowszych rozwiązań techno-
logicznych?

Eliza Lubiatowska–Krysiak: Oczywiście, że tak! Przez 
cały czas trwania Krajowych Dni Pola obecni będą gospoda-
rze, a także przedstawiciele firm i naukowcy, którzy wspól-
nie realizowali innowacyjne efekty i którzy pokażą nam efek-
ty tej współpracy. Ale podczas tego wydarzenia zaprezentują 

się również firmy, które wprowadziły już innowacyjne roz-
wiązania na rynek okołorolniczy.

Odwiedzający Strefę Innowacji będą mogli również 
przysłuchiwać się licznym debatom, a także aktywnie włą-
czać się w dyskusję.

Eliza Lubiatowska-Krysiak: Podczas całego wydarzenia 
odbędzie się wiele debat, między innymi na temat rolnic-
twa precyzyjnego, nowoczesnych technologii stosowanych 
w produkcji żywności, a także zostanie poruszone zagadnie-
nie możliwości wykorzystania sztucznej inteligencji w rolnic-
twie. Ostatnio głośny jest temat sztucznej inteligencji, co nie 
dziwi, ponieważ daje to spore szanse rozwoju i dlatego war-
to zastanowić się jak sztuczna inteligencja mogłaby wspie-

rać rozwój nowoczesnego rolnic-
twa. Debaty wraz z pokazami, od-
będą się na specjalnie przygoto-
wanej scenie i będą trwały przez 
wszystkie dni targowe. Zachęcam 
do udziału w nich, ponieważ będą 
idealną okazją do tego, żeby zapo-
znać się z najnowszymi informa-
cjami na temat rolnictwa, poroz-
mawiać ze specjalistami. Oczywi-
ście warto nie tylko się przysłuchi-
wać, ale również aktywnie włączać 
się w dyskusję, dzielić spostrzeże-
niami, wątpliwościami, doświad-
czeniami. Wydarzenie to ma cha-
rakter otwarty dla każdego uczest-
nika. Serdecznie zapraszam do od-
wiedzenia Strefy Innowacji.

Czy dziś można sobie wy-
obrazić rolnictwo bez wsparcia 
współczesnych technologii? Czy 

jest możliwe prowadzenie gospodarstwa bez wsparcia no-
woczesnych rozwiązań.

Maciej Zacharczuk: Innowacje w rolnictwie wkraczają co-
raz szerzej, rolnictwo rzeczywiście staje się coraz bardziej in-
nowacyjne. Dlatego też Krajowe Dni Pola odbywają się pod 
hasłem „Rolnictwo innowacyjne”, a Strefa Innowacji jest jed-
nym z najważniejszych elementów tego wydarzenia. Rozwój 
innowacyjności to jest kierunek, bez którego rolnictwo nie 
będzie się dalej rozwijało, szczególnie w kontekście wyma-
gań europejskiego Zielonego Ładu, potrzeb zwiększania pro-
dukcji, a zarazem ograniczania środków chemicznych. 

Rozmawiała
Dorota Bonzel

Fot. WODR
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„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”. 

 
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020  

– Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
Szkolenie pn. „Obowiązki rolnika w świetle ustawy Prawo wodne”, organizowane przez  

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu współfinansowane jest ze środków Unii 
Europejskiej w ramach działania „Transfer wiedzy i działalność informacyjna”  

poddziałanie 1.1. „Wsparcie dla działań w zakresie kształcenia zawodowego i nabywania umiejętności” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

 
Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 

przedstawia podsumowanie przeprowadzonych w 2022 roku 
oraz w I kwartale 2023 roku szkoleń: 

„Obowiązki rolnika w świetle ustawy Prawo wodne” ‒ na terenie województwa wielkopolskiego.  

Operacja realizowana jest w ramach działania „Transfer wiedzy i działalność informacyjna” poddziałania 1.1 
„Wsparcie dla działań w zakresie kształcenia zawodowego i nabywania umiejętności, objętego Programem 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”. 

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, w maju 2022 roku przystąpił do realizacji operacji i 

rozpoczął organizację szkoleń „Obowiązki rolnika w świetle ustawy Prawo wodne” ‒ na terenie województwa 

wielkopolskiego. Operacja realizowana jest w ramach działania „Transfer wiedzy i działalność informacyjna” poddziałania 1.1 

„Wsparcie dla działań w zakresie kształcenia zawodowego i nabywania umiejętności, objętego Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014-2020”.  

Celem operacji jest odtwarzanie, ochrona i wzbogacanie ekosystemów powiązanych z rolnictwem i leśnictwem, 

obejmujące następujące cele szczegółowe – poprawa gospodarki wodnej, w tym nawożenia i stosowania pestycydów. 

Pierwsze szkolenia odbyły się we wrześniu 2022 roku. Od tamtego czasu do końca I kwartału 2023 roku odbyło się 

141 szkoleń w 27 powiatach, gdzie zostało przeszkolonych 4230 uczestników. W I kwartale 2023 roku przeprowadzono aż 78 

szkoleń. 

W ramach operacji do końca 2024 roku zaplanowano przeprowadzenie w sumie 200 szkoleń i przeszkolenie 6 000 

osób z województwa wielkopolskiego. Do końca trwania operacji do przeprowadzenia pozostało jeszcze 59 szkoleń.  

Zakres tematyczny realizowanych szkoleń obejmuje następujące zagadnienia: 

• znaczenie ustawy Prawo wodne dla rolnictwa, 
• korzystanie z wód i usług wodnych, 
• zasady wykonywania i utrzymywania urządzeń melioracji wodnych, 
• zgody wodnoprawne dla rolnictwa, 
• zarządzanie wodami i ryzykiem powodziowym, 
• przeciwdziałanie skutkom suszy, 
• zasady ochrony wód, 
• instrumenty ekonomiczne w gospodarowaniu wodami, 
• zabiegi agrotechniczne sprzyjające zatrzymywaniu wody, 
• ochrona wód przed zanieczyszczeniem azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych. 
 
W szkoleniach mogą brać udział: rolnicy, domownicy rolników, małżonkowie rolników, osoby zatrudnione w rolnictwie, 

właściciele lasów, wnioskodawcy lub beneficjenci operacji typu „Premie dla młodych rolników” w ramach poddziałania 

„Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników” objętego PROW 2014–2020. Organizatorzy 

zapewniają uczestnikom materiały edukacyjne i przybory szkoleniowe, wyżywienie oraz zaświadczenie o ukończeniu 

szkolenia.  

Chętnych do wzięcia udziału w bezpłatnym jednodniowym szkoleniu mogą kontaktować się  

z właściwymi Powiatowymi Zespołami Doradztwa Rolniczego. 

Kolejna edycja szkoleń rozpocznie się od września br. 
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Sielinko koło Opalenicy 39

SPRZEDAŻ MIODU Z PASIEKI 
W SIELINKU

CENA 39 zł za kilogram
rzepakowy, wielokwiat majowy, akacjowy, lipowy

Biuro Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego numer 2 w Sielinku 
ul. Parkowa 2

od poniedziałku do piątku w godz. 8-15,
a także w oddziałach terenowych 

Zamówienia:
Małgorzata Nowak

tel.: 61 44 73 654 lub 519 623 365
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Na uczniów szkół rolniczych z całej Polski czeka mnóstwo 
atrakcji oraz możliwość wzięcia udziału w konferencji z Mini-
strem Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Wszystko po to, aby utwier-
dzić młodzież w przekonaniu, że wybrana przez nich droga za-
wodowa jest atrakcyjna i niesie ze sobą spore możliwości roz-
woju i zarobku.

– Podczas Dnia Młodego Rolnika chcemy w atrakcyjny 
sposób przekazać uczniom szkół rolniczych najnowszą wiedzę 
z dziedziny rolnictwa oraz pokazać tradycje związane z polską 
wsią – zapowiada Jacek Sommerfeld, dyrektor Wielkopolskie-
go Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu.

I dodaje: – Rolnictwo jest jedną z najdynamiczniej rozwijają-
cych się branż, co daje duże możliwości rozwoju i zarobku. Jest 
to idealne „miejsce pracy” dla osób, które cenią kontakt z natu-
rą, chcą być szefem dla samego siebie oraz są pasjonatami no-
woczesnych technologii wykorzystywanych w rolnictwie. To 
wszystko sprawia, że zawód rolnika staje się coraz bardziej in-
teresujący dla młodych osób.

Natomiast Aleksandra Kapska, koordynator Dnia Młodego 
Rolnika, informuje: – To dzień poświęcony uczniom, którzy za-
czynają swoją karierę w rolnictwie, a większość z nich wiąże 
z tym również swoją przyszłość. Podczas tego dnia uczniowie 
wezmą udział w warsztatach i okazach z różnych dziedzin rol-
nictwa, między innymi innowacji, odnawialnych źródeł energii 
czy rozwoju obszarów wiejskich.

Dzień Młodego Rolnika – co nas czeka? 
Jakie atrakcje czekają dla przyszłych rolników? Podczas 

Dnia Młodego Rolniku teren w Sielinku będzie podzielony dla 
wszystkich zwiedzających na specjalne strefy, w których będą 
przygotowane specjalne wydarzenia i atrakcje dla uczniów. 

– Młodzież powinna zainteresować przede wszystkim stre-
fa innowacji, w której zostanie zaprezentowane jak nowoczesne 
technologie podbijają rolnictwo i ułatwiają pracę gospodarzom. 
Będzie można zobaczyć między innymi pokaz dronów, a na-
wet pokaz… robotów – zachęca dyrektor WODR w Poznaniu.

Oprócz tego odbędą się wykłady i warsztaty dotyczące za-
rządzania czasem, tworzenia innowacyjnego produktu czy pro-
gramowania aplikacji rolniczych. 

– Niektórych może to dziwić, ale posiadanie takich umie-
jętności jest ważne, gdy chce się prowadzić konkurencyjne go-
spodarstwo na miarę XXI wieku. Dziś praca rolnika to nie tyl-
ko traktor i widły, a przede wszystkim nowoczesny sprzęt kom-
puterowy – wyjaśnia dyrektor Sommerfeld.

Z kolei w strefie poletek demonstracyjnych na uczniów będą 
czekały pokazy związane ściśle z pracą w polu. Młodzież, pod 
okiem fachowców, będzie szukała odpowiedzi na pytanie czy 
pola należy orać czy od tego odejść, odbędą się pokazy rolnic-
twa precyzyjnego czy dawkowania nawozów. 

Do tego zostanie przedstawiona oferta firm rolniczych, bę-
dzie więc można na żywo zobaczyć nowoczesne maszyny 

Krajowe Dni Pola w Sielinku 
z udziałem młodzieży 

z całej Polski 
O tym jakie możliwości daje sektor rolniczy oraz jak interesująca jest to dziedzina gospodarki, ucznio-

wie szkół rolniczych z całej Polski będą mogli przekonać się już 5 czerwca 2023 roku w Sielinku. Trzeci 
dzień Krajowych Dni Pola, czyli Dzień Młodego Rolnika, będzie dedykowany właśnie młodym rolnikom. 
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i urządzenia wykorzystywane do pracy w polu. Sprzęt rolniczy, 
w tym opryskiwacze będzie można zobaczyć również w strefie 
Wielkopolskich Targów Rolniczych. 

Pokaz strzyżenia owiec lub oceny bydła
Nie mniej ciekawie zapowiada się strefa IV Regionalnej Wy-

stawy Zwierząt Hodowlanych, gdzie zaplanowano pokaz dro-
biu ozdobnego, pokaz strzyżenia owiec, pokaz konny czy po-
kaz oceny bydła. Dla tych, których bardziej niż zwierzęta, inte-
resują rośliny, będzie czekała strefa ogrodnicza, a w niej ciekawe 
prelekcje i warsztaty na temat nicieni – szkodników atakują-
cych rośliny. 

– Jednym z niezwykle ważnych tematów, który dotyczy 
współczesnego rolnictwa, jest bezpieczeństwo energetyczne. 
Dlatego nie może zabraknąć tego tematu podczas największej 
imprezy branżowej. W strefie energii dla rolnictwa uczniowie 
będą mogli zobaczyć urządzenia produkujące energię z odna-
wialnych źródeł, nauczą się rozpoznawać rośliny energetycz-
ne oraz dostaną fachowe wyjaśnienie dotyczące na przykład 
tego jak czytać fakturę za energię elektryczną – opowiada Ja-
cek Sommerfeld, dyrektor poznańskiego WODR.

Za to w strefie rozwoju obszarów wiejskich młodzież będzie 
mogła nieco przenieść się w czasie. Pokazy, które tutaj zapla-
nowano, w dużej części będą dotyczyły tradycji. W programie 
jest między innymi dawny wyrób masła i udój zwierząt, młó-
cenie cepami, ręczne czyszczenie ziarna i jego rozdrabnianie 
czy pokaz tkactwa, prezentacja regionalnych strojów weselnych, 

wyrabianie biżuterii ludowej z korali czy pięknych kwiatów 
z papieru. 

– Młodzież będzie mogła spróbować swoich sił w wyrabianiu 
białej kiełbasy, która będzie dużo smaczniejsza niż ta kupiona 
w markecie, co ma zachęcić do zajmowania się wędliniarstwem 
i samodzielnym wyrobem kiełbas. Uczniowie nauczą się rów-
nież jak rozpoznawać rośliny zielarskie, ponieważ zainteresowa-
nie tą tematyką jest coraz większe i często zamiast sięgać po leki, 
coraz więcej osób stawia w pierwszej kolejności na medycynę 
naturalną. Uczestnicy warsztatów będą mogli również wykonać 
samodzielnie świeczki z wosku oraz przekonają się, że pszcze-
larz to zawód z przyszłością – wymienia niektóre z wielu zapla-
nowanych w tej strefie atrakcji dyrektor WODR w Poznaniu.

– Nad organizacją Dnia Młodego Rolnika pracowało bardzo 
dużo osób, ponieważ chcemy pokazać jak najwięcej aspektów 
dotyczących branży rolniczej i tego, jak ciekawy to jest kieru-
nek rozwoju zawodowego. Wierzę, że udział w zaplanowanych 
wydarzeniach rozbudzi w uczniach apetyt na zdobywanie wie-
dzy, by po ukończeniu szkoły prowadzić i rozwijać rodzinne go-
spodarstwo. Jestem w stu procentach przekonany, że w naszej 
młodzieży jest wielki potencjał, aby rozwijać rolnictwo na mia-
rę XXI wieku, które może być nie tylko na polskim rynku, ale 
również śmiało może podbijać rynki europejskie – podsumowu-
je dyrektor Jacek Sommerfeld.

Marta Kaczmarek

Fot. pixabay
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Po raz pierwszy w historii na Krajowych Dniach Pola 
odbędzie się także Regionalna Wystawa Zwierząt Hodow-
lanych. Czy to jeszcze bardziej podkreśli prestiż zarówno 
samej wystawy, jak i Krajowych Dni Pola?

Organizowana w Sielinku Wystawa Zwierząt ma już po-
nad trzydziestoletnią tradycję, ale w ramach wydarzenia, ja-
kim są Krajowe Dni Pola, Regionalna Wystawa Zwierząt 
Hodowlanych odbędzie się po raz pierwszy. Organizowa-
ne do tej pory w Sielinku Wystawy Zwierząt zawsze cie-
szyły się dużym zainteresowaniem, zarówno wśród hodow-
ców, jak i zwiedzających. Mam nadzieję, że zapoczątkowa-
na idea organizacji Krajowych Dni Pola w połączeniu z Wy-
stawą Zwierząt będzie kontynuowana w kolejnych edycjach.

Co będzie obejmowała Regionalna Wystawa Zwierząt 
Hodowlanych? Jakie zwierzęta będzie można zobaczyć 
podczas Krajowych Dni Pola w Sielinku? 

Tak jak w przeszłości, również w tym roku odbędą się 
prezentacje poszczególnych gatunków zwierząt hodowla-
nych. I tak będzie można podziwiać okazy bydła mlecznego 
i mięsnego, będą konie, drób, owce oraz króliki. Ale oprócz 
wskazanych gatunków pojawią się również takie, które są 
mniej spotykane. Nie chcę zdradzać szczegółów, ale zapew-
niam, że warto przyjechać i zobaczyć to na własne oczy.

Niestety, ze względu na licznie występujące ogniska 
ASF, czyli Afrykańskiego Pomoru Świń, nadal nie moż-
na zorganizować pokazów trzody chlewnej.

Bezpieczeństwo jest najważniejsze, a w związku z licz-
nymi zagrożeniami wynikającymi z występowania ASF, na-
leży ściśle przestrzegać zasad bioasekuracji w celu ochro-
ny biologicznej i zdrowotnych zwierząt, które będą prezen-
towane w Sielinku. To dla nas trudna decyzja, ponieważ za-
wsze staramy się nie pomijać żadnego z gatunków zwierząt 
hodowlanych, ale musimy stosować się do zaleceń Państwo-
wego Instytutu Weterynaryjnego, z którym jesteśmy w sta-
łym kontakcie. 

Dlaczego w ogóle organizowana jest Wystawa Zwie-
rząt Hodowlanych? Co hodowcy zyskują dzięki temu?

Mówiąc o rolnictwie trzeba pamiętać jak bardzo jest ono 
zróżnicowane. Przecież produkcja rolnicza obejmuje pro-
dukcję roślinną, produkcję zwierzęcą oraz wiele działów 
specjalnych produkcji rolniczej, na przykład pnie pszczele, 

wylęgarnie drobiu, uprawę grzybów i ich grzybni, hodow-
lę dżdżownic i tak dalej, z których największą wartość wy-
tworzonej produkcji generuje przede wszystkim produkcja 
zwierzęca. Między innymi z tego względu nie należy mar-
ginalizować roli produkcji zwierzęcej, lecz należy ją promo-
wać i pokazywać najlepsze okazy. Organizacja Regionalnej 
Wystawy Zwierząt Hodowlanych to również świetna okazja 
do spotkań i rozmów na temat problemów, z którymi bory-
kają się hodowcy. Można wspólnie poszukać rozwiązać, któ-
re potem rolnicy będą mogli zastosować w swoich gospodar-
stwach rolnych. Takie spotkania są niezwykle cenne, moż-
na wymienić się doświadczeniem, powiększyć swoją wiedzę 
na temat hodowli zwierząt, co przełoży się na jeszcze lepsze 
wyniki osiągane przez gospodarstwo. 

Setki zwierząt na Krajowych 
Dniach Pola. „Warto 

przyjechać i zobaczyć na 
własne oczy”

Na Krajowych Dniach Pola będzie można podziwiać okazy bydła mlecznego i mięsnego, będą 
konie, drób, owce oraz króliki. Ale oprócz wskazanych gatunków pojawią się również takie, które 
są mniej spotykane. Nie chcę zdradzać szczegółów, ale zapewniam, że warto przyjechać i zobaczyć 
to na własne oczy – mówi Wioleta Barczak, koordynator strefy Regionalnej Wystawy Zwierząt Ho-
dowlanych na Krajowych Dniach Pola.
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Jednym z elementów Wystawy Zwierząt Hodowlanych 
jest ocena zwierząt i wyłonienie czempiona, wiceczempio-
na oraz Superczempniona wystawy. Jakie zwierzęta będą 
poddane ocenie?

Zgromadzone w ramach wystawy zwierzęta zostaną pod-
dane ocenie. W pierwszym dniu Krajowych Dni Pola w Sie-
linku, czyli 3 czerwca, specjalna komisja sędziowska oce-
ni poszczególne gatunki zwierząt. W sumie ocenie zostanie 
poddanych około 60 sztuk bydła mięsnego, 70-80 sztuk by-
dła mlecznego, około 40 koni oraz około 200 królików. Ale 
jako ciekawostkę mogę powiedzieć, że w ubiegłym roku oce-
nie poddano 148 sztuk królików w 26 rasach, 34 koni w 6 ra-
zach, zaprezentowano 5 koni rasy kuc. Oceniono również 63 
sztuki bydła mlecznego w 5 kategoriach oraz 54 sztuki by-
dła mięsnego w 7 kategoriach. Ocenie nie będą poddawane 
owce i drób, ponieważ niewielu gospodarzy zajmuje się tego 
typu hodowlą oraz ze względu na niewielkie zainteresowanie 
tych hodowców. Ale owce się pojawią, jako zwierzęta poka-
zowe, będzie to jedna z nielicznych okazji do tego, by obej-
rzeć na żywo te zwierzęta, które pomału znikają z obrazu 
wielkopolskiej wsi.  

Na co będą zwracali uwagę członkowie komisji ocenia-
jącej? Według jakich kryteriów będą oceniane zwierzęta?

Zwierzęta ze wszystkich grup będą oceniane pod kątem 
eksterieru, czyli po prostu według budowy ciała. W przy-
padku bydła mlecznego brana jest pod uwagę rama ciała, siła 
mleczności, nogi i racice, wymię. Przy ocenie zwierząt nale-
żących do gatunku bydło mięsne, komisja sędziowska będzie 
zwracała uwagę na pokrój i umięśnienie. W przypadku koni 
ocenia się je pod względem: typu, pokroju, stepu, kłusu, kon-
dycji, pielęgnacji i przygotowania konia do Wystawy. Z ko-
lei w przypadku królików, przy ocenie bierze się pod uwagę 
obowiązujące wzorce rasowe, według których przyznawa-
ne są punkty ocenianemu zwierzęciu.  

Jakie wymagania stawiane są czempionom, wiceczem-
pionom i Superczempionowi wystawy?

Oprócz powyższych wymagań, sędziowie ocenią rów-
nież czy zwierzęta zostały dobrze przygotowane do wy-
stawy, czyli czy zostały poddane fittingowi, a więc myciu, 
strzyżeniu, ale też odpowiedniemu żywieniu i oprowadze-
niu zwierząt. Należy podkreślić, że przygotowania do wy-
stawy zaczynają się już kilka miesięcy wcześniej. Zwierzę 
musi być oswojone z oprowadzaniem po wybiegu, musi opa-
nować sposób chodzenia i reagować na wydawane komen-
dy. Dodatkowo zwierzę musi być odporne na hałas i obec-
ność wielu ludzi, które towarzyszą tego typu wydarzeniom. 
Tytuł czempiona jest przyznawany zwierzęciu, które pod-
czas procesu oceny sędziowskiej uzyskało największą ilość 
punktów w danym gatunku i kategorii. Analogicznie, tytuł 
wiceczempiona przyznawany jest zwierzętom, które będą 
miały drugi największy wynik. Z kolei tytuł Superczempio-
na przyznaje się najpiękniejszemu zwierzęciu wystawy. Wy-
bierany jest on spośród wszystkich czempionów z poszcze-
gólnych kategorii. Czasem w związku z dużą liczbą zwie-
rząt, robione są wyjątki i dodatkowo wyłania się Superczem-
piony w ramach bydła mlecznego w kategoriach: pierwiastki 
i jałowice. Czy tak będzie podczas IV RWZH? To niech póki 
co pozostanie tajemnicą.

Co tytuł zdobyty przez zwierzę oznacza dla właściciela?
Uzyskanie tytułu czempiona na wystawie bydła jest uko-

ronowaniem wielu lat pracy hodowlanej oraz przygotowań 

związanych z prezentowaniem zwierzęcia. O takim zaszczy-
cie marzy wielu hodowców, ale o tym, jak wiele pracy trze-
ba włożyć, aby osiągnąć taki efekt, wiedzą głównie ci, któ-
rzy wystawiają swoje zwierzęta. Według mnie już sam udział 
w wystawie jest pewnego rodzaju wyróżnieniem, ponieważ 
Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych jest niepowta-
rzalną okazją do zaprezentowania osiągnięć w chowie i ho-
dowli zwierząt, możliwością zaprezentowania profilu dzia-
łalności własnego gospodarstwa rolnego oraz okazją do na-
wiązania kontaktów z innymi hodowcami. Ponadto, hodowcy 
z powodzeniem zacieśniają między sobą współpracę, często 
poprzez nawiązywanie kontaktów handlowych. Hodowcy, 
których zwierzęta uzyskują tytuł czempiona, wiceczempiona 
lub Superczempiona wprawdzie nie są skłonni do ich sprze-
daży, jednak często bywa tak, że istnieje możliwość zakupu 
źrebięcia i cielęcia od klaczy, bądź krowy która została na-
grodzona. Jest to swego rodzaju okazja i możliwość do włą-
czenia do swoich gospodarstw zwierząt o wyselekcjonowa-
nym pokroju, co w efekcie zwiększy zdrowotność i efektyw-
ność prowadzonego chowu i hodowli. Wystawa zwierząt nie-
sie więc ze sobą liczne długofalowe efekty, co jest z punktu 
Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Pozna-
niu, a więc organizatora tego wydarzenia, budujące. 

Czy strefa Regionalnej Wystawy Zwierząt Hodowla-
nych to miejsce tylko dla hodowców? Dlaczego warto od-
wiedzić wystawę?

Jest to wydarzenie przede wszystkim dla hodowców, 
ale nie tylko. Już dziś zachęcam do odwiedzenia wystawy 
mieszkańców miast oraz tych mieszkańców terenów wiej-
skich, którzy nie zajmują się rolnictwem. To niepowtarzal-
na okazja do tego, by zobaczyć zwierzęta gospodarskie na 
żywo, poznać liczne ich rasy i odmiany. Dodatkowo dzie-
ci będą mogły dowiedzieć się, jakie produkty spożywcze 
zawdzięcza się chowie i hodowli poszczególnych ras zwie-
rząt. Okazuje się bowiem, że dla wielu dzieci zaskoczeniem 
jest, że mleko nie pozyskuje się z kartonika, ale od krowy, 
a w kartonik jest jedynie zapakowane. 

Czy w ramach Regionalnej Wystawy Zwierząt Hodow-
lanych będą przygotowane dodatkowo pokazy dla odwie-
dzających? 

Oczywiście. Oprócz sędziowskiej oceny oraz uroczyste-
go wręczania pucharów hodowcom zwycięskich sztuk zwie-
rząt, będzie możliwość zobaczenia wielu pokazów bydła, 
koni oraz owiec. W przypadku bydła mlecznego, realizowa-
ny będzie pokaz fittingu, a więc będzie można zobaczyć jak 
zwierzę przygotowywane jest do wystawy, zanim pojawi się 
ono na ringu. Z kolei w grupie zwierząt „bydło mięsne” po-
kaz będzie dotyczył sposobu dokonywania oceny sędziow-
skiej. Zwiedzający będą mogli zobaczyć, jak taka ocena prze-
biega oraz na jakie elementy budowy zwierząt zwracana jest 
uwaga przy przyznawaniu punktacji. Jeżeli chodzi o owce, 
to zaplanowane zostały ich pokazy strzyżenia. Nie zabraknie 
również pokazów woltyżerki, podczas których zwiedzający 
będą mogli zobaczyć, jak w praktyce wygląda współpraca 
z koniem. To wszystko warto i trzeba zobaczyć.

Rozmawiała
Dorota Bonzel

Fot. Norbert Kowalski 
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Po raz pierwszy w historii organizacji Krajowych Dni 
Pola, duży nacisk zostanie położony na  ogrodnictwo. Jak 
istotnym elementem rolnictwa jako całości w Polsce jest 
ogrodnictwo?

Ogrodnictwo jest znaczącym i niezwykle ważnym seg-
mentem rolnictwa, dzieli się na trzy działy: sadownictwo, wa-
rzywnictwo i kwiaciarstwo – lub w szerszym znaczeniu rośliny 
ozdobne. Produkcja ogrodnicza w Polsce cechuje się dużą róż-
norodnością i stanowi ponad 30 procent wartości całej produk-
cji roślinnej w kraju, chociaż, tu ciekawostka, zajmuje ono nie-
spełna 4 procent powierzchni upraw. Warto również dodać, że 
ogrodnictwo nazywane jest awangardą rolnictwa. Określa się je 
tak, choćby ze względu na bardzo złożone i zaawansowane tech-
nologicznie rozwiązania, które są wykorzystywane.

Jakim zainteresowaniem cieszy się ogrodnictwo w Polsce? 
Czy coraz więcej osób chce się zajmować uprawą warzyw czy 

kwiatów, czy też może gospodarze porzucają tę branżę na 
rzecz na przykład uprawy zbóż czy hodowli zwierząt?

Ogrodnicy, którzy zainwestowali znaczne środki w szklar-
nie czy duże bloki foliowe, kontynuują tę produkcję, modyfiku-
jąc technologie czy zmieniając nieco asortyment. W sadownic-
twie też obserwuje się wymianę odmian sadzonych drzew pod 
kątem dużych rynków zbytu lub większego zapotrzebowania 
lokalnego na dany gatunek czy cechy odmianowe. Producenci 
warzyw gruntowych w płodozmianach mają rośliny rolnicze, na 
przykład zboża, w tym kukurydzę i dopasowują areały do spo-
dziewanej koniunktury. Jednak więksi producenci, którzy mają 
stałych odbiorców, uprawiają warzywa corocznie na analogicz-
nych areałach. Można więc podsumować, że sytuacja jest w mia-
rę stabilna. Mało tego, w ostatnich latach można zaobserwować, 
że w wielu gospodarstwach, które w okresach spadku opłacal-
ności, na przykład chowu trzody chlewnej, poszukuje się innych 
źródeł dochodu. Tym dodatkowym lub alternatywnym źródłem 
dochodu stają się uprawy ogrodnicze warzyw czy owoców jago-
dowych. Dotyczy to zwłaszcza tych gospodarstw, które zlokali-
zowane są w pobliżu miast. Wielu rolników chwali sobie przy-
chody uzyskiwane z upraw przyśpieszonych w tunelach folio-
wych czy pod agrowłókniną. Znam gospodarstwa rolne, które po 
zainwestowaniu w duży tunel foliowy, uzyskują z niego większy 
dochód niż z 10 hektarów uprawy zbóż czy rzepaku. 

A jak na tle kraju wypadają wielkopolscy ogrodnicy i sa-
downicy?

Mamy się czym chwalić i mamy powody do dumy. W rejo-
nie kaliskim wraz z powiatem pleszewskim jest największe za-
głębie upraw szklarniowych w kraju. Dominuje uprawa pomido-
rów w cyklu całorocznym z najnowszymi rozwiązaniami tech-
nicznymi i technologicznymi. Są tu również największe w kra-
ju powierzchnie uprawy truskawek w szklarniach, na rynnach 
uprawowych. Wielkopolska zajmuje trzecie miejsce w kraju pod 
względem produkcji warzyw gruntowych. Jest też potentatem w 
skali kraju w uprawie szparagów i pieczarek. Mamy też świet-
nych producentów roślin ozdobnych czy szkółkarzy. Wiele go-
spodarstw ogrodniczych z Wielkopolski można zaliczyć do eu-
ropejskiej, a nawet światowej czołówki pod względem jakości 
produktów oraz stosowanych rozwiązań technologicznych.

Z jakimi problemami boryka się ogrodnictwo? Czy upra-
wa warzyw czy roślin ozdobnych jest dzisiaj opłacalna?

Ogrodnictwo boryka się z analogicznymi problemami jak 
typowe rolnictwo. Znaczny wzrost cen środków produkcji, 
zwłaszcza nawozów, paliw i nośników energii przekładają się 
na znaczny wzrost kosztów produkcji, co nie zawsze może być 

Ogrodnictwo to awangarda 
rolnictwa. Wykorzystywane są 

zaawansowane technologie
W ogrodnictwie wprowadza się więcej nowości technologicznych niż w uprawach typowo rolni-

czych. W Wielkopolsce mamy się czym chwalić i mamy powody do dumy. W rejonie kaliskim wraz 
z powiatem pleszewskim jest największe zagłębie upraw szklarniowych w kraju – mówi Stanisław 
Zabarski, koordynator Strefy Ogrodnictwa na Krajowych Dniach Pola Sielinko 2023 



������������������������������������22
#rolnictwoinnowacyjne

www.dnipola2023.pl ������������������������������������ 23
#rolnictwoinnowacyjne 3-5 czerwca 2023 roku

Sielinko koło Opalenicy 45

AKTUALNOŚCI

zrekompensowane wzrostem cen produktów ogrodniczych. 
Opłacalność produkcji w każdym gospodarstwie jest nieco inna 
i zależy od wielu czynników, takich jak jakość gleby, stosowane 
technologie, na przykład nawadnianie, wyposażenie w sprzęt, 
czy infrastruktura, taka jak przechowalnie, a także od wiedzy 
i umiejętności  rolnika – ogrodnika.

Jakie są największe wyzwania, przed którymi stoją pol-
scy ogrodnicy?

Tak, jak inne branże, tak samo rolnicy – ogrodnicy mocno 
odczuli konsekwencje wojny w Ukrainie, czyli ogromny wzrost 
cen opału, paliw, gazu, stali. Ogrodnicy posiadający szklarnie 
czy ogrzewane tunele foliowe martwią się o wyniki finansowe 
w związku z dużą skokową podwyżką cen opału, nawozów i in-
nych środków produkcji. Jest to duży problem, tym bardziej, że 
wielu z nich dodatkowo spłaca duże kredyty, które zostały prze-
znaczone na rozwój gospodarstwa. Wzrost cen energii elektrycz-
nej wpływa też na koszty przechowalnictwa. Tak więc dużym 
wyzwaniem będzie zastosowanie takich rozwiązań w gospodar-
stwach ogrodniczych, aby nie ponieść strat i przetrwać trudny 
okres. Ale to nie jedyny problem. Nadal istotnym wyzwaniem 
jest jednoczenie się ogrodników w formalne lub nieformalne 
grupy producentów, co w wielu przypadkach przekłada się na 
wzmocnienie swojej konkurencyjności na rynku.

Rolnictwo się rozwija, a nowoczesny sprzęt ułatwia pra-
cę rolników. Czy do branży ogrodniczej również wkraczają 
nowoczesne technologie? 

Śmiem twierdzić, że w ogrodnictwie wprowadza się więcej 
nowości technologicznych niż w uprawach typowo rolniczych. 
Występuje tu bardzo duże zróżnicowanie ze względu na charak-
ter produkcji. W uprawach pod osłonami ogromny przełom, nie-
mal rewolucyjny, dokonał się w latach dziewięćdziesiątych w za-
kresie podłoży. Obecnie w szklarniach, uprawa warzyw i roślin 
ozdobnych w ogromnej większości odbywa się na matach z weł-
ny kamiennej, włókna kokosowego czy węgla brunatnego. Na-
wadnianie z nawożeniem, czyli fertygacja odbywa się teraz przy 
użyciu mieszalników nawozowych sterowanych komputerowo. 
Parametrami klimatu w szklarniach również sterują kompute-
ry. Wieloma z tych urządzeń można sterować zdalnie z dowol-
nego miejsca na świecie! W uprawach gruntowych na szeroką 
skalę wprowadzane są kombajny do zbioru na przykład marchwi 
czy kapusty. Nowoczesne kombajny stosuje się także do zbioru 
porzeczek, aronii, agrestu czy malin. Ostatnio wprowadzane są 
urządzenia do zbioru truskawek, wyposażone w system wizyj-
ny, który analizuje indywidualnie każdy owoc według kształtu 
i koloru. Wprowadza się bardzo dużo preparatów biologicznych 
o działaniu ochronnym, nawozowym i stymulującym wzrost ro-
ślin. To zaledwie kilka przykładów nowoczesnych technologii w 
ogrodnictwie, które nie tylko znacząco ułatwiają pracę, ale rów-
nież przyczyniają się do wzrostu wydajności.

O jakich nowoczesnych rozwiązaniach dla ogrodnictwa 
będzie można dowiedzieć się odwiedzając strefę ogrodniczą 
podczas Krajowych Dni Pola w Sielinku?

Poruszana w strefie ogrodniczej tematyka będzie bardzo sze-
roka. Na przykład będą prezentowane nowoczesne preparaty 
biologiczne o działaniu ochronnym, nawozowym i stymulują-
cym wzrost roślin. Znajdują one zastosowanie w towarowych 
uprawach owoców i warzyw oraz uprawach typowo rolniczych, 
jak i na mikroskalę w ogródkach. Należy pamiętać, że w trosce 
o ochronę środowiska i bezpieczeństwo żywnościowe, Unia Eu-
ropejska wprowadza tak zwany Europejski Zielony Ład. Jedną 
z głównych części tego planu jest strategia „Od pola do stołu”, 

która zakłada do roku 2030 ograniczenie używania bardziej nie-
bezpiecznych pestycydów o połowę i zmniejszenie zużycia na-
wozów o 20 procent. To oznacza, że wiele substancji aktywnych 
zostanie wycofanych z rynku. Firmy już wprowadzają nowe pre-
paraty, które zastąpią dotychczas używane środki. Produkty te 
zostaną zaprezentowane podczas Krajowych Dni Pola. Planuje-
my też przeprowadzić pokaz innowacyjnego Sytemu AGREUS 
– służącego do pomiaru parametrów klimatyczno-glebowych, 
jako narzędzia optymalizacji nawadniania, ochrony roślin i prac 
agrotechnicznych.

Co jeszcze będzie czekało na odwiedzających strefę 
ogrodniczą?

W strefie ogrodniczej czołowe firmy zaprezentują ofertę naj-
nowszych środków produkcji i technologii dla szeroko rozumia-
nego ogrodnictwa. Dotyczy to upraw w gruncie jak i pod osło-
nami. Zostaną pokazane najnowsze środki produkcji i techno-
logie dla ogrodnictwa. Między innymi będzie można zapoznać 
się z ofertą oraz przedyskutować wybór optymalnego sposo-
bu nawadniania upraw z precyzyjnym doborem sprzętu. Jest to 
bardzo ważne zagadnienie, które przekłada się na dochód go-
spodarstwa. Zostanie przedstawiona oferta nowoczesnych tune-
li foliowych różnej wielkości do uprawy szerokiej gamy roślin 
ogrodniczych. Powinno to być zachętą dla rolników poszukują-
cych dodatkowych źródeł dochodu. Pokazane zostaną również 
nowe odmiany warzyw, produkcja rozsad dużej grupy roślin, 
biologiczne środki o działaniu ochronnym, nawozowym i sty-
mulującym i wiele innych. Będzie można zapoznać się z ofer-
tą badania materiału roślinnego i gleby na występowanie groź-
nych nicieni, a także ze sposobami ich zwalczania. Każdy będzie 
miał możliwość skonsultowania wielu zagadnień z fachowca-
mi w specjalnym punkcie konsultacyjnym. Naukowcy, prakty-
cy z Instytutu Ogrodnictwa – Państwowego Instytutu Badaw-
czego w Skierniewicach i Uniwersytetu Przyrodniczego w Po-
znaniu, będą udzielali porad między innymi na temat nawoże-
nia i żywienia roślin ogrodniczych, precyzyjnego nawadniania 
i fertygacji roślin ogrodniczych, identyfikacji szkodników roślin 
ogrodniczych oraz ich zwalczania, przetwórstwa i przechowal-
nictwa owoców i warzyw.

Czy strefa ogrodnicza będzie interesująca tylko dla osób, 
które zawodowo zajmują się uprawą warzyw, kwiatów czy 
sadownictwem czy będzie to też ciekawe miejsce również dla 
drobnych działkowców czy osób, które interesują się kwia-
tami?

Jestem przekonany, że każdy znajdzie coś interesującego 
dla siebie. Zarówno profesjonalni producenci warzyw, owoców 
i roślin ozdobnych jak i osoby posiadające ogrody działkowe 
lub przydomowe. Wiele zagadnień związanych z uprawą roślin 
ogrodniczych jest identycznych lecz w różnej skali. Będzie tak-
że zorganizowany punkt degustacyjny wysokiej jakości owoców 
i warzyw – w tym przetworzonych, pochodzących z Wielkopol-
ski. Nie będzie natomiast prowadzona sprzedaż kwiatów, rośli-
ny będzie można nabyć w strefie kiermaszowej.

Rozmawiała
Dorota Bonzel 

Fot. Norbert Kowalski
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Jakie nowości w tym roku zobaczymy w ogródku?
W tym roku w edukacyjnym ogródku ziołowo-kwiato-

wym wykonaliśmy nowe nasadzenia, pojawiły się nowe ro-
śliny, została przeprowadzona metamorfoza. Myślę, że wie-
le pomysłów i ciekawych aranżacji zaskoczy naszych gości. 
Mamy nową rabatę z tawułką chińską i brunnerą, kwitnącą 
drobnymi niebieskimi kwiatkami, ozdobną z dużych liści, 
o ciekawym zielonym unerwieniu. Dotychczasowe nasadze-
nia naszego ogródka uzupełniamy o nowe sadzonki kwiatów 
bylinowych. Posadzono całą rabatę dalii, sporo mieczyków 
w różnych kolorach wokół róż rabatowych, kanny, czyściec 
gęstokwiatowy, orliki. Były też przesadzane mocno rozro-
śnięte byliny i trawy. Ponadto, posadzone zostały krzewy Bu-
dlei Dawida w trzech kolorach, przyciągające mnóstwo mo-
tyli. Mamy też wiele nowości w nasadzeniach ogródka, wy-
mienię chociażby kwiaty jarzmianki. Ich efektowne kwitnie-
nie, wabi pszczoły i motyle, zachowując atrakcyjny wygląd 

nawet po kwitnieniu, bo ich suche kwiatostany pięknie sze-
leszczą na wietrze. Dochodzą jeszcze inne wieloletnie byli-
ny, o zdecydowanych kolorach i łatwe w uprawie, które zoba-
czycie Państwo podczas Krajowych Dni Pola. Mamy również 
sporo zmian podnoszących estetykę zewnętrzną tego miej-
sca, jest już założone opłotowanie, będą palisady wiklinowe.

Czy były jakieś utrudnienia w tegorocznych pracach 
w ogródku?

Zaskoczyła nas zimna wiosna, więc zamówione nowe sa-
dzonki czekały na posadzenie po zimnej Zośce i po zimnych 
ogrodnikach. To pozwala na ich szybki wzrost i uzyskanie 
pięknego efektu. Pozyskiwaliśmy z wysiewu sadzonki aksa-
mitek i cyni, które znalazły swoje miejsce po przekwitnięciu 
wcześniejszych roślin cebulowych.

Czemu mają służyć tegoroczne zmiany w ogródku?
Założeniem tej metamorfozy były takie zmiany, które 

dodatkowo wzbogacą rabaty o zestaw roślin kwitnących na 

Różnorodność ziół, kwiatów 
i kolorów w ogródku
ziołowo-kwiatowym

Podczas Krajowych Dni Pola spodziewamy się wielu miłośników i pasjonatów ogródków kwia-
towych i ziołowych. Każdemu poświęcimy czas oprowadzając po wszystkich rabatach ogródka, 
pokazując całą kolekcję kwitnących bylin, traw, roślin jednorocznych, ziół i roślin przyprawowych 
– mówi Ewa Tuliszka, specjalistka z Powiatowego Zespołu Doradztwa Rolniczego numer 2 w Sie-
linku, która na co dzień opiekuje się tamtejszym ogródkiem ziołowo-kwiatowym. Wszyscy chętni 
będą mogli zwiedzić ogródek podczas Krajowych Dni Pola.
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przełomie maja i czerwca, aby w czasie Krajowych Dni Pola 
ogród był pięknie ukwiecony. Ponadto, ogródek wzbogaca-
my wyszukanymi rodzimymi roślinami, które są bezpiecz-
ne i odporne na szkodniki, a szczególnie na żarłoczne, nagie 
ślimaki. Co roku dokładamy kolejną „cegiełkę” na budowa-
nie w tym miejscu bioróżnorodności, czyli oprócz dosadza-
nia roślin na rabatach i grządkach, zapraszamy do ogrodu 
ptaki, pożyteczne owady czy drobne ssaki, na przykład jeża. 
Mamy świadomość, że im więcej organizmów i gatunków 
znajduje się w ogrodzie tym lepiej dla wszystkich. Mamy spo-
rą kolekcję roślin miododajnych, które przyciągającą owady, 
są motyle na jeżówkach i lawendzie, bąki, trzmiele, murar-
ki zapylające, mieszkające w swoim domku. Obserwujemy 
przylatujące ptaki, które u nas karmią się, nie tylko nasiona-
mi w okresie zimy i jesieni, ale też w okresie wegetacji, na 
przykład larwami, ograniczając populację szkodników, dba-
my też o wodę w poidełku dla nich. Naszym celem jest po-
kazanie przyszłym młodym gospodyniom, rolniczkom, ja-
kie kwiaty i zioła uprawiały niegdyś nasze babcie i prabab-
cie, aby zaszczepić w nich chęci do uprawy w swoich ogród-
kach przydomowych.

Jakie zioła można uprawiać we własnych ogródkach?
Kolekcja ziół i roślin przyprawowych to cenna rabata 

w każdym ogródku. U nas jest  co roku ubogacana o rośli-
ny jednoroczne jak: bazylia, majeranek, czarnuszka, rozma-
ryn, tymianek, macierzankę, rumianek, cząber, szałwię. Do 
głosu dochodzą w tym roku dwuletnie zioła, które rok wcze-
śniej wydały rozetę, a która teraz pokazuje swoje kwiatostany, 

czyli kminek, kozłek lekarski, czy naparstnica. Mamy wie-
le gatunków mięty, jest hyzop, lubczyk, cząber, dziurawiec, 
melisa, malwa czarna, werbena cytrynowa, żywokost, chrzan 
i wiele innych. Wszystkie te zioła można z powodzeniem 
uprawiać w każdym ogródku przydomowym. Najlepiej mieć 
pod ręką świeże przyprawy do kuchni, zioła na herbatkowe 
napary, a także na zasuszenie, bądź zamrożenie, aby uzupeł-
nić domową apteczkę w okresie zimowym. 

Czego mogą spodziewać się osoby odwiedzające ogró-
dek ziołowo-kwiatowy podczas Krajowych Dni Pola?

Przy wejściu przygotowujemy  ozdobione pojemniki, do-
nice ogrodowe, wypełnione kwiatami surfini, bratkami, be-
goniami. Wykorzystamy jeszcze dobrze zachowane dawne, 
stare naczynia, które kiedyś były używane w zagrodach wiej-
skich. Podczas Krajowych Dni Pola spodziewamy się wielu 
miłośników i pasjonatów ogródków kwiatowych i ziołowych. 
Każdemu poświęcimy czas oprowadzając po wszystkich ra-
batach ogródka, pokazując całą kolekcję kwitnących bylin, 
traw, roślin jednorocznych, ziół i roślin przyprawowych. To 
miejsce położone na przeciwko Muzeum Gospodarki Mięsnej 
w Sielinku z oddali przyciąga barwami kwiatów. Rok rocz-
nie czynimy nieustanne starania, aby ten ogródek był jeszcze 
piękniejszą wizytówką naszego Ośrodka.

Rozmawiał
Norbert Kowalski

Fot. Norbert Kowalski

Nordzucker Polska jest 
częścią międzynarodowej 
grupy kapitałowej Nordzucker 
Group, jednego z największych 
producentów cukru na świecie.
Nordzucker Polska to przede 
wszystkim 140 lat tradycji  
i doświadczenia w produkcji  
cukru w Polsce. 

Nasze zakłady produkcyjne 
zlokalizowane są w Opalenicy  
i Chełmży.

Data
3-5 czerwca 2023 roku

Miejsce
Sielinko koło Opalenicy 

(Jesteśmy przy Strefie 
Innowacji)

Czekamy na Państwa  
w godzinach: 9:00 – 17:00

Sprawdź jak dojechać

Nordzucker Polska zaprasza  
na swoje stoisko podczas  
IV Krajowych Dni Pola 
Zapewniamy:

• Wsparcie merytoryczne

• Przestrzeń do rozmowy

• Możliwość lepszego poznania 
Agripartnera

• Prawdziwy symulator lotów 

• Wiele innych atrakcji
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– Wielkopolska oferuje zróżnicowane atrakcje, więc 
każdy znajdzie tu coś dla siebie. Zarówno miłośnicy ak-
tywnego wypoczynku, relaksu nad wodą, wakacji w sty-
lu slow, ale też lubiący weekendowe miejskie wypady tak 
zwane city breaki – Artur Krysztofiak, dyrektor Biura 
Wielkopolskiej Organizacji Turystycznej.

Tu wszystko się zaczęło

Mówiąc o atrakcjach turystycznych w Wielkopolsce, 
trzeba zacząć od Poznania oraz Gniezna, które są kolebką 
polskiej państwowości. To tu ponad 1000 lat temu rodziło 
się młode państwo polskie pod rządami Mieszka I, a na-
stępnie Bolesława Chrobrego.

– W Poznaniu, zanim rozpoczniemy spacer po Ostro-
wie Tumskim, warto wcześniej zajrzeć do Bramy Pozna-
nia, gdzie prześledzimy historię wyspy katedralnej. Będąc 
blisko katedry można zajrzeć również do rezerwatu arche-
ologicznego Genius Loci. W Gnieźnie czeka na nas z ko-
lei Trakt Królewski, na którym naszymi przewodnikami 
będą… króliki. Po drodze spotkamy również kilku królów 
i z pewnością docenimy piękno gnieźnieńskiej katedry – 
mówi Artur Krysztofiak

Na trasie pomiędzy tymi miastami obowiązkowym 
przystankiem jest Ostrów Lednicki, który był jednym 
z najważniejszych ośrodków obronnych i administracyj-
nych państwa Piastów za czasów Mieszka I i Bolesława 
Chrobrego. Główną atrakcją przyciągającą tu turystów są 
pozostałości piastowskiego grodu, w tym ruiny kamiennej 
rezydencji Mieszka I. 

– Jeśli podróżujemy z dziećmi, warto do planu zwie-
dzania dodać Gród Pobiedziska, w którym założyć można 
prawdziwą zbroję i sprawdzić jak działały średniowiecz-
ne machiny wojenne. Sąsiaduje z nim Skansen Miniatur 
Szlaku Piastowskiego. Najmłodszych w opowieść o daw-
nych czasach wciągnie także Centrum Baśni i Legend Ka-
liskich – opowiada Artur Krysztofiak.

Malowniczo i urokliwie

Osoby, które lubią odpocząć od zgiełku i odwiedzić 
mniejsze, ale urokliwe miejsca, powinny udać się do miej-
scowości Pyzdry, niedaleko Wrześni.

– W tym małym mieście gęsto jest od ciekawych obiek-
tów i opowieści. Znajdziemy tam zarówno  wiekowe budow-
le, będące dziś na Szlaku Piastowskim, największy w Wiel-
kopolsce mural, malowniczą promenadę nad Wartą czy 

działający wiatrak Holender – opowiada Artur Krysztofiak.
Niewiele osób zdaje sobie sprawę z tego, że Wielkopol-

ska to także kraina, w której można odwiedzić wiele pała-
ców oraz kilka zamków.

– Osobiście bardzo lubię odwiedzać Zamek w Gołucho-
wie z sąsiadującą zagrodą żubrów ale polecam również Pa-
łac w Dobrzycy, nadal nie tak znany jak choćby Rogalin, 
a mogący poszczycić się równie wspaniałymi wnętrzami 
i pięknym parkiem – opisuje Artur Krysztofiak. 

A to tylko pierwsze z brzegu przykłady pięknych bu-
dowli. Do tego dodać można między innymi Zamek w Kór-
niku, pałac w Obrzycku, zamek w Rydzynie czy pałac 
w Śmiełowie.

Kolejką po Wielkopolsce

W sezonie nie można też zapomnieć o naszych kolej-
kach wąskotorowych. Dla wielu zaskoczeniem może być 
Wyrzyska Kolej Powiatowa, która parowym składem wozi 
turystów znadnoteckiego Białośliwia w klimatyczną wy-
cieczkę po okolicznych lasach. 

– Wielkopolska to także parowozy i kolejki wąskotoro-
we, których w Polsce i na świecie jest coraz mniej, a u nas 
wciąż funkcjonuje jeszcze kilka – mówi Artur Kryszto-
fiak. Oczywiście nie można też zapomnieć o Wolsztynie, 
gdzie mieści się wyjątkowa w skali Europy parowozownia.

Ostatnią ciekawostką jest Wielkopolski Szlak Wiatracz-
ny. Mało kto wie, że nasz region był zagłębiem młynarstwa 
w Europie - było tu ponad 2500 wiatraków. 

– Do teraz przetrwało około setki. Jak żyli i jak praco-
wali młynarze dowiemy się w Muzeum Młynarstwa w Ja-
raczu oraz Muzeum Młynarstwa i Rolnictwa w Osiecznej 
– mówi Artur Krysztofiak. Przyjeżdżając do Wielkopol-
ski, chcąc poznać ten region, warto także zajrzeć do Mu-
zeum Narodowego Rolnictwa i Przemysłu Rolno-Spożyw-
czego w Szreniawie. 

Wypoczynek na świeżym powietrzu

Wielkopolska to nie tylko zabytki, ale także możliwość 
odpoczynku na świeżym powietrzu. Wyjątkowo interesu-
jącą propozycją będą spływy kajakowe. Najciekawsze szla-
ki znajdziemy na północy Wielkopolski. 

– Początkujący mogą spróbować swoich sił na przy-
kład na Rurzycy, bardziej zaawansowani mogą wybrać 
się na Drawę lub Dobrzycę, a prawdziwi eksperci spróbo-
wać swoich sił na Głomii. Na bardziej leniwy wypoczynek 

Kolebka polskiej 
państwowości zachwyci 

turystów 
Wielkopolska? Poznań, Gniezno i pyry – to zapewne takie skojarzenia przychodzą na myśl więk-

szości osobom, które zostają zapytane z czym turystycznie kojarzy się nasz region. Ale atrakcji jest 
zdecydowanie więcej! W Wielkopolsce każdy turysta będzie zadowolony.
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polecamy jedno z ponad 800 wielkopolskich jezior. Można 
odwiedzić Krainę 100 Jezior, jezioro Powidzkie, czy ide-
alne pod sporty wodne akweny w okolicach Konina – opi-
suje Artur Krysztofiak.

I dodaje: – W ten typ podróży dobrze wpisują się rów-
nież skanseny i muzea w plenerze, na przykład w Dzieka-
nowicach czy Wolsztynie. Szczególnie warto wybrać się 
tam przy okazji któregoś z organizowanych przez nie wy-
darzeń. Wielkopolska to też wspaniały region dla podró-
ży camperem lub houseboatem.

Smakosze będą zadowoleni

Po zwiedzaniu lub wypoczynku na świeżym powietrzu, 
trzeba też coś przekąsić. W Wielkopolsce z dobrą, regio-
nalną kuchnią na pewno nie będzie problemu.

– Każdy słyszał o pyrach z gzikiem i rogalach święto-
marcińskich, ale Wielkopolska słynie też z andrutów, oleju 
lnianego czy smażonego sera. W połączeniu z naszą gwa-
rą turyści mają niełatwe zadanie przy zamawianiu obia-
du, jeśli natrafią na szagówki, zupę z korbola czy plyndze 
– śmieje się Artur Krysztofiak, zachęcając do skosztowa-
nia lokalnych produktów.

Odkrywajmy Wielkopolskę 

Artur Krysztofiak zwraca uwagę, że często nie zda-
jemy sobie często sprawy, jak wiele atrakcji znajduje się 
w naszym regionie i jest dosłownie na wyciągnięcie ręki. 

– Nie trzeba od razu planować tygodniowych wakacji, 
można zacząć od mikroturystyki, czyli  jednodniowych 
i weekendowych wypraw. Między innymi takie propozy-
cje znajdą się na stronie wielkopolska.travel. Można tam 
również odnaleźć informacje o różnych formach turysty-
ki aktywnej – mówi Artur Krysztofiak.

I dodaje: – Zachęcam także do odwiedzenia jednej z 20 
informacji turystycznych na terenie Wielkopolski. Są tam 
między innymi nasze bezpłatne foldery z propozycja-
mi wycieczek kajakowych, bazą pól kempingowych dla 
amatorów tego typu wypoczynku. Znajdą się też materia-

ły o naszych markowych produktach, czyli Wielkiej Pętli 
Wielkopolski i Szlaku Piastowskim. 

Norbert Kowalski

Fot. Tomasz Cichy

Zamek w Gołuchowie
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Na wielkopolskie tradycje kulinarne miały wpływ wa-
runki naturalne, czyli miejsce, gdzie żywność wytwarzano 
i jego historia a także sposób jej wytwarzania. Równie waż-
ne są przechodzące z pokolenia na pokolenie przepisy, tech-
nologie oraz zwyczaje żywieniowe codzienne i świąteczne. 

Historia wielkopolskiej kuchni

O odrębności kulturowej kuchni regionalnej zadecydo-
wał dopiero XIX wiek, kiedy to rozpowszechniły się ziem-
niaki. Zrobiły one w Wielkopolsce tak dużą furorę, że do dziś 
mieszkańcy innych województw utożsamiają kuchnię wiel-
kopolską głównie ze spożyciem ziemniaków, zwanych pyra-
mi lub kartoflami. 

Mięso (w tym również ryby) spożywano znacznie rza-
dziej, co nie oznacza, że potrawy z tych produktów nie nale-
żą do kanonu dań regionalnych. W uboższych domach mięso 
jadano od święta, na przykład przy okazji świniobicia. Pod-
stawę codziennej diety drobnomieszczaństwa i proletariatu 
stanowiły, oprócz ziemniaka, potrawy mączne, kasze, kapu-
sta kiszona, chleb, śledzie, słonina i niewielkie ilości gorsze-
go mięsa. W przypadku najuboższych robotników menu sta-
nowiły głównie ziemniaki i kapusta.

Po kongresie wiedeńskim (1815) wschodnia część Wielko-
polski pozostała w granicach Królestwa Polskiego. Stąd róż-
nice między kuchnią w Kaliskiem i w Poznańskiem są wi-
doczne do dzisiaj i dostrzec je można zarówno w sposobie 
przyrządzania większości tradycyjnych potraw jak i w ich 
nazwach.

Trzon kuchni wielkopolskiej ustalił się jako wypadkowa 
działania wielu czynników, przede wszystkim wymierającej 
powoli starej, tradycyjnej kuchni polskiej, silnych wpływów 
kuchni francuskiej, wpływów żydowskich a przede wszyst-
kim wpływu kuchni niemieckiej.

Najpopularniejsze dania 
w Wielkopolsce

Do charakterystycznych dań w województwie wielkopol-
skim należą:

 y Zupy: czernina, zupa jarzynowa, rosół z kluskami, po-
lewka. Czernina, zwana także czarniną to dość specy-
ficzna, gęsta zupa o ciemnej barwie. Przyrządza się ją na 
wywarze z kości i podrobów gęsi lub kaczki wraz z do-
datkiem świeżej krwi, zaprawionej octem i z dodatkiem 
cukru. Zupę zagęszczano zawiesiną z mąki i doprawia-
no suszonymi owocami – śliwkami i jabłkami a także ko-
rzennymi przyprawami. W wiejskich domach podawana 
była z kluskami.

 y Kluski, pyzy, placki – kluski, na przykład szare kluchy 
(przecieruchy) najczęściej podawane z gotowaną kapu-
stą kiszoną lub bigosem okraszone podsmażoną cebulką, 
pyzy drożdżowe (kluchy na łachu), pyzy ziemniaczane 
z mięsnym farszem, placki ziemniaczane (plendze) – po-
dawane saute lub na słodko posypane cukrem.

 y Jajecznica z mąką – klepka, 
 y Gzik – twaróg rozrobiony ze śmietaną i cebulką lub szczy-

piorkiem
 yWażnym składnikiem kuchni wielkopolskiej są 

ziemniaki. Najpopularniejsze z nich potrawy to pyry 
z gzikiem, czyli ziemniaki z twarogiem; różne odmia-
ny klusek jak szare kluchy czy szagówki, a także plac-
ki ziemniaczane (na przykład z cukrem). 

Potrawy mięsne – 
w Wielkopolsce zjecie ich dużo! 

Wielkopolska jest liderem w produkcji wieprzowi-
ny oraz zajmuje czołowe lokaty w produkcji mleka, 
drobiu oraz mięsa wołowego. Kulinarnym symbolem 
regionu jest gęś owsiana, popularna wśród mieszkań-
ców obszarów wiejskich. Przekazywana jest również 
coraz szerzej wiedza z zakresu prowadzenia przyza-
grodowego chowu gęsi, przetwórstwa i sprzedaży gę-
siny w ramach rolniczego handlu detalicznego (RHD).

Inną drobiowa potrawą jest „kaczka po wielko-
polsku”. To aromatyczna kaczka pieczona razem 

Tradycje kulinarne 
wielkopolskiej wsi

Tak jak w każdej części kraju tak i mieszkańcy Wielkopolski mają swoje nawyki żywieniowe i tra-
dycję kulinarną, przekazywaną przez pokolenia. O tym, jak smakują wielkopolskie potrawy będziecie 
mogli przekonać się na Krajowych Dniach Pola w Sielinku w Strefie Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Będzie tam można spróbować różnorodnych potraw przygotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich.
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z jabłkami i doprawiona ziołami. Upie-
czona na złoto powinna mieć rumianą, 
chrupiącą i tłustą skórkę i soczyste wnę-
trze. Upieczonej kaczce często towarzy-
szy kapusta i kluchy.

Golonka to z kolei tradycyjne polskie 
danie z tuszy wieprzowej, które spotkamy 
nie tylko w regionie. Jest chętnie serwo-
wana na weselach i w restauracjach w ca-
łej Polsce. Podawana z borowikami, pie-
czonym boczkiem, świeżym chrzanem i 
żurawiną lub duszona w piwie. Tradycyj-
nie podawana z pajdami chleba lub z go-
towanymi ziemniakami i z kuflem piwa.

Do regionalnego menu z pewnością 
należy dodać zrazy wołowe z dość cien-
ko rozbitego mięsa, nadziewane boczkiem 
lub słoniną, posiekaną cebulką i kawałka-
mi chleba.

Popularny jest również galart, czy-
li zimne nóżki. To zimna potrawa, przy-
rządzana z gotowanych nóżek a czasem 
i golonek wieprzowych z dodatkiem warzyw. Całość zale-
wa się wywarem z żelatyną a zastygająca galaretka przybie-
ra kształt naczynia, w którym jest przygotowywana. Poda-
wana jest z octem lub z sokiem z cytryny. Serwowana jako 
przekąska, a nie główne danie. Nazwa „galart” wywodzi się 
z języka niemieckiego, gdzie oznacza „galaretkę” lub „żela-
tynę”. Co ciekawe, słówko to na stałe weszło do poznańskiej 
gwary, gdzie ma dwa znaczenia – oznacza albo mięsną gala-
retę, albo lęk i obawę.

Smalec (w tym z gęsiny) to także popularna potrawa, po-
dawana w formie przystawki w restauracjach lub na wese-
lach czy imprezach lokalnych, najczęściej z kiszonym ogór-
kiem na pajdzie chleba.

Nie zapominamy o słodyczach

Tradycyjne wypieki wielkopolskie i nie tylko to między 
innymi faworki. To obowiązkowa przekąska podkoziołka, 
czyli tłustego czwartku. Legenda głosi, że przysmaki te po-
wstały przez przypadek. Jeden z cukierników wrzucił do roz-
grzanego oleju kawałek ciasta przeznaczonego na pączki, któ-
ry po wyjęciu przybrał kształt warkocza. Cukiernik posypał 
faworka cukrem, skosztował swojego wypieku i bardzo mu 
zasmakował! Ich nazwa zapożyczona została z języka fran-
cuskiego – faveur to wąska wstążeczka. 

Nie można, przy okazji słodkości, nie wspomnieć również 
o sznekach z glancem, czyli drożdżówkach polanych lukrem. 
Okrągłe, zwijane wypieki przybierają kształt ślimaka nadzie-
wanego makiem, serem, owocami lub innymi składnikami.

Tradycyjnymi napojami są także kompoty z owoców, czy-
li jabłka, gruszki, śliwki.

Kuchnia ochweśnicka

To lokalna odmiana kuchni wielkopolskiej, charaktery-
styczna dla okolic Ślesina (w Ślesinie odbywa się cyklicznie 
Festiwal Kuchni Ochweśnickiej) i Skulska, czyli terenów za-
mieszkałych licznie przez ochweśników – handlarzy religij-
nymi obrazami, a szerzej wszelkich obwoźnych przekupniów.

Oryginalna kuchnia ochweśnicka bazuje na prostych 
składnikach, zapewniających stworzenie wysokoenergetycz-
nych potraw. Ich podstawą są głównie ziemniaki, często z do-
datkiem cebuli i mięsa. 

Sztandarowym daniem regionu jest pyrczok (gniecyniok), 
czyli tarte ziemniaki upieczone na blasze (na przykład z bocz-
kiem i cebulą) w formie placka. Mogą być podawane w jelicie, 
w formie kiełbasy i wtedy noszą nazwę obsypunki (łopcypun-
ki). Inne charakterystyczne dania lokalne to placki ziemnia-
czane, szare kluski ze skwarkami, szagówki, pyry z gzikiem 
(ziemniaki z białym serkiem), czy czernina. Na stołach świą-
tecznych znajdowały się między innymi drób – na przykład 
kurczak pieczony lub duszony, gęś pieczona, a nawet gęsi pi-
pek, wywodzący się wprost z kuchni żydowskiej. Najczęściej 
stosowano przyprawy lokalne, świeże zioła, a także obficie 
występujące w lasach ślesińskich grzyby.

Dania ochweśnickie:

 y blinki – placki z tartych ziemniaków,
 y ciociurki – zacierki,
 y czornina – czernina,
 y gzik,
 y kiszczunka – woda, w której gotowały się kiszki, np. ob-

sypunki,
 y kluszczunka – woda, w której gotowały się kluski,
 y parzybroda – zupa z gotowanej kapusty,
 y plynzy – placki ziemniaczane,
 y śpiwoki – kluski z tartych ziemniaków, bez mąki.

Kuchnia wielkopolska nabrała kolorytu w związku z po-
wrotem potraw regionalnych. Jej różnorodność jest współ-
cześnie jeszcze większa niż przed II wojną światową. Zde-
cydowanie warto zgłębić ten temat, odwiedzając restauracje 
specjalizujące się w kuchni wielkopolskiej. Kosztując dań 
ziemniaczanych, pierogów, baby ziemniaczanej czy potraw 
rybnych pamiętajmy o tym, że większość tradycyjnych prze-
pisów to wynik setek lat burzliwej historii naszego kraju.

Donata Lewandowska

Fot. Jacek Strykowski
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– Krajowe Dni Pola to jedno z ważniejszych wydarzeń 
w roku w branży rolniczej. Niezmiernie cieszy mnie fakt, że te-
goroczne edycja odbędzie się w Wielkopolsce w Sielinku. Rol-
nicy z całej Polski będą mogli w jednym  miejscu obejrzeć i po-
równać potencjał odmian roślin uprawnych, prezentowane  od-
miany są wynikiem wieloletniej pracy hodowlanej – mówi Bog-
dan Fleming, dyrektor Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, 
Oddział Terenowy w Poznaniu.

Dlaczego Krajowe Dni Pola to impreza o dużym znaczeniu 
dla rolników i środowiska wiejskiego? Co ona daje środowisku 
rolniczemu?

Połączenie teorii i praktyki w jednym miejscu
– Krajowe Dni Pola to już impreza cykliczna o prestiżo-

wym znaczeniu, przyciągająca tysiące osób związanych z rol-
nictwem i środowiskiem wiejskim. Obecność producentów ma-
szyn i urządzeń rolniczych, pasz, materiału siewnego, hodow-
ców zwierząt oraz instytucji związanych ze środowiskiem wiej-
skim daje odwiedzającym możliwość zdobycia nowej wiedzy, 
kontaktów i niejednokrotnie możliwość zawierania nowych 
umów o współpracy – mówi Łukasz Grabowski, dyrektor Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Oddział Regionalny 
w Poznaniu.

– Corocznie Krajowe Dni Pola pokazują jak wygląda nowo-
czesne, światowe rolnictwo, jego perspektywy i kierunki rozwo-
ju. Dają szansę poznania nowych technik i technologii upraw. 
Innowacje w obszarze rolnictwa precyzyjnego, czy sposoby za-
stosowania dronów w rolnictwie są idealnymi przykładami po-
stępu, jaki nastąpił w rolnictwie. Dni Pola łączą teorię, którą 
gwarantują liczne i tematyczne panele dyskusyjne z udziałem 
specjalistów branżowych i rolników, z praktyką: pokazy sprzę-
tów rolniczych i poletka demonstracyjne z odmianami roślin 
uprawnych – mówi Mateusz Bukowski, dyrektor Wielkopolskie-
go Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa 

Lokalni producenci, degustacje i informacje 
o bezpieczeństwie 

Na stoiskach poszczególnych instytucji wszyscy chętni będą 
mogli skorzystać z bezpłatnych porad udzielanych przez specja-
listów KRUS. 

– Zorganizujemy stoisko, na którym pracownicy Kasy udzie-
lać będą odpowiedzi na pytania dotyczące zasad bhp w rolnic-
twie oraz zmianach w ustawie o ubezpieczeniu społecznym rol-
ników. Przedstawione zostaną nowości w tym zmiany w zasa-
dach przechodzenia na emeryturę oraz korzystania z Centrów 
Rehabilitacji Rolników przez osoby mające uprawnienia do eme-
rytury rolniczej – mówi Łukasz Grabowski.

I dodaje: – Jednym z głównych zadań KRUS jest promocja 
bezpiecznej pracy w gospodarstwie rolnym. Dlatego też KRUS 
wykorzystuje każdą możliwość spotkania się ze środowiskiem 
wiejskim w celu popularyzacji zasad bhp w rolnictwie oraz in-
formowania o wszelkich zmianach w zasadach ubezpieczenia 
społecznego rolników.

– W trakcie trwania Krajowych Dni Pola w Sielinku KOWR 
OT w Poznaniu zorganizuje stoisko informacyjne. Przygotuje-
my także strefę produktu lokalnego i zaprosić do udziału wy-
stawców Polska Smakuje. W strefie będzie można posmakować 
i zakupić produkty certyfikowane oraz pochodzące prosto od 
rolnika – opisuje Bogdan Fleming.

Fachowe porady na stanowisku Agencji
Natomiast przy stoisku informacyjnym ARiMR będzie 

możliwość uzyskania indywidualnego, fachowego doradztwa 
o wsparciu będącym w ofercie Agencji. 

– Rolnikom należy się rzetelna informacja z pierwszej 
ręki. Wielokrotnie uczestniczymy w wydarzeniach, gdzie in-
formujemy o działalności agencji. Przedstawiamy wachlarz roz-
wiązań skierowany do producentów rolnych oraz zachęcamy 
do skorzystania z funduszy krajowych i unijnych – mówi Ma-
teusz Bukowski.

ARiMR przygotowała się również na trzeci dzień Krajowych 
Dni Pola. – Podczas wydarzenia zostanie przeprowadzony kon-
kurs, którego partnerem jest Wielkopolski Oddział Regionalny 
ARiMR. Współzawodnictwo obejmie tematykę rolniczą z wy-
korzystaniem kodów QR – mówi Mateusz Bukowski.

I dodaje: – Zapraszam do udziału w Krajowych Dniach Pola, 
które choć dedykowane rolnikom, pozwoli miło spędzić czas ro-
dzinom z dziećmi, dla których przewidziano liczne atrakcje na 
świeżym powietrzu.   

Norbert Kowalski

Darmowe konsultacje 
oraz degustacje od lokalnych 

producentów
Krajowe Dni Pola to okazja, by zdobyć wiedzę zarówno praktyczną, jak i teoretyczną, na przykład 

u specjalistów z instytucji działających w sektorze rolnictwa takich jak Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa, Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa lub Kasa Rolniczego Ubezpie-
czenia Społecznego. Tych instytucji na Krajowych Dniach Pola w Sielinku na pewno nie zabraknie.
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– Każde wydarzenie ogólnopolskie jest wyróżnieniem dla 
samorządu. Dostrzeżona została działalność Wielkopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Sielinku, co jest dla nas miłe. 
Wyróżnienie to spowoduje, że naszą gminę odwiedzą tysiące lu-
dzi z całej Polski. Większość z nich nie odwiedziłaby nas, gdy-
by nie Krajowe Dni Pola. Na pewno jest to wspaniała promo-
cja naszego samorządu a także wspaniałych Mieszkańców, któ-
rzy ją zamieszkują. Staniemy się jeszcze bardziej rozpoznawal-
ni w kraju – mówi Tomasz Szulc, burmistrz Opalenicy. 

Natomiast Andrzej Wilkoński, starosta powiatu nowotomy-
skiego, dodaje: – Na terenie Sielinka od lat odbywają się wy-
darzenia rolnicze różnej rangi. Cieszymy się, że nasi zaintere-
sowani branżą rolniczą mieszkańcy będą mieli kolejną możli-
wość odwiedzenia również Krajowych Dni Pola. Fakt, że w tym 
roku zorganizowane one zostaną w Sielinku świadczy o tym, że 
wielkopolska gospodarność i zaradność są gwarantem sukcesu.

Chcemy pokazać naszą gościnność i pracowitość
Zarówno gmina Opalenica, jak i powiat nowotomyski, ak-

tywnie włączyły się w organizację i promocję Krajowych Dni 
Pola. Oba samorządy będą obecne również na samej imprezie.

– Chcemy zapoznać gości z różnych stron Polski z naszą spe-
cyfiką, pochwalić się tym, co u nas najlepsze. Żeby każdy, kto 
stąd wyjedzie kojarzył Krajowe Dni Pola nie tylko z rolniczym 
Sielinkiem, ale miejscem, gdzie na co dzień mieszkają i pracują 
wyjątkowi ludzie – mówi starosta Andrzej Wilkoński.

I dodaje: – Pokażemy to, z czego jesteśmy dumni. Nasze ro-
dzime rolnictwo to również uprawa chmielu i wikliny. Planuje-
my pokazać, jak ważne jest dla nas propagowanie wiedzy i pod-
trzymywanie plecionkarskich tradycji. Zapoznamy naszych go-
ści z powstałym niedawno Szlakiem Wikliny, ale też pokażemy 
wartości i zalety każdej z naszych sześciu gmin: Kuślina, Lwów-
ka, Miedzichowa, Nowego Tomyśla, Opalenicy i Zbąszynia.

Z kolei burmistrz Tomasz Szulc zwraca uwagę, że w Krajo-
wych Dniach Pola uczestniczyć będą zespoły ludowe, muzycz-
ne, dziecięce z terenu gminy oraz Opalenicka Orkiestra Dęta.  

– Chcemy ukazać naszą gościnność oraz pracowitość, dzięki 

Pokażemy to, 
z czego jesteśmy dumni

Krajowe Dni Pola Sielinko 2023 to nie tylko ogromne wyróżnienie dla Wielkopolskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, który jest organizatorem wydarzenia, ale także dla gminy Opa-
lenica i powiatu nowotomyskiego, na terenie których impreza się odbędzie. 

której tak wiele udało nam się osiągnąć – mówi burmistrz Opa-
lenicy.

Miejsce dla miłośników muzyki, smakowitego 
jedzenia oraz sportu

Krajowe Dni Pola to szansa, by lepiej poznać wielkopolską 
tradycję, kulturę oraz jej walory turystyczne. Ale do gminy Opa-
lenica i powiatu nowotomyskiego warto się wybrać nie tylko 
przy okazji tego wydarzenia.

–To tu możemy odwiedzić miejsca związane z produkcją 
pierwszego polskiego motocykla „Lech”, czy też skorzystać ze 
znakomitej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej. Przechadza-
jąc się natomiast uliczkami Opalenicy, czy też odwiedzając na-
sze sołectwa, na pewno będzie można liczyć na pomoc i życz-
liwość naszych mieszkańców – mówi burmistrz Opalenicy To-
masz Szulc.

Ponadto, dodaje: – Jeżeli przywołamy na myśl sformułowa-
nie „zrównoważony rozwój”, to nasza gmina jest tego bardzo do-
brym przykładem. To tutaj historia miesza się z teraźniejszością. 
Dbamy o naszą tradycję, nie zapominając jednocześnie o potrze-
bach mieszkańców. Mam tu na myśli kwestie związane z nowo-
czesną edukacją przedszkolną i szkolną, sportem czy też kulturą.

Podobną opinię ma starosta nowotomyski Andrzej Wilkoń-
ski. – Powiat nowotomyski jest miejscem niezwykle urokliwym 
i gościnnym. Warto nas odwiedzić o każdej porze roku. U nas 
można odpocząć od wielkomiejskiego zgiełku, wybrać się na 
grzybobranie, czy nawet odwiedzić kilka ciekawych muzeów, 
w tym Muzeum Gospodarki Mięsnej w Sielinku – opowiada sta-
rosta. I dodaje: – Miłośnikom muzyki ludowej spodoba się bez 
wątpienia twórczość Regionu Kozła, a zwłaszcza działalność Fil-
harmonii Folkloru Polskiego w Zbąszyniu, zaś sportowcy z chę-
cią odwiedzą miejsce, w którym w Opalenicy gościła reprezen-
tacja Portugalii podczas Euro 2012 z Cristiano Ronaldo na czele. 
Słyniemy z tradycyjnej, wielkopolskiej kuchni, między innymi 
smażonego sera i pyr z gzikiem. Dbamy tutaj o tradycje i gwa-
rantuję, że na nudę nikt nie będzie narzekał. 

Norbert Kowalski

Gmina Grodzisk Wlkp. Gmina Kaźmierz Gmina Kościan Gmina Miedzichowo Gmina Nowy Tomyśl

Gmina Przemęt Gmina Rakoniewice Gmina Wielichowo Herb Opalenicy Powiat grodziski Powiat kościański Powiat nowotomyski
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– Tak naprawdę wystarczy chwila nieuwagi, by doszło do 
nieszczęśliwego wypadku. Nie narażajmy więc dzieci na kalec-
two czy utratę życia – apeluje Łukasz Grabowski, dyrektor Od-
działu Regionalnego Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecz-
nego w Poznaniu. 

Każdego roku KRUS przeprowadza szereg akcji informa-
cyjno-edukacyjnych na temat bezpieczeństwa pracy na roli, ze 
szczególnym naciskiem na troskę o najmłodszych mieszkańców 
obszarów wiejskich.

Pomoc dzieci w prowadzeniu gospodarstwa to nic złego, o ile 
są to drobne zadania do wykonania. Wszystkie prace wykony-
wane przez najmłodszych powinny być wykonywane pod nad-
zorem dorosłych, ale jest szereg zadań, których dzieci pod żad-
nym pozorem wykonywać nie mogą. Należy pamiętać, by nie 
obciążać najmłodszych obowiązkami ponad ich siły.

Pojazdy i maszyny rolnicze nie dla dzieci

Bezwzględnie trzeba pilnować tego, żeby dzieci nie obsługi-
wały pojazdów i pracujących urządzeń rolniczych oraz nie ba-
wiły się w ich pobliżu.

– Należy pamiętać, że osoba, która kieruje traktorem czy 
kombajnem, ma ograniczoną widoczność. Operator maszyny 
może nie zauważyć, że w pobliżu znajduje się dziecko, co może 
skończyć się tragedią. Dlatego bezwzględnie należy pilnować, 
by najmłodsi nie zbliżali się do pracujących pojazdów, czy to 
w trakcie pomocy w pracach czy podczas zabawy – przestrze-
ga dyrektor Grabowski. 

Ponadto, dodaje, że najmłodsi nie tylko powinni trzymać się 
z daleka od pojazdów, ale też pod żadnym pozorem nie mogą 
wsiadać za kierownicę traktora czy kombajnu. – To wymaga 
specjalnych umiejętności i uprawnień – przypomina Łukasz 
Grabowski.

Ciężkie pojazdy rolnicze mogą jednak kusić, szczególnie 
chłopców. Dlatego nigdy nie należy zostawiać kluczyków w sta-
cyjce, żeby dziecko samodzielnie nie uruchomiło silnika. Ma-
luch może tylko dla zabawy przekręcić kluczyk, ale gdy pojazd 
ruszy z miejsca, to już zabawne nie będzie.

Ale nie tylko pojazdy stanowią zagrożenie, lecz również 
wszystkie maszyny używane w rolnictwie. Niestety każde-
go roku media obiegają informacje o tragicznych wypadkach: 

Zadbajmy o bezpieczeństwo 
podczas wakacji 

w gospodarstwie rolnym
Lato to czas wytężonej pracy w gospodarstwach rolnych, szczególnie w okresie żniw, gdy gospo-

darze pracują od świtu do nocy by skosić zboże. Często w pracach na gospodarstwie pomagają 
dzieci. Jak zadbać o bezpieczeństwo swoje i dzieci w gospodarstwie podczas wakacji? Tego będzie 
można dowiedzieć się między innymi na stoisku Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego pod-
czas Krajowych Dni Pola.
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dwunastolatce, której maszyna do kopania ziemniaków wcią-
gnęła włosy i zerwała skórę z głowy, o ośmiolatce, której urzą-
dzenie do zwijania agrowłókniny na plantacji warzyw wciągnę-
ło rączkę czy kilkuletniej dziewczynce, która mimo ostrzeżeń 
matki podeszła zbyt blisko do pracującej maszyny i została wcią-
gnięta przez urządzenie. To tylko niektóre z wielu nieszczęśli-
wych wypadków, o których media ogólnopolskie informowały 
w poprzednich latach. 

– Urządzenia wykorzystywane w gospodarstwie rolnym wy-
posażone są w ostre i ruchome elementy. Ryzyko wciągnięcia 
czy spowodowania urazu jest bardzo duże. Dlatego dzieci nie 
tylko nie powinny przebywać w pobliżu pracujących maszyn, 
ale też nie powinny ich obsługiwać – apeluje dyrektor poznań-
skiego oddziału KRUS.

Zwierzęta hodowlane groźne dla dzieci

Co ważne, dzieci nie można angażować do prac przy zwie-
rzętach hodowlanych o dużej masie ciała, takich jak bydło czy 
trzoda chlewna. 

– Zwierzęta mogą być niebezpieczne i spowodować poważne 
uraz przez kopnięcie, przygniecenie, uderzenie, czy ugryzienie. 
Dziecko nie jest w stanie przewidzieć jak zachowa się zwierzę, 
bo nie zna jego reakcji na bodźce zewnętrzne. Ryzyko wypadku 
jest więc bardzo duże – przestrzega dyrektor Łukasz Grabowski. 

Ponadto, dodaje, że dzieci nie powinny być również świad-
kiem prac przy uboju i rozbiorze zwierząt.

– Może to spowodować uraz psychiczny u najmłodszych, 
nieprzygotowanych na taki widok – mówi Łukasz Grabowski.

Zakaz dźwigania ciężarów

Podczas prac w gospodarstwie dorośli powinni również pa-
miętać, że dzieci nie mają tyle siły co rodzice. Nie wolno więc 
pozwolić na to, by dźwigały ciężary. To może spowodować ura-
zy w nie do końca rozwiniętym układzie kostno-stawowym, 
w tym nieodwracalne urazy kręgosłupa.

– Dzieci nie powinny uczestniczyć w czynnościach związa-
nych z dźwiganiem i przenoszeniem ciężkich przedmiotów – sta-
nowczo podkreśla dyrektor KRUS w Poznaniu.

Edukacja i profilaktyka

W 2022 roku zgłoszono do Oddziałów Regionalnych i Placó-
wek Terenowych KRUS w całej Polsce 11 649 wypadków, o 439 
(3,6 %) mniej niż w 2021 roku. Za wypadki przy pracy rolni-
czej, w rozumieniu ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolni-
ków, uznano 10 667 zdarzeń. To o 930 (8 proc.) mniej niż w po-
przednim roku.

Żeby wypadków z roku na rok było coraz mniej, pracowni-
cy KRUS wykonują ogromną pracę, organizując akcje prewen-
cyjne i profilaktyczne, w tym między innymi z udziałem poli-
cji. W okresie najbardziej intensywnych prac polowych poli-
cjanci odwiedzają rolników i przypominają o podstawowych 
zasadach bezpieczeństwa, ze szczególnym naciskiem na bez-
pieczeństwo dzieci. 

Takie odwiedziny funkcjonariuszy odbywają się również na 
terenie wielkopolskich wsi. KRUS organizuje również konkursy, 
których celem jest przypominanie o bezpiecznej pracy na roli. To 
między innymi Ogólnopolski Konkurs Bezpieczne Gospodar-
stwo Rolne. Celem tego konkursu jest szerzenie zasad ochrony 
zdrowia i życia w gospodarstwie rolnym.

– Dzięki podejmowanym działaniom prewencyjnym, rośnie 
świadomość rolników i poprawia się bezpieczeństwo, co po-
twierdzają spadające statystyki dotyczące wypadków. Dlatego 
będziemy kontynuowali wszystkie działania, dzięki którym tych 
wypadków może być jeszcze mniej – zapewnia dyrektor Łukasz 
Grabowski z KRUS w Poznaniu.

Dorota Bonzel

Fot. Jacek Strykowski
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Notowania cen produktów rolniczych i środków do produkcji rolnej 

na terenie działania WODR w Poznaniu:

Owoce i warzywa (sprzedaż hurtowa przez rolnika)
(12.05.2023 r.)

Wyszczególnienie jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Jabłka deserowe  zł/kg 2,70 3,25 3,10 2,39 3,00 2,40 2,25 2,00 2,64

Papryka czerwona  zł/kg 17,00 20,00 24,75 16,89 11,00 20,00 18,27

Papryka zielona zł/kg 12,00 19,50 16,13 10,00 18,00 15,13

Marchew jadalna  zł/kg 5,20 4,70 3,83 3,56 2,50 2,33 3,80 4,07 3,75

Pietruszka – korzeń  zł/kg 6,60 5,25 6,63 6,21 5,00 5,07 6,00 5,82

Buraczki czerwone  zł/kg 2,40 2,65 1,85 2,28 2,75 1,93 1,93 1,60 2,17

Seler  zł/kg 5,00 4,70 4,50 4,87 3,90 5,00 4,10 4,20 4,53

Por  zł/kg 6,00 3,63 7,45 7,50 4,00 5,50 4,75 6,67 5,69

Cebula  zł/kg 5,50 5,80 4,49 4,62 4,90 4,33 4,13 4,50 4,78

Kapusta biała  zł/kg 2,20 3,88 2,23 2,59 2,20 3,00 2,63 2,00 2,59

Ziemniaki jadalne  zł/dt 130,00 146,50 125,13 99,65 190,00 200,00 135,50 111,67 142,31

Jabłka do 
przetwórstwa zł/dt 269,73 250,00 259,86

Ogórki spod osłon zł/dt 1000,00 775,00 887,50

Pomidory spod 
osłon zł/dt 1160,00 2200,00 1500,00 875,00 966,67 1340,33

Ogórki spod  osłon 
– długie zł/dt 585,00 1050,00 1270,00 1200,00 700,00 625,00 905,00

Pomidory spod 
osłon – malinowe zł/dt 1300,00 2000,00 1900,00 1050,00 1075,00 1465,00

Pozostałe ceny 
(12.05.2023 r.)

Wyszczególnienie jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Olej napędowy zł/l 6,19 6,52 6,38 6,25 6,33 6,13 6,46 6,11 6,30

Cena sznurka 
do prasy kł. 62,75 51,00 72,17 57,20 51,67 47,33 48,50 45,67 54,54

Cena siatki 
do prasy zł/dt 350,00 404,50 413,75 385,50 370,33 402,33 405,00 388,33 389,97

Słoma żytnia zł/dt 15,00 29,80 31,83 94,75 26,50 21,00 25,50 18,33 32,84

Słoma 
jęczmienna zł/dt 15,50 31,40 30,00 87,00 28,33 24,50 25,00 19,33 32,63

Słoma pszenna zł/dt 15,00 31,60 42,58 82,25 26,17 25,50 28,50 20,33 33,99

Siano łąkowe zł/dt 28,67 62,60 65,83 95,00 49,33 40,50 45,33 46,67 54,24

Obornik zł/dt 10,50 16,20 18,00 70,00 15,00 11,00 12,00 17,67 21,30

Wapno 
węglanowe (bez 

kosztów transportu)
zł/dt 55,50 38,75 32,50 55,00 25,50 41,45

Wapno tlenkowe 
(bez kosztów 
transportu)

zł/dt 30,00 40,00 26,00 25,00 30,25

Cielę 40 kg zł/szt 927,50 1200,00 1178,13 787,50 1050,00 1133,33 950,00 1100,00 1040,81

Młodzież bydlęca 
150 kg zł/szt 2633,33 2100,00 2200,00 2433,33 2000,00 2150,00 2300,00 2066,67 2235,42

Jałówka 
hodowlana zł/szt 6575,00 5500,00 6137,50 6966,67 5600,00 6600,00 5875,00 7166,67 6302,60

Loszka 
hodowlana zł/szt 887,50 960,00 1053,13 950,00 1233,33 1000,00 803,33 776,67 957,99

Koszty wizyty 
weterynarza 

zł/
wizytę 61,25 87,50 105,56 145,00 87,67 105,83 118,33 110,00 102,64

Inseminacja lochy 
(nasienie+usługa) zł 50,00 64,60 60,31 66,25 65,67 66,67 58,33 76,67 63,56

Inseminacja krowy 
(nasienie+usługa) zł 108,75 92,00 125,81 111,88 98,00 116,17 92,33 100,00 105,62

Krowa
użytkowa zł/szt 3500,00 5140,00 5100,00 4850,00 5266,67 6333,33 4950,00 6533,33 5209,17

Jednostka 
zbożowa zł/dt 80,08 81,88 79,00 74,17 80,18 79,67 79,30 73,17 78,43

Usługi 
(12.05.2023 r.)

Wyszczegól-
nienie

jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII

Średnia

1 godz.
najmu 

pracownika
zł/ha 20,33 35,25 22,25 26,25 31,67 24,00 23,00 24,00 25,84

Orka pługiem 
3-skib; ciągnik 

do 60 KM
zł/ha 192,50 211,67 240,00 290,00 228,50 200,00 205,00 235,00 225,33

Orka pługiem 
3-skib; ciągnik 

pow. 60 KM
zł/ha 343,89 235,00 240,00 316,67 257,50 226,67 289,67 283,00 274,05

Podorywka zł/ha 265,00 180,00 190,00 210,00 200,00 195,00 197,50 172,00 201,19

Kultywatoro-
wanie zł/ha 260,00 148,33 160,00 170,00 205,00 193,33 201,50 170,00 188,52

Talerzowanie zł/ha 262,94 168,33 193,33 180,00 211,50 200,00 235,00 242,00 211,64

Bronowanie zł/ha 230,00 146,67 133,33 152,50 167,50 150,00 170,00 170,00 165,00

Agregat 
uprawowy zł/ha 245,00 173,33 213,33 230,00 235,00 225,00 212,50 215,67 218,73

Agregat upra-
wowo-siewny zł/ha 333,95 270,00 246,67 250,00 245,00 245,00 205,00 260,00 256,95

Siew 
siewnikiem 
zbożowym 

zł/ha 265,00 161,67 225,00 190,00 195,00 207,50 198,50 223,33 208,25

Siew 
siewnikiem 
punktowym

zł/ha 250,00 152,50 200,00 210,00 200,00 245,00 185,00 173,33 201,98

Sadzenie 
ziemniaków zł/ha 137,50 175,00 198,33 175,00 200,00 188,00 178,97

Roztrząsacz 
obornika

+ładowacz
zł/ha 648,97 308,33 433,33 292,50 327,33 325,00 372,50 350,00 382,25

Rozsiewacz 
wapna zł/ha 240,00 135,00 168,33 253,33 210,00 200,00 200,00 150,00 194,58

Opryskiwacz 
zawieszany zł/ha 250,00 111,67 172,50 140,00 153,00 145,00 138,00 131,67 155,23

Kosiarka 
rotacyjna zł/ha 230,00 156,67 143,33 211,67 162,50 130,00 161,67 175,33 171,40

Kosiarko 
-sieczkarnia zł/ha 500,00 750,00 488,75 500,00 700,00 600,00 647,50 576,67 595,36

Kombajn 
zbożowy zł/ha 320,00 350,00 366,67 440,00 477,33 472,50 473,33 414,26

Kombajn 
zbożowy-zbiór 
kukurydzy na 

ziarno

zł/ha 410,00 466,67 450,00 482,50 510,00 425,00 540,00 469,17

Kombajn do 
ziemniaków zł/ha 300,00 450,00 345,00 360,00 285,00 290,00 485,00 359,29

Kombajn do 
buraków zł/ha 1200,00 975,00 833,33 900,00 850,00 850,00 916,00 932,05

Prasa do słomy 
kostkująca 

wielkogabary-
towa

zł/ha 240,00 183,33 197,50 300,00 236,67 220,00 229,58

Prasa do słomy 
(zwijająca) zł/ha 240,00 193,33 168,33 142,00 176,67 195,00 210,00 189,33

Ciągnik 
U-3512 (lub 

inny do 60 KM) 
z 1 przyczepą

zł/km 4,45 5,33 5,87 6,35 4,75 5,57 5,39

Ciągnik 
U-3512 (lub 

inny do 60 KM) 
z 2 przyczepami

zł/km 5,15 5,83 6,40 6,50 4,50 6,43 5,80

   Mleko
                                                                    (12.05.2023 r.)

Wyszczegól-
nienie

jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon 

IV
Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Mleko 
w kl. extra zł/l 1,91 2,06 1,72 2,26 2,27 2,15 2,30 1,90 2,07
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Prywatni oferenci 
    (12.05.2023 r.)

Wyszczegól-
nienie

jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Pasze:

Prowit LP  zł/dt 296,00 275,00 315,00 465,00 320,00 324,00 325,00 325,00 330,63

Prowit T  zł/dt 297,18 275,00 309,00 415,50 307,50 308,00 310,00 320,00 317,77

Mieszanka PW  zł/dt 165,50 274,00 212,67 345,50 271,00 301,17 225,33 232,50 253,46

Mieszanka PT-1  zł/dt 200,47 197,00 226,25 240,50 196,67 164,60 193,33 185,33 200,52

Mieszanka PT-2  zł/dt 205,30 186,00 213,88 250,50 189,33 158,25 204,50 166,67 196,80

Mieszanka L  zł/dt 193,27 188,00 229,75 250,00 234,00 191,50 219,50 213,67 214,96

Mieszanka CJ  zł/dt 218,53 258,00 230,92 334,00 266,67 225,50 208,50 250,00 249,01

Mieszanka B  zł/dt 192,24 160,00 219,58 229,00 195,00 187,17 171,00 172,33 190,79

Koncentraty 10%-owe dla:

loch  zł/dt 357,36 319,33 296,63 389,66 342,00 352,00 274,67 337,50 333,64

prosiąt  zł/dt 385,00 391,00 343,25 483,00 371,00 337,75 327,50 367,50 375,75

warchlaków  zł/dt 359,16 388,50 324,38 400,75 359,50 404,83 317,50 370,00 365,58

tuczników  zł/dt 376,92 366,00 334,38 413,75 347,50 321,75 317,00 360,50 354,72

Koncentraty 15%-owe dla:  

loch  zł/dt 382,32 366,25 377,33 374,00 380,00 344,32 370,70

prosiąt  zł/dt 420,75 460,00 420,00 420,00 435,32 431,21

   warchlaków  zł/dt 399,88 422,33 390,00 420,00 375,00 376,50 397,28

   tuczników  zł/dt 361,80 358,75 385,33 372,50 400,00 376,00 349,50 371,98

Koncentraty 20%-owe dla:

loch  zł/dt 364,11 289,67 189,67 402,00 353,67 244,00 351,00 351,32 318,18

prosiąt  zł/dt 433,56 334,67 307,75 360,00 425,67 288,00 375,50 401,99 365,89

warchlaków  zł/dt 345,00 290,00 248,00 360,67 387,50 264,00 333,50 365,00 324,21

tuczników  zł/dt 338,53 275,00 228,33 303,33 365,00 280,00 358,00 391,50 317,46

Inne pasze:

śruta sojowa  zł/dt 325,00 293,50 287,05 323,00 319,75 273,50 258,33 335,00 301,89

śruta 
rzepakowa  zł/dt 203,67 207,50 186,90 223,00 210,75 161,00 162,67 231,67 198,39

otręby 
pszenne  zł/dt 125,00 118,50 165,50 126,00 136,00 117,83 119,00 129,69

otręby żytnie  zł/dt 102,50 77,50 162,67 94,00 111,50 84,60 101,00 104,82

Nawozy mineralne:

Mocznik (46%)  zł/dt 296,67 308,00 366,50 323,50 312,75 298,33 314,75 301,00 315,19

Saletra 
amonowa 

(34%)
 zł/dt 242,50 280,20 310,85 254,25 273,75 258,67 244,25 290,33 269,35

Saletrzak (28%)  zł/dt 205,00 243,00 283,95 220,50 235,75 216,00 211,67 249,00 233,11

Superfosfat  
granulowany 

(18%)
 zł/dt 210,00 218,00 160,00 0,00 182,50 192,63

Sól potasowa 
(60%)  zł/dt 350,00 385,00 367,38 407,50 363,50 367,00 344,00 371,67 369,51

Polifoska 
8:24:24  zł/dt 430,00 305,00 440,58 428,50 449,33 430,67 457,00 450,00 423,89

Polifoska 
6:20:30  zł/dt 417,50 396,50 439,94 446,67 428,50 428,00 444,50 453,67 431,91

Polifoska 
4:12:32  zł/dt 400,00 380,00 400,00 334,50 389,00 380,70

Amofoska  
4:16:18  zł/dt 250,00 230,00 302,50 346,67 335,00 279,50 320,00 355,00 302,33

Siarczan 
potasu  zł/dt 260,00 350,00 298,00 291,00 299,75

Superfosfat 
wzmocniony 

(40%)
 zł/dt 400,00 360,50 372,75 393,00 385,00 363,33 395,00 381,37



Małe ubojnie i przetwórnie 
(dzienny ubój do 400 szt.) 

(12.05.2023 r.)

Wyszczegól-
nienie

jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Żywiec 
wieprzowy kl. I zł/kg 8,50 8,33 8,87 8,65 8,40 8,83 8,68 8,57 8,60

Żywiec 
wieprzowy 

wybrakowany
zł/kg 2,75 5,65 5,64 5,20 4,67 6,74 6,20 4,85 5,21

Żywiec 
wołowy

 kategoria A
zł/kg 11,47 13,03 12,75 11,92 12,87 11,89 12,80 12,77 12,44

Żywiec 
wołowy 

wybrakowany
zł/kg 5,72 8,20 8,20 9,00 9,97 8,51 10,60 8,80 8,62

Usługi 
(12.05.2023 r.)

Wyszczegól-
nienie

jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII

Średnia

1 godz.
najmu 

pracownika
zł/ha 20,33 35,25 22,25 26,25 31,67 24,00 23,00 24,00 25,84

Orka pługiem 
3-skib; ciągnik 

do 60 KM
zł/ha 192,50 211,67 240,00 290,00 228,50 200,00 205,00 235,00 225,33

Orka pługiem 
3-skib; ciągnik 

pow. 60 KM
zł/ha 343,89 235,00 240,00 316,67 257,50 226,67 289,67 283,00 274,05

Podorywka zł/ha 265,00 180,00 190,00 210,00 200,00 195,00 197,50 172,00 201,19

Kultywatoro-
wanie zł/ha 260,00 148,33 160,00 170,00 205,00 193,33 201,50 170,00 188,52

Talerzowanie zł/ha 262,94 168,33 193,33 180,00 211,50 200,00 235,00 242,00 211,64

Bronowanie zł/ha 230,00 146,67 133,33 152,50 167,50 150,00 170,00 170,00 165,00

Agregat 
uprawowy zł/ha 245,00 173,33 213,33 230,00 235,00 225,00 212,50 215,67 218,73

Agregat upra-
wowo-siewny zł/ha 333,95 270,00 246,67 250,00 245,00 245,00 205,00 260,00 256,95

Siew 
siewnikiem 
zbożowym 

zł/ha 265,00 161,67 225,00 190,00 195,00 207,50 198,50 223,33 208,25

Siew 
siewnikiem 
punktowym

zł/ha 250,00 152,50 200,00 210,00 200,00 245,00 185,00 173,33 201,98

Sadzenie 
ziemniaków zł/ha 137,50 175,00 198,33 175,00 200,00 188,00 178,97

Roztrząsacz 
obornika

+ładowacz
zł/ha 648,97 308,33 433,33 292,50 327,33 325,00 372,50 350,00 382,25

Rozsiewacz 
wapna zł/ha 240,00 135,00 168,33 253,33 210,00 200,00 200,00 150,00 194,58

Opryskiwacz 
zawieszany zł/ha 250,00 111,67 172,50 140,00 153,00 145,00 138,00 131,67 155,23

Kosiarka 
rotacyjna zł/ha 230,00 156,67 143,33 211,67 162,50 130,00 161,67 175,33 171,40

Kosiarko 
-sieczkarnia zł/ha 500,00 750,00 488,75 500,00 700,00 600,00 647,50 576,67 595,36

Kombajn 
zbożowy zł/ha 320,00 350,00 366,67 440,00 477,33 472,50 473,33 414,26

Kombajn 
zbożowy-zbiór 
kukurydzy na 

ziarno

zł/ha 410,00 466,67 450,00 482,50 510,00 425,00 540,00 469,17

Kombajn do 
ziemniaków zł/ha 300,00 450,00 345,00 360,00 285,00 290,00 485,00 359,29

Kombajn do 
buraków zł/ha 1200,00 975,00 833,33 900,00 850,00 850,00 916,00 932,05

Prasa do słomy 
kostkująca 

wielkogabary-
towa

zł/ha 240,00 183,33 197,50 300,00 236,67 220,00 229,58

Prasa do słomy 
(zwijająca) zł/ha 240,00 193,33 168,33 142,00 176,67 195,00 210,00 189,33

Ciągnik 
U-3512 (lub 

inny do 60 KM) 
z 1 przyczepą

zł/km 4,45 5,33 5,87 6,35 4,75 5,57 5,39

Ciągnik 
U-3512 (lub 

inny do 60 KM) 
z 2 przyczepami

zł/km 5,15 5,83 6,40 6,50 4,50 6,43 5,80

   Mleko
                                                                    (12.05.2023 r.)

Wyszczegól-
nienie

jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon 

IV
Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Mleko 
w kl. extra zł/l 1,91 2,06 1,72 2,26 2,27 2,15 2,30 1,90 2,07
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EKONOMIKA

Targowisko 
(12.05.2023 r.)

Wyszczególnienie jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Żyto paszowe  zł/dt 110,00 80,64 122,67 75,00 69,50 76,15 105,00 91,28
Pszenica 
paszowa  zł/dt 130,00 98,55 138,60 90,00 90,50 101,32 125,00 110,57

Jęczmień 
paszowy  zł/dt 120,00 89,05 130,30 80,00 80,00 88,08 115,00 100,35

Pszenżyto  zł/dt 125,00 86,05 130,50 80,00 77,50 86,41 115,00 100,07
Mieszanka 
zbożowa  zł/dt 115,00 85,69 90,00 80,00 70,00 81,25 115,00 90,99

Ziemniaki 
jadalne  zł/kg 1,88 1,90 1,70 1,97 2,30 1,83 2,10 1,93 1,95

Marchew 
jadalna  zł/kg 5,00 4,56 3,83 3,12 4,67 3,50 4,39 5,83 4,36

Pietruszka 
– korzeń  zł/kg 8,50 5,66 6,83 7,32 7,27 6,33 6,53 7,33 6,97

Buraczki 
czerwone  zł/kg 3,67 3,40 2,75 3,00 3,53 2,67 2,24 3,33 3,07

Seler  zł/kg 7,75 5,36 6,33 6,08 7,20 5,67 5,17 6,83 6,30

Por zł/kg 9,00 4,90 8,50 8,93 5,67 6,73 8,33 7,44

Pomidory zł/kg 17,00 19,00 14,67 15,67 15,00 16,27

Ogórki zł/kg 13,17 15,00 11,00 13,06

Cielę (40 kg) zł/szt 1350,00 1100,00 1225,00

Krowy zł/szt 5000,00 5000,00

Jaja zł/szt 0,95 1,16 1,10 0,90 0,97 1,10 0,99 1,07 1,03
Ziemniaki jadalne 

wczesne zł/kg

  Kapusta biała zł/kg 2,27 5,50 4,85 2,27 2,23 3,33 3,08 3,17 3,34
Jabłka

deserowe zł/kg 3,33 3,74 3,83 4,65 4,40 3,17 2,91 3,17 3,65

Pomidory          
spod osłon               
– malinowe

zł/kg

Ogórki spod 
osłon – długie zł/kg 20,33 23,67 13,67 25,00 13,50 18,00 19,03

9,00 8,50 5,73 13,50 11,50 6,67 9,00 9,13

Przedsiębiorstwa Zbożowo-Młynarskie 
i Zakłady przetwórcze

              (12.05.2023 r.)

Wyszczegól-
nienie

jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Żyto 
konsumpcyjne  zł/dt 76,36 80,00 77,50 67,25 74,24 68,87 71,38 73,66

Pszenica 
konsumpcyjna  zł/dt 96,25 98,00 95,00 89,50 94,76 102,25 90,42 95,17

Jęczmień 
konsumpcyjny  zł/dt 83,46 79,00 90,00 75,75 80,98 83,92 76,75 81,41

Pszenica 
paszowa  zł/dt 90,46 95,50 87,50 84,50 90,31 90,00 99,87 85,08 90,40

Żyto paszowe  zł/dt 75,22 77,50 70,00 65,25 70,77 69,50 67,32 66,03 70,20
Jęczmień 
paszowy  zł/dt 80,85 74,50 79,50 72,75 78,76 79,50 77,93 71,58 76,92

Pszenżyto  zł/dt 83,34 85,00 80,00 75,25 84,26 81,50 76,26 75,28 80,11

Owies  zł/dt 73,81 80,00 80,89 72,06 70,00 75,35
Kukurydza 
na ziarno  zł/dt 94,16 100,00 0,00 92,00 95,39

Groch  zł/dt 112,35 112,35

Łubin słodki zł/dt 113,30 113,30

Ziemniaki
Przemysłowe  zł/dt 31,00 35,00 33,00

1) Rejon I: Złotów, Piła, Chodzież, Czarnków-Trzcianka. 2) Rejon II: Szamotuły, Międzychód, Nowy Tomyśl, Grodzisk Wlkp., Wolsztyn.
3) Rejon III: Kościan, Leszno, Gostyń, Rawicz. 4) Rejon IV: Oborniki, Poznań, Środa Wlkp., Śrem. 
5) Rejon V: Wągrowiec, Gniezno, Września, Słupca. 6) Rejon VI: Konin, Turek, Koło.
7) Rejon VII: Krotoszyn, Jarocin, Pleszew, Kalisz. 8) Rejon VIII: Ostrów Wlkp., Ostrzeszów, Kępno.

Opracował: Ewa Wilczek Dział Ekonomiki i Zarządzania Gospodarstwem Rolnym



Duże Zakłady Przetwórcze
(dzienny ubój powyżej 400 szt.)

(12.05.2023 r.)

Wyszczególnienie jed-
nostki Rejon I Rejon II Rejon III Rejon IV Rejon 

V
Rejon 

VI
Rejon 
VII

Rejon 
VIII Średnia

Żywiec wieprzowy 
kl. I zł/kg 8,94 8,95 8,95 8,95

Żywiec wieprzo-
wy wybrakowany zł/kg 5,13 5,50 4,35 4,99

Żywiec wołowy 
kategoria A zł/kg 12,66 13,00 13,16 12,94

Żywiec wołowy 
wybrakowany zł/kg 8,45 9,00 4,10 7,18
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WIELKOPOLSKI OŚRODEK DORADZTWA ROLNICZEGO
 W POZNANIU

tel. 618 685 272,  fax 618 685 660;  ul. Sieradzka 29, 60-163 Poznań
www.wodr.poznan.pl,  wodr@wodr.poznan.pl

Powiat Adres zespołu doradczego WODR Nr tel./fax e-mail

PZDR nr 1 z siedzibą w Czarnkowie, ul. Kościuszki 88, 64-700 Czarnków, tel. 672 166 550

chodzieski ul. Mostowa 9
64-800 Chodzież tel./fax 672 810 278 chodziez@wodr.poznan.pl

czarnkowsko-
trzcianecki

ul. Kościuszki 88
64-700 Czarnków tel./fax 67 255 25 38 czarnkow_trzcianka@wodr.poznan.pl

pilski ul. Wojska Polskiego 49B/6
64-920 Piła tel./fax 67 214 80 06 pila@wodr.poznan.pl

złotowski ul. 8-go marca 5 
77-400 Złotów tel./fax 672 635 319 zlotow@wodr.poznan.pl

PZDR nr 2 z siedzibą w Sielinku, Sielinko, ul. Parkowa 2, 64-330 Opalenica, tel. 614 473 658

grodziski ul. Mossego 9 
62-065 Grodzisk Wlkp. tel./fax 614 448 288 grodzisk@wodr.poznan.pl

międzychodzki ul. Daszyńskiego 12 
64-400 Międzychód tel./fax 957 482 968 miedzychod@wodr.poznan.pl

nowotomyski ul. Parkowa 2, Sielinko 
64-330 Opalenica tel. 614 473 658 nowytomysl@wodr.poznan.pl

szamotulski Gałowo, ul. Wierzbowa 12
64-500 Szamotuły tel./fax 612 920 669 szamotuly@wodr.poznan.pl

wolsztyński ul. Żeromskiego 16
64-200 Wolsztyn tel./fax 683 842 458 wolsztyn@wodr.poznan.pl

PZDR nr 3 z siedzibą w Gołaszynie, Gołaszyn 60, 63-940 Bojanowo, tel. 655 456 463

gostyński ul. Kolejowa 15
63-800 Gostyń tel./fax 797 501 688 gostyn@wodr.poznan.pl

kościański ul. Bernardyńska 2
64-000 Kościan tel./fax 655 121 936 koscian@wodr.poznan.pl

leszczyński ul. Towarowa 1
 64-100 Leszno tel. 65 52 00 040 leszno@wodr.poznan.pl

rawicki Gołaszyn 60 
63-940 Bojanowo tel./fax 655 456 463 rawicz@wodr.poznan.pl

PZDR nr 4 z siedzibą w Poznaniu, ul. Sieradzka 29, pokój 121, 60-163 Poznań, tel. 618 630 424

obornicki ul. Sądowa 5 
64-600 Oborniki tel./fax 612 960 589 oborniki@wodr.poznan.pl

poznański ul. Sieradzka 29, pokój 121
60-163 Poznań tel. 618 630 424 poznan@wodr.poznan.pl

średzki ul. Libelta 2
63-000 Środa Wlkp. tel./fax 612 854 491 sroda@wodr.poznan.pl

śremski ul. Sikorskiego 21
63-100 Śrem te./fax 612 835 525 srem@wodr.poznan.pl

PZDR nr 5 z siedzibą w Gnieźnie, ul. Roosevelta 114, 62-200 Gniezno, tel. 614 264 830

gnieźnieński ul. Roosevelta 114, III piętro 
62-200 Gniezno tel./fax 614 264 830 gniezno@wodr.poznan.pl

słupecki ul. Traugutta 80
62-400 Słupca tel./fax 632 771 538 slupca@wodr.poznan.pl

wągrowiecki ul. Grunwaldzka 30
62-100 Wągrowiec tel./fax 672 689 241 wagrowiec@wodr.poznan.pl

wrzesiński ul. Kaliska 1 
62-300 Września tel./fax 614 360 788 wrzesnia@wodr.poznan.pl

PZDR nr 6 z siedzibą w Koninie, ul. Hurtowa 1, 62-510 Konin, tel. 632 438 557

kolski ul. Prusa 14
62-600 Koło tel. 632 616 815 kolo@wodr.poznan.pl

koniński
Budynek Administracyjny 
Starostwa Powiatowego 

ul. Hurtowa 1, 62-510 Konin
tel. 632 438 557 konin@wodr.poznan.pl

turecki ul. Nowa 22 
62-700 Turek tel./fax 632 784 717 turek@wodr.poznan.pl

PZDR nr 7 z siedzibą w Marszewie, Marszew 25, 63-300 Pleszew, tel. 627 429 430

jarociński Al. Niepodległości 19A 
63-200 Jarocin tel./fax 627 473 805 jarocin@wodr.poznan.pl

kaliski ul. Kolegialna 4
62-800 Kalisz tel./fax 627 575 423 kalisz@wodr.poznan.pl

krotoszyński ul. Polna 16
63-700 Krotoszyn tel./fax 627 252 774 krotoszyn@wodr.poznan.pl

pleszewski Marszew 25 
63-300 Pleszew tel. 627 427 359 pleszew@wodr.poznan.pl

PZDR nr 8 z siedzibą w Ostrowie Wlkp., ul. Chłopickiego 107, 
63-400 Ostrów Wlkp., tel. 627 356 622

kępiński ul. Przemysłowa 1A
63-600 Kępno tel. 62 78 20 510 kepno@wodr.poznan.pl

ostrowski ul. Grabowska 93 
63-400 Ostrów Wlkp. tel./fax 627 356 622 ostrow@wodr.poznan.pl

ostrzeszowski ul. Zamkowa 17
63-500 Ostrzeszów tel./fax 627 301 936 ostrzeszow@wodr.poznan.pl



PATRONI HONOROWI

ORGANIZATOR

WSPÓŁPRACA NAUKOWA

SPONSORZY GENERALNI

SPONSOR STRATEGICZNY


